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KUN SUOMI navigoi väestön 
ikääntymisen haasteiden kans-

sa, tutkimukset paljastavat jatkuvasti 
odottamattoman liittolaisen taistelussa 
kognitiivista taantumista vastaan: kak-
sikielisyyden. Se, mitä aiemmin pidetti-
in pelkkänä kulttuurisena etuna, on nyt 
noussut voimakkaaksi neurologiseksi 
suojatekijäksi, ja Suomen ainutlaatu-
inen kielimaisema asettaa kansalaiset 
hyödyntämään tätä kognitiivista kilpeä 
luonnollisesti.

Ellen Bialystokin ja hänen kollegoi-
densa uraauurtava työ vuonna 2007 
osoitti ensimmäisen kerran, että kak-
sikielisyys suojaa dementian oireiden 
puhkeamiselta. Heidän tutkimuksensa 
paljasti, että kaksikielisille henkilöil-
le kehittyi dementian oireita noin 4,5 
vuotta myöhemmin kuin yksikielisillä 
kollegoillaan. Tämä havainto ei ole 
vain kestänyt ajan hammasta, vaan 
sitä on vahvistanut jatkuvasti kasvava 
määrä todisteita.

Viimeaikaiset tutkimukset ovat vah-
vistaneet näitä johtopäätöksiä dramaat-
tisesti. Tutkimukset osoittavat, että 
kaksikieliset potilaat sairastuivat de-
mentiaan 4,5 vuotta myöhemmin kuin 
yksikieliset, ja merkittäviä eroja havai-
ttiin Alzheimerin taudin dementiassa 
sekä otsa-ohimodementiassa ja vasku-
laarisessa dementiassa. Vielä vakuutta-
vampaa on, että uudet havainnot paljas-
tavat, että useamman kuin yhden kielen 
aktiivinen puhuminen suojaa kognitii-
visia häiriöitä vastaan kielellisesti mo-
nimuotoisissa yhteisöissä, joissa kielel-
linen vuorovaikutus on rikastunut.

Tämän suojan takana oleva meka-
nismi on se, mitä tutkijat kutsuvat 
”kognitiiviseksi reserviksi”. Kaksikieli-
set ovat kestävämpiä neurodegeneraa-
tiossa kuin yksikieliset, ja he toimivat 
korkeammalla toimintatasolla kognitii-
visen reservin vuoksi. Tämä henkinen 
joustavuus, joka kehittyy jatkuvan kie-
lenvaihdon ja kognitiivisen hallinnan 

kautta, luo puskurin ikään liittyvää kog-
nitiivista heikkenemistä vastaan.

Suomi esittelee erityisen kiehtovan 
tapaustutkimuksen kaksikielisestä kog-
nitiivisesta suojauksesta. Virallisesti 
kaksikielisenä kansakuntana, jossa 
ruotsi ja suomi elävät rinnakkain, Suo-
mi tarjoaa kansalaisilleen luonnollisia 
väyliä monikielisyyteen. Toisin kuin 
monissa maissa, joissa kaksikielisyys 
vaatii merkittävää panostusta tai eri-
koiskoulutusta, Suomen institutionaa-
linen kaksikielisyys tekee toisen kielen 
oppimisesta saavutettavaa ja käytännö-
llistä.

Suomalainen koulutusjärjestelmä 
mahdollistaa sen, että kaikki opis-
kelijat oppivat molempia kotimaisia 
kieliä, mikä luo pohjan elinikäiselle 
kaksikieliselle osaamiselle. Tämä ei 
ole vain akateemista harjoitusta – se 
on ennaltaehkäisevää lääkettä aivoille. 
Useamman kuin yhden kielen puhumi-
nen, erityisesti ihmisillä, jotka käyttävät 
kahta kieltä päivittäin, voi olla suojaa-
va tekijä dementian puhkeamiselta. 
Suomen kaksikielinen infrastruktuuri 
mahdollistaa juuri tällaisen päivittäisen 
monikielisen vuorovaikutuksen.

Lisäksi Suomen maantieteellinen si-
jainti ja kulttuuriyhteydet tarjoavat li-
sää kielellisiä mahdollisuuksia. Ruotsin 
kielen taito avaa ovia saksan, englan-
nin, norjan ja tanskan ymmärtämiseen.

Käytännön seuraukset ovat syvälli-
set. Henkisen stimulaation, kuten kak-
sikielisyyden, sekä terveellisen ruoka-
valion, säännöllisen liikunnan, hyvän 
unen ja hyvän aistiterveyden uskotaan 
auttavan suojaamaan aivoja heikkene-
miseltä. Suomi on jo nyt erinomainen 
monilla näistä osa-alueista – nyt on aika 
hyödyntää kaksikielistä etuaan täysi-
määräisesti.

Tutkimuksen mukaan Suomen kieli-
politiikassa ei ole kyse vain kulttuurin 

säilyttämisestä tai kansainvälisestä 
kilpailukyvystä, vaan kansantervey-
destä. Jokainen aktiivinen kaksikieli-
syys ylläpitävä suomalainen osallistuu 
pohjimmiltaan kognitiiviseen harjoit-
teluun, joka voi viivästyttää dementian 
puhkeamista vuosilla.

Todisteet ovat selvät: kaksikielisyys 
rakentaa kognitiivista resilienssiä. Suo-
men ainutlaatuinen asema kaksikieli-
senä valtiona yhdistettynä kansalaisten 
monikielisyyteen on hyödyntämätön 
voimavara dementian torjunnassa. Kun 
kohtaamme ikääntyvän väestön, ehkä 
tehokkain työkalumme ei löydy apte-
ekista – se löytyy kyvystämme puhua 
useampaa kuin yhtä kieltä.

Kysymys ei ole siitä, onko suomalai-
silla varaa olla kaksikielisiä. Kysymys 
kuuluu, onko meillä varaa olla olemat-
ta.

TÄNÄÄN
Suomen kaksikielinen etu: luonnollinen puolustus 
dementiaa vastaan
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ELÄMÄNKERTUUTISET

Korsholmin mu-
siikkifestivaali 

viettää tänä vuonna 
43. kertaansa ja kokoaa 
yli sata taiteilijaa ympä-
ri maailmaa musiikin, 
kohtaamisten ja moni-
naisuuden viikonviet-
toon. Tämän vuoden 
teemana on ”Siltoja”, 
alakahvitteena ”Matka 
yhdessä”, ja tarkoitukse-
na on rakentaa musiikin 
kautta kulttuurisia ja 
inhimillisiä siltoja. 
 

Festivaalin ohjelma on laaja 
ja monipuolinen — klassi-
sesta musiikista tangoihin, 
kansanmusiikkiin, lastenkon-
sertteihin ja — ensimmäistä 
kertaa mukana — balkanila-
inen musiikki. Tänä vuonna 
esiintyjinä ovat mm. viulisti 
Elina Vähälä, kapellimes-
tari Arvid Engegård, sellisti 
Aleksei Kiseliov, sopraano 
Mari Palo sekä yhtyeet kuten 
Opus13, kansanmusiik-
kiryhmä FRIGG ja värikäs 
Amélie goes to Belgrad. 
 
“Silta ei välttämättä ole fyy-
sinen — se voi olla yhteys 

kulttuurien, sukupolvien tai 
ihmisten välillä. Musiikki 
voi yhdistää aluksi erilaiselta 
vaikuttavia asioita”, sanoo 
taiteellinen johtaja Jan-Erik 
Gustafsson. 
 
Festivaalin teema-
kompositöörinä on legendaa-
rinen suomalainen säveltäjä 
Aulis Sallinen, joka tunne-
taan ensimmäisenä kan-
sainvälisesti tunnustettuna 
suomalaisena oopperasävel-
täjänä. Festivaalin tavoite on 
nostaa esiin hänen merkitt-
ävää panostaan Suomen 
musiikkikulttuuriin. 
 

Festivaali avautuu konsertil-
la, jossa esiintyy helsinkiläi-
nen Wegelius-kamarijouset. 
Viikonloppuna FRIGG 
tarjoilee mukaansatempaa-
vaa kansanmusiikkia Doo-
Bop Clubissa. Sunnuntaina 
tarjolla on uusi, innovatiivi-
nen konserttikokemus, jossa 
kuullaan ensin klassisia 
teoksia Sjostakovitšilta ja 
Prokofjeviltä, jonka jälkeen 
kaupungintalon juhlasalissa 
balkanilainen musiikki saa 
tilaa — perheiden viihtyvyy-
deksi mukana on myös 
lapsiparkki. 
 
Festivaalin huipentuma on 
upea finaalikonsertti. So-
praano Aurora Marthens 
esiintyy Sibeliuksen laulujen 
parissa yhteistyössä Vaasan 
kaupunginorkesterin kanssa, 
ja illan päättää Elgarin mes-
tariteos Enigmavariaatiot. 
 
“Olemme onnistuneet luo-
maan vaikuttavan ja yhtenä-
isen kokonaisuuden. Tämä 
voi olla yksi vahvimmista 
vuosistamme”, sanoo ylpeä 
Jan-Erik Gustafsson. 
 
Lisäksi festivaali ko-
rostaa saavutettavuutta ja 
kestävyyttä — kaikki bus-
sikuljetukset konsertteihin 
sisältyvät lippuhintaan. 
Nuorille muusikoille jatkuu 
myös opintojen tukeminen 
mestarikurssien muodossa: 
viisi opettajaa ja 40 opiske-
lijapaikkaa tarjoavat mah-
dollisuuden kokea musiikin 
yhdistävä voima entistä 
laajemmalle yleisölle.

MUSIIKKI
Musiikin voima yhdistää Korsholmin musiikkifesti-
vaaleilla
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UUTISET
TÄMÄN UUTISLEHDEN VOIT LUKEA IHAN 
MISSÄ TAHANSA

Voit lukea tämön lehden missä tahansa, kuten tässä  Palosaa-
ressa

BLOGGIKIRJOITTAJAT
Kirjoita Waasan Päivälehteen – Etsim-
me bloggaajia!

sömme elinvoimaa.

Kiinnostuitko? Lähetä meille 
blogi-idea tai pieni näyteteksti, 
ja julkaisemme tekstisi mielel-
lämme. Tule mukaan tekemään 
Waasan Päivälehteä paikka 
merkityksellisille keskusteluille 
ja inspiroiville tarinoille!

Ota yhteyttä sähköpostitse 
waasanpaivalehti@gmail.com  
lisätietoja varten. Odotamme in-
nolla kuulevamme sinusta!

Rakastatko ajatustesi, 
kokemustesi tai asian-
tuntemuksesi jakamis-
ta? Waasan Päivälehti 
etsii intohimoisia kirjoit-
tajia, jotka haluavat lu-
oda mielenkiintoista si-
sältöä lukijoillemme. 

Kirjoitatpa sitten paikallisista 
uutisista, kulttuurista, elämänta-
vasta, yrittäjyydestä tai omista 
kokemuksistasi – äänesi on ter-
vetullut!

Kirjoittaminen Waasan Pä-
ivälehdelle on loistava tapa saa-
da tekstit laajemmin luetuiksi, 
tutustua uusiin ihmisiin ja ke-
hittää luovuuttasi. Aiempaa ko-
kemusta ei tarvita – tärkeintä on 
into ja ideat! Arvostamme mo-
nipuolisia näkökulmia ja uusia 
ääniä, jotka kuvastavat yhtei-

METSÄSTYS
Yli 2 000 hirvilupaa myönnetty Pohjanmaalle                       

nykyaikaista riistanhoitoa. 
Tavoitteena on pitää hir-
vieläinkannat sekä eko-

logisesti että sosiaalisesti 
kestävällä tasolla.

lousaluetta. Tavoitteena on 
säilyttää hirvikanta 3–4 yksi-
lössä tuhatta hehtaaria kohti, 
kun taas valkohäntäpeuran 
osalta tavoitteet vaihtelevat 
yhdestä seitsemään yksilöön 
tuhannella hehtaarilla. 
 
Metsästysseurat ovat laa-
tineet verotussuunnitelmat 
yhteistyössä riistantutkimuk-
sen kanssa. Suunnitelmat 
perustuvat keväällä 2025 
arvioituun hirvieläinkantaan, 
ja niiden avulla pyritään sii-
hen, että metsästys tapahtuu 
kestävästi ja tukee asetettu-
jen hoitotavoitteiden saavut-
tamista ja säilyttämistä. 
 
Suomen riistakeskus 
muistuttaa, että huolelli-
sesti suunniteltu ja säädelty 
metsästys on tärkeä osa 

Suomen riistakeskus on 
myöntänyt tulevalle 

metsästysvuodelle yhteensä 
2 138 hirvilupaa Pohjan-
maan rannikkoalueelle. 
Lisäksi alueella jaetaan 259 
metsästyslupaa valkohäntä-
peuran pyyntiin. Hirvieläin-
ten metsästyskausi alkaa 1. 
syyskuuta kytikseltä. 
 
Yksi metsästyslupa oikeuttaa 
joko yhden aikuisen eläimen 
tai kahden vasan kaatoon. 
Myönnettyjen lupien määrä 
perustuu Kust-Österbottenin 
alueellisen riistaneuvoston 
asettamiin hirvieläinkantojen 
hoitotavoitteisiin. Tavoitteet 
on määritelty hirvitalousalu-
eittain, ja ne ovat voimassa 
kolmen vuoden jaksoissa. 
 
Alueella on kolme hirvita-
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VAASASSA avautuu 
elokuussa poikkeuk-

sellinen taidenäyttely, 
joka yhdistää taidetta ja 
tiedettä tarkastellakseen 
digitalisaation todellisia 
ympäristövaikutuksia. 
Butterfly-näyttely kysyy, 
mitä tapahtuu planeetalle, 
kun jokainen klikkaus ja 
ChatGPT-haku kuluttaa 
luonnonvaroja.
 
Wasa Innovation Centerin 
”Katakombeissa” 12.-31. elo-
kuuta 2025 esitettävä näyttely 
on Vaasan yliopiston, Deakin 
yliopiston, Uumajan yliopis-
ton ja Tampereen yliopiston 
Games research labin yhteinen 
kansainvälinen hanke. Se liittyy 
Wasa Future Festivalin ohjelmi-
stoon ja tarkastelee kriittisesti 
ihmisen ja luonnon välistä 
kehitystä globaalisti.
 
Teknologia kritisoi itseään 
Näyttelyn keskeinen ajatus on 
paradoksaalinen: se hyödyntää 
samaa teknologiaa, jota se pro-
blematisoi. Tekoäly, virtuaalito-

dellisuus ja äänidatateknologia 
toimivat sekä mediumina että 
kritiikkikohteena. Näyttely 
osoittaa, kuinka nämä teknolo-
giat määrittävät elämäämme ja 
kuinka taide voi käyttää tekno-
logiaa itsensä kritisointiin. 
”Mitä digitaalisemmaksi 
tulemme yhdellä alueella, sitä 
merkittävämmäksi saattaa 
digitalisaation vaikutus kasvaa 
jollakin toisella alueella”, 
kuvaa näyttelyn lähtökohtaa 
tuottaja Elina Melgin Vaasan 
yliopistosta.

Näyttelyn filosofinen perus-
ta on ”ekosofia” – filosofia 
ekologisten järjestelmien ja 
inhimillisten arvojen välisestä 
keskinäisestä yhteydestä. Käsite 
yhdistää ”ekon” (ekologia) ja 
”sofian” (viisaus) pohtimaan, 
kuinka teknologinen kehitys va-
ikuttaa ympäristöön ja ihmisiin. 
Maailmanlaajuinen taiteilija-
ryhmä
 
Butterfly-näyttelyssä esitellään 
kansainvälisesti tunnustettuja 
taiteilijoita ympäri maailmaa. 
Mukana ovat muun muassa 
Moa Cederberg Suomesta, 

Jurgis Peters Latviasta ja 
Suomesta, Samuel Kujala 
Suomesta sekä laaja australia-
lainen taiteilijaryhmä Cameron 
Bishopista Spencer Roseen. 
Erityisen kiinnostavaa on useita 
palkintoja voittaneiden Jack 
Manning Bancroftin ja Tyson 
Yunkaportan yhteistyö, jossa he 
tuovat uutta sanastoa nope-
asti kehittyvään digitaaliseen 
maisemaan Australian alkupe-
räiskansojen tietojärjestelmien 
kautta.
 
Taiteilijat käsittelevät tekoä-
lyn, kestävyyden ja ekosofian 
kysymyksiä ja vaikutuksia 
kulttuuriin, kieleen, yhteiskun-
taan, ympäristöön, ihmisen 
toimijuuteen ja ihmissuhteisiin. 
Älykäs teollisuus tarvitsee 
kestäviä energiaratkaisuja 
Näyttely nostaa esiin ajankoh-
taisen haasteen: teollisuudesta 
on tulossa paitsi digitaalinen, 
myös oletettavasti ”älykäs”. 
Haasteena on löytää kestäviä 
energiaratkaisuja tämän älyk-
kyyden pyörittämän teknologi-
an ylläpitämiseksi.
 
Jokainen pieni klikkaus ja haku 

Googlessa tai ChatGPT:ssä 
kuluttaa luonnonvaroja. Näyt-
tely tekee nämä piilossa olevat 
ympäristövaikutukset näkyvik-
si ja pohtii, kuinka voimme 
kehittää teknologiaa kestäväm-
mäksi.
 
Kuraattoriryhmä ja 
oheisohjelmisto 
Näyttelyn on kuratoinut kan-
sainvälinen tiimi, johon kuulu-
vat apulaisprofessori Rebekah 
Rousi Vaasan yliopistosta, 
apulaisprofessori Toija Cinque 
Deakin yliopistosta Australias-
ta, tohtori Anne Scott Wilson 
Deakin yliopistosta, Aska 
Mayer Tampereen yliopistosta 
sekä apulaisprofessori Esteban 
Guerrero Rosero Uumajan 
yliopistosta Ruotsista.
 
Näyttelyn arkkitehtuurista 
vastaa yhdessä kuraattoriryh-
män kanssa Lyndsey Morley 
Iso-Britanniasta ja Suomesta. 
Näyttelyn oheisohjelmistoon 
kuuluu Butterfly-symposium 
12. elokuuta 2025 sekä ohjel-
maa koululaisille. Näyttelyn 
avajaiset kutsuvieraille järjeste-
tään 11. elokuuta kello 17.30-
19.30.
 
Luettelo ja lisätiedot 
Butterfly-näyttelystä julkaistaan 
noin 80-sivun taidenäyttelylu-
ettelo heinäkuussa. Se sisältää 
18 taiteilijaesittelyä ja viisi 
tieteellistä artikkelia. Luettelon 
toimittajia ovat Rebekah Rousi, 
Toija Cinque ja Katey O’Sul-
livan. 
Näyttely on syntynyt apura-
hoituksen ja kumppanuuksien 
turvin, joista Wasa Innovation 
Center on merkittävin. Näyttely 
on avoinna yleisölle 12.-31. 
elokuuta 2025 osana Wasa 
Future Festivalia Pukinkulman 
Gerbyntiellä 16 Vaasassa.

ELÄMÄNKERTUUTISET
VAASA FUTURE FESTIVAL
Kansainvälinen taidenäyttely tuo digitalisaation perhos-
vaikutukset näkyviksi Vaasassa 
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UUTISET
UIMARANNAT
Vaasan uimarannat loistavat laadussa – kaikki 13 rantaa 
täyttivät turvallisuusvaatimukset

VAASAN JA LAIHI-
AN uimarannoilla 

voi nauttia kesäisen ui-
misen ilosta täysin rin-
noin: kaikki 13 seurattua 
uimarantaa täyttivät vii-
meisimmässä tarkastuk-
sessa vedenlaadun vaa-
timukset. Viime viikolla 
otetuissa näytteissä ei 
havaittu terveyteen vaik-
uttavia epäpuhtauksia, ja 
veden lämpötila oli vir-
kistävän raikas, 19–24 
asteen välillä.

Sinilevähäly Ahvensaares-
sa ei uhannut uimareita

Ainoana poikkeuksena Ah-
vensaaren rannalla havaittiin 
14. heinäkuuta pieni määrä 
sinilevää, joka kuitenkin hä-
visi jo seuraavana päivänä. 
Sinilevän esiintyminen on 
tyypillistä lämpimällä säällä, 
mutta nopea häviäminen viit-
taa hyvään veden kiertoon. 

Viranomaiset seuraavat ti-
lannetta tarkasti, ja uimaran-
tojen vedenlaadusta otetaan 
näytteitä säännöllisesti kesä-
kauden ajan.

”Sosiaali- ja terveysministe-
riön vaatimukset täyttyivät 
kaikilla rannoilla. Entero-
kokkeja ja E. coli -bakteere-
ja oli alle sallitut raja-arvot, 
eikä sinilevää havaittu este-
ettömässä määrin”, kertoo 
Vaasan kaupungin ympäri-
stöterveyspäällikkö.

Uimavesien laadun valvonta 
jatkuu elokuuhun saakka

Vaasan seudun uimaranto-
jen vedenlaatua seurataan 
aktiivisesti 15.6.–31.8.2025 
välisenä aikana. Seuraavat 
näytteet otetaan 4. elokuu-
ta, ja tulokset julkaistaan 
viipymättä kaupungin tiedo-
tuskanavilla.

”Kesän kuumimmat päivät 
ovat usein haasteellisimpia 
veden laadun kannalta, joten 

säännöllinen seuranta on tär-
keää. Toistaiseksi tilanne on 
erinomainen”, kommentoi 
ympäristöasiantuntija.

Mikäli kohtaat ongelmia – 
tee ilmoitus

Vaikka uimaveden laatu 
on nyt hyvä, kaupunki ke-
hottaa uimalaisia olemaan 
valppaina. Mikäli kohtaa 
epätavallisia haittoja, kuten 
voimakasta leväkukintaa tai 
epämiellyttävän hajua tai 
makua vedessä, asiasta kan-
nattaa tehdä ilmoitus ympäri-
stöterveydenhuollon sähkö-
isellä palvelulla:

🔹 Ilmoita sairastumisesta tai
veden aiheuttamasta reakti-
osta: https://ilppa.fi/kulutta-
jan-ilmoitukset
🔹 Raportoi havaitsemistasi
epäpuhtauksista
Nämä rannat ovat turvallisia 
uida

Tarkastetut uimarannat:

• Ahvensaari 
• Hietasaari 
• Kustaanlinna 
• Mansikkasaari 
• Strömsö 
• Isolahti 
• Kronvik 
• Paratiisisaari 
• Viikinga
• Merikaarron etelä- 
ja pohjoisranta 
• Top Campingin 
leirintäalue 
• Säivänkangas 
(Laihia)
 
Vinkki uimalaisille: Vaikka 
vedenlaatu on hyvä, suosit-
telemme välttämään veteen 
menemistä, jos iholla on 
avoimia haavoja tai jos si-
nilevää on runsaasti rannan 
lähellä.

Lisätiedot:
Vaasan kaupungin uimaran-
tasivut
Uimaveden laadun seuranta
Hyvää uimakesää Vaasan 
vesillä! 
Lähde: www.vaasa.fi
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UUTISET
KATUTYÖT
Itäisen Kasarmintorin muodonmuutos alkaa – vanhat puut 
vaihtuvat, katu uudistuu

VAASAN historialli-
nen Itäinen Kasar-

mintori on muutoksen 
edessä: keskiviikkona 
30. heinäkuuta alkaa 
kadun kirkon puoleisen 
osuuden kunnostus, joka 
uudistaa sekä katupin-
nan että viheralueet. 
Työt jatkuvat lokakuun 
loppuun saakka, ja nii-
den myötä alueelle tulee 
uusia puita, paranneltu 
vesihuolto ja turvalli-
semmat kävelyalueet.

Vanhat puut vaihtuvat – 
tilalle tulee enemmän ja 
vahvempia puita
Kadunvarren puut on tar-
kastettu, ja suurin osa niistä 
on heikossa kunnossa. Maa-
rakennustöiden aiheuttama 
stressi heikentäisi niiden ti-
laa entisestään, joten vanhat 
puut korvataan uusilla.

”Päädyimme poistamaan 

huonokuntoiset puut ennal-
taehkäisevästi, jotta ne eivät 
aiheuta vaaratilanteita myö-
hemmin. Tilalle tulee enem-
män pylväsvaahteroita, joilla 
on paremmat edellytykset 
kukoistaa”, kertoo kaupung-
in viheralueiden vastuuhen-
kilö.

Ainoastaan yksi puiston puu 
poistetaan, ja sen tilalle istu-
tetaan uusi. Lisäksi alueelle 
tulee pitkäikäisiä tammia, 
jotka vahvistavat puiston 
kasvillisuutta tulevaisuutta 
varten.

Katutyöt haittaavat lii-
kennettä – pysäköinti 
siirtyy lähikaduille
Työaikana Itäisen Kasarmin-
torin pysäköinti keskeytyy, 
ja autoilijoita ohjataan käytt-
ämään ilmaisia pysäköintipa-
ikkoja lähikaduilla. Työma-
an ympäristöön asennetaan 
opasteet, jotta häiriöt pysyvät 
minimissä.

”Pyrimme tekemään työt 

mahdollisimman nopeasti ja 
häiritsevästi. Uudistuksen 
jälkeen alue on kauniimpi ja 
toimivampi niin jalankulki-
joille kuin autoilijoille”, lu-
paa projektipäällikkö.

Viides palokatu uudistuskier-
roksessa – vesihuolto uusiksi
Itäinen Kasarmintori on vii-
des palokatu, joka kunnost-
etaan Vaasan viime vuosina 
käynnistämässä katuverkos-
ton uudistushankkeessa. 

Tällä kertaa keskeisenä osa-
na on vesihuollon parantami-
nen, mikä varmistaa alueen 
kestävämmän infrastruk-
tuurin.

”Palokatujen kunnostus on 
pitkäjänteistä työtä, joka 
parantaa kaupungin kesto-
kykyä. Tulevina vuosina uu-
distukset jatkuvat muillakin 
kaduilla”, kertoo rakennusvi-
raston edustaja.

Kuka uudistuksesta hy-
ötyy?

🔹  Turvallisempi katu – uudet 
pinnat ja paremmin hoidetut 
puut vähentävät riskiä.
🔹  Vihreämpi ympäristö – 
enemmän puita ja monipuo-
lisempi kasvillisuus.
🔹  Kestävämpi infrastruktuu-
ri – uusi vesihuolto varmistaa 
pitkäikäisemmän käytön.

Työaikataulu:
🔹 30.7.–31.10.2025
🔹 Itäinen Kasarmintori (kir-
kon puoleinen osa)
Pysäköinti:
🔹 Lähikadut tarjoavat tilapä-
isiä pysäköintimahdollisuuk-
sia.

Lisätietoa:
Kaupungin rakennussivut
Kartta työalueesta
Uusi Kasarmintori on pian 
valmis – tervetuloa nauttima-
an uudistuneesta ympäristö-
stä!
Lähde: www.vaasa.fi
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SUOMEN apteekki-
järjestelmää odot-

taa merkittävä uudis-
tus, joka tuo mukanaan 
halvempia reseptilääk-
keitä ja mahdollisuu-
den ostaa yleisimpiä 
itsehoitolääkkeitä ruo-
kakaupoista. Sosiaa-
li- ja terveysministeriö 
on julkistanut lausunt-
opyynnön, jossa esite-
tään muutoksia, joilla 
pyritään säästämään 
julkista rahaa ja pa-
rantamaan lääkkeiden 
saatavuutta.

Reseptilääkkeet hal-
penevat, apteekkien 
verotus uudistuu
Uudistuksen ydin on resepti-

lääkkeiden lääketaksan alen-
taminen, mikä näkyy suora-
an kuluttajien lääkekuluissa. 
Muutos vähentäisi valtion 
lääkekorvausmenoja noin 
30 miljoonalla eurolla vuo-
dessa. Samalla apteekkiveroa 
uudistettaisiin siten, että sen 
perustana olisi apteekin voit-
tomarginaali eikä liikevaihto. 
Pienet apteekit, joiden voit-
tomarginaali jää alle 250 000 
euroon, vapautuisivat verosta 
kokonaan.

”Toteutamme hallituso-
hjelman mukaisen uudistuk-
sen, joka ei vaaranna maan-
laajuista apteekkiverkkoa. 
Hyödynnämme apteekkien 
osaamista terveydenhuollos-
sa entistä paremmin,” sanoo 
sosiaaliturvaministeri Sanni 
Grahn-Laasonen.

Itsehoitolääkkeet ruo-
kakauppoihin – rajoi-

tettu valikoima
Yksi merkittävimmistä 
muutoksista on rajattuun it-
sehoitolääkevalikoimaan 
kuuluvien tuotteiden, kuten 
närästys- ja ummetuslääk-
keiden, myynnin salliminen 
apteekkien ulkopuolella. 
Tarkoituksena on parantaa 
saatavuutta ja lisätä hintakil-
pailua.

”Tämä on maltillinen en-
simmäinen askel. Valikoima 
perustuu asiantuntijoiden 
arvioihin lääketurvallisuu-
desta,” Grahn-Laasonen ko-
rostaa.

Myyntilupia apteekkien 
ulkopuoliseen myyntiin 
myöntäisi Fimea, ja hinnat 
säilyisivät edelleen säännel-
tyinä estääkseen liian jyrkät 
korotukset.

Apteekeille uusia oi-

keuksia – virheiden 
korjaus helpottuu
Uudistuksessa apteekeille 
annettaisiin myös oikeus kor-
jata resepteissä olevia ilmei-
siä virheitä tiukoin ehdoin. 
Tämä helpottaisi erityisesti 
tilanteissa, joissa lääkkeen 
saatavuus on häiriintynyt.

Lausuntoja uudistuksesta 
voi antaa 18.8.2025 asti. Jos 
kaikki sujuu suunnitelmien 
mukaan, muutokset astuisi-
vat voimaan 1.1.2026.

”Tavoitteenamme on te-
hokkaampi, turvallisempi ja 
edullisempi lääkehuolto,” 
ministeriö tiivistää.

ELÄMÄNKERTUUTISET
APTEEKIT
Apteekkien mullistus tulossa – reseptilääkkeet 
halpenevat, itsehoitolääkkeet myydään kaupoissa
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EU-komission ehdotta-
ma jättimäinen bud-

jettikorotus herättää kuu-
maa keskustelua. SDP:n 
kansanedustaja Miapetra 
Kumpula-Natri varoittaa, 
että Suomen hallituksella 
on edessään valtava työ, 
jotta EU:n tulevan rahoi-
tuskehyksen neuvotteluis-
sa turvataan sekä maan 
turvallisuus että taloudelli-
set edut. Komissio ehdotti 
tällä viikolla 2 000 miljar-
din euron budjettia vuosil-
le 2028–2034 – merkittävä 
hyppy nykyisestä 1 200 
miljardin kehyksestä.

”Suomi ei voi maksaa 
enempää ilman kasvua”

Kumpula-Natri nostaa esiin 
kolme kriittistä haastetta, jotka 
Suomen on ratkaistava EU-neu-
votteluissa:

Turvallisuus ja Venäjä: Suo-
men on saatava EU:n laajuisia 
rahoitusratkaisuja itäisen rajan 
turvaamiseksi.

Kilpailukyky: Hallitus vastus-
taa EU:n kilpailukykyrahastoa, 
mutta ei tarjoa vaihtoehtoja.

Ilmastotoimet: Suomi on 
jäänyt jälkeen ilmastovaikutta-
misessa, kun ministerit riitelevät 
perusasioista.

”Rahoituksen pitää näkyä 
Suomen rajaturvassa”

Kumpula-Natri kehuu päämi-
nisteri Petteri Orpon puheita Ve-
näjän uhasta, mutta toteaa, että 
”tulokset ovat heiveröiset”. Hä-

nen mukaansa Suomen rajatur-
va ja Ukrainan tuki tarvitsevat 
selkeämpiä rahoitussitoumuksia 
EU-budjetista.

”Komissio ehdottaa, että kol-
mannes budjetista kohdenneta-
an ilmastotoimiin. Mutta Suo-
mi on hiljaa, kun muut tekevät 
päätöksiä,” hän sanoo. Viimeis-
immässä EU-kokouksessa Suo-
mea edusti vain valtiosihteeri – 
ei ministeriä.

Kilpailukykyrahasto ja-
kaa mielipiteet

Hallitus on kertonut vastus-
tavansa EU:n ehdotusta kil-
pailukykyrahastosta, joka tukisi 
teknologista omavaraisuutta. 
Kumpula-Natri ihmettelee ris-
tiriitaa: samaan aikaan hallitus 
korostaa strategista riippumat-
tomuutta, mutta hylkää rahoi-

tusvälineet sen tueksi.

”Suomella on komissaari 
(Henna Virkkunen) vastuus-
sa teknologiasta. Tämä ei ollut 
yllätys, joten miksi hallitus on 
valmistautumaton?” hän kysyy.

Seuraava askel: Edus-
kunnan painostus

Kumpula-Natrin mukaan halli-
tuksen on nopeasti päätettävä, 
miten Suomi vaikuttaa rahoitus-
kehykseen. ”Eduskunnan suuri 
valiokunta on tulevan talven 
tärkein vaikuttamisen foorumi,” 
hän toteaa.

Kannattaako Suomi jättibud-
jettia vai ei? Kumpula-Natrin 
viesti on selkeä: ilman selkeää 
strategiaa Suomi jää nuolemaan 
näppejään, kun muut päättävät.

Kuva: JP Flander / SDP

ELÄMÄNKERTUUTISET
EU
SDP:n Kumpula-Natri: Hallitukselle jäi jättimäi-
nen EU-rahoituspäkki – ”Suomen vaikuttaminen 
on katastrofaalisesti myöhässä”
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Euroopan parlamentin jä-
sen AnnaMaja Henriks-

son (RKP, Renew Europe) 
on onnistunut merkittävästi 
yksinkertaistamaan sääntöjä 
ja byrokratiaa yrityksille 
EU:n sisämarkkinoilla. Par-
lamentin sisämarkkina- ja 
kuluttajansuojavaliokunta 
(IMCO) äänesti tänään hä-
nen valiokunta-aloitteisesta 
mietinnöstään vahvalla tuel-
la: 42 ääntä puolesta ja vain 
3 vastaan.

Tavoite: sääntöjen yksin-
kertaistaminen ja digitali-
saatio
Henrikssonin raportti sisäl-
tää 40 konkreettista ehdo-
tusta. Niiden tavoitteena on 
yksinkertaistaa EU:n lain-
säädäntöä, virtaviivaistaa 
hallinnollisia prosesseja ja 

helpottaa yritysten raporto-
intia – vaarantamatta EU:n 
perustavoitteita, kuten ilmas-
toa, kuluttajansuojaa ja di-
gitalisaatiota. Yksi selkeim-
mistä ehdotuksista on ottaa 
käyttöön digitaalinen ”yhden 
luukun” palvelupiste, jossa 
yritykset voivat hoitaa kaik-
ki hallinnolliset asiat yhdessä 
paikassa – sen sijaan, että ni-
iden tarvitsisi navigoida eri 
alustojen välillä ja toisinaan 
toimittaa papereita eri jäsen-
maihin.

Henriksson huomauttaa, että 
EU:n sisämarkkinoilla, jois-
sa on noin 450 miljoonaa 
asukasta, on paljon potenti-
aalia, mutta niitä haittaavat 
tällä hetkellä byrokraattiset 
esteet. Järjestelmiä yksinker-
taistamalla ja digitalisoimal-

la yritykset voivat keskittyä 
innovointiin, kasvuun, työ-
paikkoihin ja verotuloihin 
sekä vahvistaa EU:n kil-
pailukykyä maailmanlaajui-
sesti.

Haasteet ja seuraavat vai-
heet
Sisämarkkina- ja kulutta-
jansuojavaliokunnan päätös 
on vasta alkua. Mietinnöstä 
äänestetään nyt parlamentin 
istuntosalissa tänä syksynä. 
Ensinnäkin vielä useampi jä-
sen on vakuutettava – mutta 
komitean 423 jäsenen ansio-
sta se on päässyt vahvasti 
käyntiin.
Henriksson on johtanut neu-
votteluja intensiivisesti ja 
kuvailee prosessia vaativak-
si, mutta määrätietoiseksi. 
Tuloksena on yksi tulos: ra-

portti, jossa on konkreetti-
sia kohtia turhan hallinnon 
vähentämiseksi ja yritysten 
arjen yksinkertaistamiseksi 
x.com+3etaf.tax+3x.com+3.
Mietinnössä tuetaan myös 
Euroopan komission tavoi-
tetta vähentää yritysten hal-
linnollisia kustannuksia jopa 
25 prosenttia yleisesti ja 35 
prosenttia pk-yrityksissä – 
niin kutsutuissa pk-yrityksis-
sä. Tavoitteena on, että yri-
tykset laittavat voimavaransa 
työhön ja kasvuun, eivät pa-
periharjoituksiin.

AnnaMaja Henrikssonin 
viesti
Henriksson korostaa selvästi:
”Jos haluamme selviytyä 
globaalista kilpailusta, yri-
tysten on voitava keskittyä 
ydinliiketoimintaansa – ei 
lomakkeiden täyttämiseen tai 
pienellä painettuun tekstiin.”
Hän korostaa lisäksi, että 
EU tarvitsee selkeän, enna-
koitavan, oikeasuhteisen 
ja käytännöllisen säänte-
ly-ympäristön – ympäristön, 
jossa säännöt tukevat kasvua, 
innovointia ja kasvua yhteisi-
stä arvoista tinkimättä.

Mikä on INI-raportti?
Mietintö on niin sanottu 
INI-mietintö – meppien alo-
ite vaikuttaa Euroopan ko-
mission lainsäädäntötyöhön. 
Tällaiset mietinnöt antavat 
selkeitä signaaleja siitä, mitä 
parlamentti haluaa nähdä uu-
distusten osalta, ja ne ovat 
tärkeitä välineitä EU:n po-
litiikkojen edistämisessä.
Lähde; SFP
Kuva: EU

ELÄMÄNKERTUUTISET
EU
Tärkeä läpimurto yritysbyrokratian vähentämi-
seksi – Henrikssonin raportti hyväksytty
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Biokaasulla on tärkeä 
rooli alueellisen en-

ergiaomavaraisuuden ja 
kiertotalouden edistämi-
sessä Pohjanmaan, Kes-
ki-Pohjanmaan ja Ete-
lä-Pohjanmaan alueilla. 
Vaasan yliopiston, Cent-
ria-ammattikorkeakou-
lun ja Seinäjoen ammat-
tikorkeakoulun yhteinen 
DigiBiogasHubs-tutki-
mushanke luo digitaalisen 
verkkoalustan, joka tuo 
biokaasumarkkinoiden 
toimijat yhteen ja edistää 
uudenlaista yhteistyötä.

Biokaasun tuotanto voi 
moninkertaistua
Pohjalaismaakunnissa on jo nyt 
tunnistettu alueellisia biokaasu-

keskittymiä, joissa tuotantoa ja 
käyttöä voidaan merkittävästi 
lisätä. Alueilla on vahvuutensa:

Pohjanmaa: Teollisuuden ja 
meriliikenteen tarpeet tukevat 
biokaasun käyttöä.

Keski-Pohjanmaa: Teollisuus-
puistot tarjoavat hyvän toimin-
taympäristön.

Etelä-Pohjanmaa: Ruokajär-
jestelmä luo edellytykset bio-
kaasun hyödyntämiselle.

Alueen biometaanipotentiaa-
li on 676–1172 gigawattituntia 
vuodessa – jopa 8-kertainen 
nykyiseen tuotantoon ver-
rattuna. Erityisesti maatalouden 
jätteet, kuten lanta ja oljet, tar-
joavat merkittävän raaka-aine-
varannon.

Merkittävä vaikutus ilmas-

toon
Biokaasulla voidaan vähentää 

ilmastopäästöjä erityisesti maa-
taloussektorilla. Kun biokaasun 
raaka-aineena käytetään lantaa, 
sen hiilijalanjälki voi olla jopa 
negatiivinen. Esimerkiksi 50 
000 tonnin lantajätteestä voida-
an saavuttaa jopa 135–139 % 
päästövähennys verrattuna fos-
siilisiin polttoaineisiin.

”Biometaanin tuotanto voi-
taisiin nostaa yli tuhanteen 
gigawattituntiin näillä alueil-
la”, kertoo SEAMKin projek-
tipäällikkö Sanna Hietamäki.

Haasteena logistiikka ja 
sääntely
Biokaasualan kasvua hidastavat 
mm. raaka-aineiden saatavuu-
den epävarmuus, logistiikkahäi-
riöt ja monimutkainen sääntely. 
EU:n tavoitteet ja kansalliset 

tukijärjestelmät luovat lisäksi 
epävarmuutta investoinneissa.

”Tarvitsemme yhteisen digi-
taalisen alustan, joka helpottaa 
tiedonvaihtoa ja yhteistyötä”, 
sanoo Vaasan yliopiston tutkija 
Wajahat Ali.

Digitaalinen alusta yhdi-
stää toimijat
Hankkeessa kehitettävä Di-
giBiogasHubs-alusta tarjoaa 
markkinapaikan ja yhteistyö-
verkoston biokaasutoimijoille. 
Siinä yhdistetään:

Biokaasukauppa

Raaka-aineiden hallinta

Logistiikkapalvelut

Sääntelytiedot

Alusta mahdollistaa myös 
logistiikkakilpailutuksen, huu-
tokaupat ja sertifikaattien hal-
linnan. Pilotointi on käynnissä, 
ja sen tuloksia hyödynnetään 
alustan kehittämisessä.

DigiBiogasHubs on EU-ra-
hoitteinen hanke, jota koordinoi 
Vaasan yliopiston VEBIC-tut-
kimuslaitos. Hanke kestää vuo-
teen 2025 asti.

Lähde: Vaasan yliopisto, 
Centria-ammattikorkeakoulu, 
SEAMK

Kuva: Olemassa olevat sekä 
suunnitteilla ja rakenteilla ole-
vat biokaasulaitokset pohja-
laismaakunnissa. Kuvakkeet 
suuntaa antavia.Milla Hannula, 
Vaasan yliopisto. Kuva vapaasti 
käytettävissä.

ELÄMÄNKERTUUTISET
BIOKAASU
Vaasan yliopisto: Biokaasu vauhdittaa vihreää 
siirtymää Pohjanmaan maakunnissa – uusi digi-
taalinen alusta yhdistää toimijat
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seksi.

Vaikka riski ihmisten tar-
tuntoihin on pieni, virus voi 
harvinaisissa tapauksissa ai-
heuttaa vakavan sairauden. 
H5N1-kanta on havaittu pait-
si villilintujen keskuudessa, 
myös satunnaisesti nisäkkä-
illä, kuten kettuilla ja sau-
koilla. Sama virus aiheutti 
vuonna 2023 tartuntoja suo-
malaisilla turkistarhoilla ja 
on vaikuttanut siipikarjatilo-
ihin ympäri Eurooppaa.

Pieni riski ihmisille, mut-
ta varovaisuus suositel-
tavaa
Lintuinfluenssavirus ei tartu 

ELÄMÄNKERTUUTISET
THL
Viranomaiset kehottavat varovaisuuteen sairaiden 
tai kuolleiden lintujen kanssa

SUOMESSA ON ha-
vaittu viime vuotta 

enemmän lintuinfluens-
satartuntoja villilintujen 
keskuudessa, mikä on 
herättänyt huolta ter-
veys- ja luontoasiantun-
tijoiden keskuudessa. 
Terveyden ja hyvin-
voinnin laitos (THL) ja 
Ruokavirasto ovat anta-
neet uudet ohjeet, joissa 
kehotetaan välttämään 
kosketusta sairaisiin 
tai kuolleisiin eläimiin 
H5N1-viruksen mahdol-
lisen tartunnan estämi-

ihmiseen helposti, mutta suo-
ra altistus – erityisesti sairai-
den tai kuolleiden lintujen 
käsittely – voi aiheuttaa ter-
veysriskin.

”Tartunta voi tapahtua kos-
ketuksella, esimerkiksi jos 
likaisilla käsillä koskettaa 
suuhun tai silmiin. Virus voi 
myös levitä ilmateitse suljet-
uissa tiloissa, kuten sisätilo-
issa tai autossa”, sanoo Erika 
Lindh, THL:n erikoistutkija.

Jos kuolleen tai sairaan 
eläimen käsittely on vältt-
ämätöntä, viranomaiset su-
osittelevat kertakäyttöisten 
käsineiden käyttöä, käsien 
pesua huolellisesti saippualla 
ja hengityssuojaimen käyttöä 
pitkittyneen altistuksen yh-
teydessä.

Mitä tehdä, jos löydät 
kuolleen tai sairaan lin-
nun?
Lintuinfluenssan oireita lin-
tujen keskuudessa voivat olla 
vettyneisyys, hengitystieoi-
reet, ripuli ja hermostolliset 
oireet, kuten epänormaalit 
liikkeet tai asentovirheet. 
Joissakin tapauksissa kuole-
ma voi tulla nopeasti ilman 
näkyviä oireita.

Yksittäisen kuolleen linnun 
voi yleensä jättää luontoon. 
Jos lintu löytyy piha-alueel-
ta, sen voi haudata tai laittaa 
ehjään muovipussiin ja hä-
vittää sekajätteeseen.

Älä koskettele kuolleita elä-
imiä paljain käsin. Pese aina 
kädet huolellisesti käsittelyn 
jälkeen.

Jos lemmikki tuo kotiin kuol-
leen linnun, omistajan tulisi 
seurata lemmikin terveyttä ja 
ilmoittaa eläinlääkärille, jos 
eläin sairastuu viikon kulues-
sa.

Joukkokuolemien ilmoit-
taminen välittömästi
Useiden lintujen joukkokuo-
lemista – esimerkiksi useam-
pi kuin yksi joutsen, yli viisi 
vesilintua tai varislintua, tai 
yli kymmenen pientä lin-
tua samalta alueelta – on il-
moitettava heti paikalliselle 
eläinlääkäriviranomaiselle. 
Myös yksittäisten suurten 
petolintujen kuolemista on 
suositeltavaa ilmoittaa.

Eläinlääkäriviranomainen 
järjestää näytteiden lähettä-
misen Ruokavirastoon tutkit-
tavaksi.

Tartuntojen leviämisen estä-
minen
Vaikka riski ihmisille on tällä 
hetkellä vähäinen, asiantun-
tijat korostavat hygieniaan 
ja varovaisuuteen perustuvia 
toimintatapoja. Myös lem-
mikkieläimet, kuten kissat ja 
koirat, voivat saada tartun-
nan, joten niiden tulisi välttää 
kontaktia villilintuihin.

Kun lintuinfluenssa jatkaa le-
viämistään luonnonvaraisten 
eläinten keskuudessa, virano-
maiset seuraavat tilannetta 
tarkasti ja antavat tarvittaes-
sa uusia ohjeita. Toistaiseksi 
yleisön kehotetaan pysymään 
valppaina ja noudattamaan 
virallisia suosituksia altistu-
misen minimoimiseksi.
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ei ole pelkkää palomuuria ja 
salasanoja, vaan se on ennen 
kaikkea työntekijän toimin-
tatapaa. Joskus se tarkoit-
taa, että etäkokous on järke-
vämpää pitää keittiön pöydän 
ääressä kuin soutuveneestä 
käsin,” hän sanoo.

Kylänlahti jakaa viisi vink-
kiä, joiden avulla kesäetäily 
sujuu turvallisesti:

1. Pidä laitteiden päivi-
tykset ajan tasalla
Ennen mökille lähtöä varmis-
ta, että työlaitteiden ohjelmi-

ELÄMÄNKERTUUTISET
TIETOTURVA
Telian viisi vinkkiä turvalliseen kesäetäilyyn

KESÄLLÄ mo-
net tietotyöläiset 

siirtävät työpaikkansa 
järvenrantaan, riippu-
mattoon tai kahvilan te-
rassille. Mobiiliverkot 
tarjoavat riittävästi kais-
taa, mutta tietoturvalle ei 
voi antaa lomaa.

Telia Cygaten tietotur-
vapäällikkö Henry Kylänlah-
ti kehottaa nauttimaan etäty-
ön joustavuudesta, kunhan 
muistaa turvallisen työsken-
telyn perusasiat. ”Tietoturva 

stopäivitykset ovat kunnossa. 
Rikolliset eivät lomaile, ja 
vanhentunut selain voi olla 
avoin kutsu pahantekijöil-
le. Myös mökin mokkula ja 
kodin reititin tulee päivittää 
säännöllisesti.

2. Mieti kahdesti en-
nen julkisen USB-portin 
käyttöä
Jos puhelimen akku on loppu-
massa, julkisesta USB-por-
tista lataaminen voi altistaa 
laitteen juice jacking -hyök-
käykselle, jossa tietoja voida-
an varastaa tai laitteeseen voi 

levitä haittaohjelma. Käytä 
mieluummin omaa laturia tai 
vara-akkua – tyhjä akku on 
parempi kuin laitteeseen hii-
pinyt virus.

3. Mieti, mitä juttelet lai-
turin nokalla
Kesätuuli kantaa ääntä kauas, 
ja mökkilaiturilla pidetty ko-
kous voi vahingossa kuulua 
myös naapurin pihaan. Lu-
ottamukselliset keskustelut 
ja puhelut on parasta pitää 
sisätiloissa tai varmistaa, et-
tei ulkopuolisia ole kuulolla. 
Näin yrityssalaisuudet pysy-
vät tallessa.

4. Työlaitteet töihin, hen-
kilökohtaiset lomalle
Kun teet töitä mökiltä tai kah-
vilasta, oma laite tai julkinen 
pilvipalvelu saattaa tuntua 
kätevältä. Kuitenkin työasi-
at kuuluvat vain työlaitteille 
ja työnantajan hyväksymille 
järjestelmille – näin tiedot 
pysyvät turvassa ja varmuu-
skopiot ajan tasalla.

5. Tietoturva ei lomaile – 
huijarit eivät varsinkaan
Kesä on huijareille vilkas-
ta aikaa, sillä työpaikoilla 
on tuuraajia ja etätyönteki-
jät liikkuvat enemmän. Ole 
valppaana: älä klikkaa epä-
ilyttäviä linkkejä, älä vastaa 
kummallisiin pyyntöihin ja 
tallenna IT-tuen yhteystiedot 
myös muualle kuin työlaitte-
eseen.

Näillä vinkeillä kesäetäily on 
sekä mukavaa että turvallista 
– niin työntekijälle kuin yri-
tyksellekin.
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kaista romahti äkillisesti. 
Pohjatutkimuksia oli tehty 
aikaisemmin lokakuussa 
2024, jolloin pohjoisen 
kaistan sortuma korjattiin 
päällystystöiden yhteydessÄ.
. 
Sortuman seurauksena tien 
eteläpuolinen kaista vajosi 
suureksi kuopaksi. On-
nettomuudessa yksi työ-
maaurakoitsijan työntekijä 
loukkaantui, mutta ELY-kes-
kus painottaa, että loukka-
antuminen ei ole henkeen 
kohdistuva- 
 
Turvallisuuden takaamiseksi 
vaaran alue on eristetty ja 
valtatie 23 on suljettu liiken-
teeltä, kunnes tilanteeseen 
saadaan pysyvä ratkaisu. 
 
Suositeltu kiertoreitti kulkee 
teiden 346 ja 3481 kautta, 
ja ELY:n työnjohto tutkii 
parhaillaan erilaisia keinoja 
avaamistilanteen strategisek-

ELÄMÄNKERTUUTISET
TIENSORTUMA
Harvinainen tapahtuma Suomessa: tien sortuma

YKSI SUOMEN 
harvinaisimmista 

liikenneinfrastruktuu-
ritapahtumista, tien 
sortuma, on tapahtunut 
uudelleen.

Haapamäellä valtatiellä 23. 
Keski-Suomen ELY-kes-
kuksen mukaan Katajamäen 
ylikulkusillan länsipuolella 
sortui 15.7 varhain aamulla 
tiehen liittyen suoritettaviin 
pohjatutkimuksiin. Tapaus 
kulkee harvinaisten raken-
neteknisten tapahtumien 
joukossa, sillä vastaavia 
sortumia tiellä pidetään 
Suomessa erittäin poikkeuk-
sellisina. 
 
ELY-keskuksen tiedotteen 
mukaan sortuma tapahtui 
kello yhdeksän aikaan, kun 
tutkimustyön yhteydessä 
kairausten syvyyden arvioi-
miseksi tien eteläpuolinen 

si hoitamiseksi 
 
. Väliaikaisena ratkaisuna 
pyritään ottamaan käyttöön 
yksikaistainen liikenne-
valo-ohjaus, mikä mahdollis-
taa kauttakulun heti, kun se 
on turvallisesti mahdollista 
STT Info 
. 
Mistä sortumat johtuvat? 
Tienpohjan sortumat esimer-
kiksi Haapamäellä voivat 
johtua useista tekijöistä: 
vesipaineistumisesta, huo-
nosti kantavista maalajeista 
tai rakenteisiin kohdistuvis-
ta kuormitusmuutoksista. 
Pohjatutkimusten, kuten kai-
rausten, tarkoituksena on ar-
vioida maaperän kantavuutta 
ja poimia tietoa korjaustö-
iden pohjaksi. Epäonnistu-
neet maapohjaprofiilit voivat 
aiheuttaa sortumia, mikä 
selittää tämänkaltaisen 
yllättävän tapahtuman jo 
aiemmin korjatulla alueella. 

 
Valtatien 23 merkitys ja 
tilanteen ratkaisu 
Valtatie 23 on merkittävä 
liikenneväylä erityisesti 
paikalliselle ja seudulliselle 
liikenteelle, joten tieosan 
sulkeminen aiheuttaa huo-
mattavia haittoja. ELY-kes-
kus sekä alan urakoitsijat 
tekevät tiivistä yhteistyötä, 
jotta liikenne saadaan 
palautettua mahdollisimman 
nopeasti. Tilanteen etenemi-
sestä tiedotetaan avoimesti 
mediassa ja ELY:n kanavis-
sa. 
Tilapäisiä korjaustoimia, 
kuten yksikaistaisen lii-
kennejärjestelyn käyttöä, 
suunnitellaan, ja samalla 
valmistellaan pysyvämpiä 
korjausratkaisuja. Nä-
ihin saattaa liittyä pohjien 
vahvistaminen, paalutus tai 
kokonaisvaltainen raken-
neuudistus kantavuuden 
varmistamiseksi.



*15* Waasan Päivälehti, 20.7..2025

Euroopan keskuspankki 
(EKP) ilmoitti tänään 

aloittavansa avoimen 
suunnittelukilpailun uuden 
eurosetelisarjan ulkoasus-
ta. Uutinen on saanut toi-
mituksemme hienoisen eu-
forian valtaan, ja olemme 
jo heitelleet ilmoille omia, 
toki täysin puolueettomia 
ja asiantuntevia ehdotuk-
siamme. 

Koska kuka muka tietäisi 
paremmin, millainen pit-
kätukkahevari tai joutsen-
kuoro eurosetelissä oike-
asti kuuluu olla kuin me? 
 
EKP:n mukaan suunnitteli-
jat voivat hakea mukaan kil-
pailuun 15. heinäkuuta 2025 
alkaen, ja ilmoittautumisaika 
päättyy 18. elokuuta 2025. 
Setelien lopullisesta ulkoa-

susta päätetään yleisökyse-
lyn perusteella vuoden 2026 
loppuun mennessä. Tämä tar-
koittaa, että meillä on vielä 
hyvää aikaa hioa ehdotuksi-
amme ja ehkä jopa aloittaa 
pienimuotoinen lobbauskam-
panja toimituksen sisällä. 
 
Uuden setelisarjan teema-
vaihtoehdoiksi on valittu 
”Eurooppalainen kulttuuri” 
ja ”Joet ja linnut”. Ensim-
mäinen esittelee yhteisiä 
kulttuuritiloja ja merkkihen-
kilöitä, kun taas jälkimmä-
inen keskittyy Euroopan 
luonnon ekosysteemien kes-
tokykyyn ja monimuotoisuu-
teen. Rehellisesti sanottuna 
meitä mietityttää, miksi ”Eu-
rooppalainen kebabkulttuu-
ri” tai ”Joet, joissa ei ole 
kaloja kiitos patojen” eivät 
päässeet valituksi. Mutta 
ymmärrämme, että EKP:llä 

on omat, hieman konserva-
tiivisemmat linjauksensa. 
 
Toimituksemme kuumat eh-
dotukset uusiksi euroseteleik-
si näkyvät näissä kuvissa. : 
 
Me emme tyydy pelkkiin ab-
strakteihin käsitteisiin, vaan 
olemme jo visualisoineet tu-
levaisuuden setelitaidetta:
 
EKP:n pääjohtaja Christine 
Lagarde totesi, että ”Euro on 
enemmän kuin pelkkä valuut-
ta: se on Euroopan yhtenä-
isyyden ja moninaisuuden 
symboli.” Toimituksemme 
on tästä täysin samaa mieltä. 
Ja uskomme, että ehdotuk-
semme kuvastavat tätä yh-
tenäisyyttä ja moninaisuutta 
aivan uudella, humoristisel-
la ja ikimuistoisella taval-
la. Kuka nyt haluaisi tylsän 
sillan, kun voi saada setelin, 

jossa esiintyy joku yrittäen 
koota IKEA-huonekalua? 
 
Suunnittelijoita kehoteta-
an jättämään hakemuksen-
sa viimeistään 18. elokuuta 
kello 12.00 Keski-Euroopan 
aikaa. Me emme valitet-
tavasti pääse mukaan 
kilpailuun, sillä olemme 
kiireisiä lehden toimi-
tuksessa. Mutta jos joku 
rohkea suunnittelija us-
kaltaisi ottaa jonkin eh-
dotuksistamme omak-
seen, emme todellakaan 
panisi pahaksemme – pä-
invastoin, vaatisimme pie-
nen osan rojaltituloista. Tai 
ainakin ikuisen kahvipöydän 
kunnian!
LÄHDE; Suoneb pankki

ELÄMÄNKERTUUTISET
UUDET EUROT
EKP käynnistää uuden eurosetelisarjan suunnittelu-
kilpailun - täällä ovat toimituksemme ehdotukset
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VENÄJÄN entinen 
presidentti Dmitri 

Medvedev Telegramis-
sa 18. heinäkuuta 2025

”Eurooppalaiset idiootit 
ovat sopineet 18. pakotepa-
ketista maatamme vastaan.

On hyödytöntä kirjoittaa, 
että se kykenee muuttamaan 
Venäjän asemaa täsmälleen 
yhtä paljon kuin edelliset 
seitsemäntoista tekivät. Ta-
loutemme selviää varmasti, 
ja Banderan hallinnon tap-
pio jatkuu. Hyökkäykset niin 
kutsuttuihin ukrainalaisiin 
kohteisiin, mukaan lukien 
Kiovaan, toteutetaan yhä voi-
makkaammin.

Meidän olisi myös edistett-
ävä mahdollisimman suurta 
etäisyyttä EU:hun ja halvek-
sittavimpiin EU-jäsenval-
tioihin, joihin kuuluvat nyt 
paitsi kurjat baltit, röyhkeät 
tšukhontsit, jakamattomat 
puolalaiset ja britit, jotka 
ovat kasvaneet omalla pas-
kallaan, myös Saksa ja Ran-
ska, joiden johtajia vainoavat 
Kolmannen valtakunnan ja 
Vichyn hallinnon laakerit.

Tiedetään, miten tämä 
päättyy Euroopalle.

Meidän on vain säilytettävä 
muisto heidän inhottavasta 
russofobiastaan niin kauan 
kuin mahdollista ja opittava 
vihaamaan heitä niin paljon 
kuin esi-isämme pystyivät. 
Viha on tärkein ase, jonka 
avulla voimme tehokkaim-
min siirtyä kohti sen vasta-
kohtaa – rakkautta. Tietenkin 
suhteessa niihin, jotka sen 
ansaitsevat.

P.S. Inhottava vanha nai-

nen Ursula julisti EU:n hy-
ökkäyksen ”Venäjän sota-
koneiston sydämeen”. En 
ole varma, ymmärtääkö hän, 
missä sydän on. Mutta hän 
näyttää aina ajattelevan yh-
destä näkökulmasta. Mitä 
hän oli kiireinen epäonnistu-
neen lääkärin vastaanoton 
aikana.”

Kommentti: 
Venäjän entinen presidentti 
ja nykyinen turvallisuusneu-
voston varapuheenjohtaja 
Dmitri Medvedev kommen-
toi Telegramissa julkaistussa 
viestissä EU:n 18. pakotepa-
kettia huomattavan ankaralla 
ja loukkaavalla sanamuodol-
la. Hän kirjoittaa muun mu-
assa:

”Eurooppalaiset idiootit 
ovat sopineet 18. pakotepa-
ketista maatamme vastaan.”

”[...] halveksittavimmat 
EU-maat, joihin kuuluvat nyt 
paitsi kurjat baltit, röyhkeät 
tšukhontsilaiset, jakamatto-
mat puolalaiset ja britit, jotka 
ovat kasvaneet omalla pas-
kallaan, myös Saksa ja Ran-
ska [...]”

”Meidän on vain säilytett-
ävä muisto heidän inhotta-
vasta russofobiastaan niin 
kauan kuin mahdollista ja 
opittava vihaamaan heitä 
niin paljon kuin esi-isämme 
pystyivät. Viha on tärkein 
ase, jonka avulla voimme 
siirtyä tehokkaimmin kohti 
sen vastakohtaa – rakkautta.”

Medvedevin puheelle on 
ominaista paitsi kova sävy, 
myös karkea kieli ja kan-
sallismieliset hyökkäykset 
useita Euroopan maita vas-

taan. On merkillepantavaa, 
että entinen valtionpäämies 
ilmaisee itseään tällä tavoin 
julkisella foorumilla. Kieli 
on militarisoitua ja poleemis-
ta, ja siinä on selkeää vihaan 
yllyttämistä, mikä on jyrkäs-
sä ristiriidassa diplomaatti-
sen sävyn kanssa, jota pe-
rinteisesti odotetaan valtion 
korkea-arvoisilta edustajilta.

Lopuksi hän puhuu suo-
raan Euroopan komission 
puheenjohtajalle Ursula von 
der Leyenille:

”Inhottava vanha nainen 
Ursula selitti EU:n hyökkäy-
stä ”Venäjän sotakoneiston 
sydämeen”. En ole varma, 
ymmärtääkö hän, missä syd-
än on. Mutta hän näyttää aina 
ajattelevan yhdestä näkökul-
masta. Mitä hän oli kiireinen 
epäonnistuneen lääkärin vas-
taanoton aikana.”

UUTISET
Dimitri Medvedevin outo diplomaattinen kieli

Ursula van der Leyen on 
gynekologi, joka selittää joi-
tain yllä olevista viesteistä. 

Tällaisilla kommenteil-
la ei ole juurikaan sijaa 
diplomaattisen viestinnän 
perinteessä, jossa yleensä 
korostetaan pidättyvyyttä, 
objektiivisuutta ja muiden 
toimijoiden kunnioittamista. 

Medvedevin puhe tulisi 
siksi nähdä poliittisesti la-
tautuneena liikkeenä, joka on 
suunnattu kotimaiselle ylei-
sölle, eikä osana diplomaat-
tista keskustelua. 

Samalla lausunto havain-
nollistaa yhä vastakkainaset-
telullisempaa kieltä, joka nyt 
luonnehtii osia Venäjän val-
tionjohdon julkisesta viestin-
nästä.
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VIIKON TAIDE-ELÄMYS

Albert Edelfelt
21.7.1854, Kiialan kartano, Porvoon mlk
18.8.1905, Haikko, Porvoon mlk
Cherry Girl, 1878
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TAPAHTUMAT
KORSHOLMAN MUSIIKKIJUH-
LAT

23.7.–30.7.2025
Yli sata taiteilijaa eri puolilta 
maailmaa kokoontuu heinä-
kuun lopussa viettämään mu-
siikin ja yhdessäolon viikkoa.
Tänä vuonna 43. vuosikym-
menen juhlaohjelmistoon on 
koottu laaja ja monipuolinen 
ohjelma, jonka teemana on 
”Sillat” ja alateemana ”Kulje-
taan yhdessä”. 
Festivaalin ohjelmistosta 
löytyy klassista musiikkia, 
tangoa, kansanmusiikkia, las-
tenkonsertteja ja ensimmäistä 
kertaa myös balkanmusiikkia

RITZ
25.7.25 klo 19
MARI PALO – TANGO
Yksi Suomen halutuimmista 
sopraanoista sukeltaa tangin 
maailmaan. 
Korsholman musiikkijuhlat 

VAASAN KAUPUNGINTA-
LO

27.7.25
KONSERTTI ROYAL
Amélie lähtee Belgradiin ystä-
vineen
Korsholman musiikkijuhlat

VAASA FESTIVAL 2025
31.7.-2.8.2025
Music, food and wine
Vaasan sisäsatamassa
https://vaasafestival.fi/

WASA FUTURE -FESTIVAALi
11-16.8.2025
Wasa Future Festival 
2026 järjestetään 11.–16. 
elokuuta. Tapahtuma ko-
koaa osaavia ja motivoi-
tuneita henkilöitä elinkei-
noelämästä, yliopistoista, 

alueellisista päätöksen-
tekoelimistä ja ministe-
rikunnasta keskittymään 
ongelmien ratkaisemi-
seen Vaasassa ja eri puo-
lilla Suomea. 
Tilaisuutta voi seurata 
Wasa Future Festivalin 
YouTube-kanavalla. 
Wasan innovaatiokeskus
Gerbyntie 18
65230 Vaasa
https://wasafuturefesti-
val.fi/

Butterfly -näyttely
12.-31. elokuuta 2025 osana 
Wasa Future Festivalia
Butterfly symposium 
12.8.2025
Butterfly on Vaasan yliopis-
ton, Deakin yliopiston, Uuma-
jan yliopiston ja Tampereen 
yliopiston Games research la-
bin yhteinen, Wasa Future Fes-
tivalin (11-16.8.2025) ohjel-
mistoon liitetty kansainvälinen 
interaktiivinen uuden median 
ja performanssitaiteen näyttely 
sekä siihen liittyvä oheisohjel-
misto (symposium ja ohjelmaa 
koululaisille).  
https://sites.uwasa.fi/butterfly/

TAITEIDEN YÖ
14.8.2025

”Toivottavasti näemme taas tä-
män vuoden Taiteiden yössä”
https://www.vaasa.fi/koe-
ja-nae/kul t tuuria-vaasas-
sa-ja-seudulla/taiteiden-yo/

VAASAN KAUPUNGINTEATTE-
RI

PIAF
Ensi-ilta 11.9.2025 KLO 18 
Romeo-sali 
”Syyskuussa 2025 ensi-iltan-
sa Vaasan kaupunginteatterin 
Romeo-näyttämöllä saa mu-
siikkinäytelmä Piaf – en kadu 
mitään, joka kertoo Pariisin 
kaduilta maailman maineeseen 
nousseen Édith Piafin ainutlaa-
tuisen  elämäntarinan.”
Piafin roolin tulkitsee teatterin 
näyttelijä Sonja Halla-aho.
h t tps : / /www.net t icket . f i /
piaf-vaasa

Jorma Panula - kapellimesta-
rikurssin konsertti

19.9.2025 klo 18

Vaasan kaupungintalo
Yhteistyössä Panula-akatemi-
an kanssa.
Vaasan kaupunginorkesteri 
joht. Kapellimestarikurssin 
oppilaat 
”Jorma Panulan kursseilla 
Vaasassa on vuosikymme-
nien saatossa nähty niin ka-
pellimestarimaailman tulevia 
maailmantähtiä kuin tärkeää 
perustyötä tekeviä pedagogeja. 
Huikean kokemuksen omaava 
maestro Panula löytää musii-
kista olennaisen, ja kurssien 
suosio kertoo, että hän osaa 
myös välittää sen oppilailleen. 
Kapellimestarikurssin päätös-
konsertissa laitetaan viikon 
aikana hankitut opit täyteen 
käyttöön!”

Vaasan kaupunginorkesteri
Las Vegas
2.10.2025 klo 18
joht. Antti Rissanen
sol. Juki Välipakka & Chiara 
Orlandi 
Come Fly With Me, Fly Me to 
the Moon, My Way, I Wanna 
be Loved by You…. https://
www.vaasa.fi/koe-ja-nae/kult-
tuuria-vaasassa-ja-seudulla/
vaasan-kaupunginorkesteri/
las-vegas/

VAASAN KAUPUNGINTEATTE-
RI

TARPEETTOMIA IHMISIÄ
Ensi-ilta 23.10.2025 KLO 19 
Julia-sali 
Kotimaisen näytelmäkirjalli-
suuden vaikuttavimpia draa-
moja.
https://www.netticket.fi/tar-
peettomia-ihmisia-vaasa

VAASAN KAUPUNGINTEATTE-
RI

IKUISESTI NUORI
Ensi-ilta 31.10.2025 KLO 19 
Romeo-sali 
”Ikuisesti nuori on riemukas 
musiikkikomedia, joka on 
täynnä elinvoimaista iloa. Kun 
ikäännymme, muutummeko 
vanhoiksi? Vai olemmeko aina 
ikuisesti nuoria?”
https://www.netticket.fi/ikui-
sesti-nuori-vaasa

KÅLKKÅBRA Kokkolan 
Oopperajuhlat

14-16.11.25
”Ihmisiltä ihmisille ja ooppe-

raa oopperan vuoksi”
www.kpkamariooppera.fi

VASA LITTFEST 2025
13.-15.11.2025.
Vaasa LittFest on kaksikieli-
nen kirjallisuusfestivaali, jota 
on järjestetty Vaasassa vuo-
desta 2001 lähtien. Festivaali 
tarjoaa syvällisiä keskusteluja, 
jotka avaavat tärkeitä teemoja 
ja ajatuksia. Tämän vuoden 
teemana on Raja(t), kirjalli-
suuden syventäviä päiviä on 
luvattu!

RUSK
18-22.11.2025
Kamarimusiikkia Pietarsaares-
sa
Taiteellinen johtaja
Anna-Maria Helsing
Vuoden säveltäjä
Dobrikna Tabakova
www.ruskfestival.fi

BEATLES GOES KOKKOLA
Snellman-sali, Kokkola
21.11.2025 klo 18
Vaasan kaupunginorkesteri
joht. Jussi Lampela
Markku Veijalainen, juontaja 
”Vaasan kaupunginorkeste-
ri vierailee suositulla Beat-
les-ohjelmallaan Kokko-
lassa yhdessä 1960-luvun 
popkulttuurista kaiken tietävän 
Markku Veijalaisen kanssa. Il-
lan aikana kuullaan mainioita 
tarinoita ja ennen kaikkea täy-
teläisiä sovituksia Liverpoolin 
Fab Fourin laulukirjasta.”
h t t p s : / / w w w. v a a s a . f i /
koe-ja-nae/kulttuuria-vaa-
s a s s a - j a - s e u d u l l a / v a a -
san-kaupunginorkesteri/beat-
les-goes-kokkola/

JOULUORATORIO
Vaasan kirkossa 19.12.2025 
klo 18
Vaasan kaupunginorkesteri
joht. Tomas Djupsjöbacka
sol. Kathrin Lorenzen, sopra-
ano
Jingjing Xu, altto 
Juan de Dios Mateos, tenori 
Aksel Daveyan, basso
Kamarikuoro Canticum Maris 
Johann Sebastian Bach: 
Jouluoratorio, kantaatit 1–3 
Liekö juhlavampaa joulumu-
siikkia kuin Johann Sebastian 
Bachin Jouluoratorio, joka 
laajoine esiintyjäkaarteineen, 
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KIRJALLISUUS
KIRJA-ARVOSTELU
Arvostelu: Hauras rakkaus sodan varjossa – Petter Sande-
linin Osuma
Petter Sandelinin esikois-

romaani Osuma ei ole 
perinteinen sotaromaani. 
Vaikka tapahtumat sijoittuvat 
jatkosodan juoksuhautoihin ja 
mukana on myös vihollisen hy-
ökkäyksiä ja partiointitehtäviä, 
ei kirjan keskiössä ole taistelu 
tai strategia. Sen sijaan pää-
huomion saa hiljaisuus, odotus 
ja inhimillinen haavoittuvuus. 
Osuma on kertomus elämästä 
ja kuolemasta, mutta ennen 
kaikkea rakkaudesta – kielletyn 
rakkauden hiljaisista värähtelyi-
stä keskellä kaikkea kaoottista. 
 
Kyseessä on lyhytromaani, 
vain noin 140 sivua, mut-
ta sisällöltään se on tiheä ja 
syvällinen. Kirja on mahdol-
lista lukea parissa tunnissa, 
mutta sen jälkikaiut kantavat 
pitkälle. Sandelin osoittaa, että 
pienimuotoisuus voi olla suuri 
voimavara: vähäeleinen kieli, 
tarkat havainnot ja harkitut 
toistot luovat romaaniin hie-
novireisen jännitteen, joka ei 
koskaan purkaudu, mutta ei jätä 
kylmäksikään. 
 
Hienovarainen rakkaustarina 
miesten välillä 
Romaanin sydän on kahden 
sotilaan, Tallgrenin ja Ståh-
lin, välille kehittyvä rakkaus. 
Sandelin kuvaa heidän lähenty-
mistään harvinaisen hienotun-
teisesti ja herkästi. Varsinkin 
kirjan alkupuolella tunteet il-
menevät vain katseissa, eleissä, 
pienissä sanoissa ja hiljaisuuk-
sissa. Tästä syntyy jännite, joka 
ei tarvitse näkyvää toimintaa – 
rakkaus syntyy juuri siitä, mikä 
jää sanomatta. 
 
Konteksti, jossa tämä rakkaus 
tapahtuu, tekee siitä entistä 
puhuttelevamman. Juoksu-
hautojen keskellä, kuoleman 
ja monotonian ympäröimänä, 
ihmisyys pyrkii esiin pehmeim-
millään. Tallgren ja Ståhl eivät 

ole perinteisiä sodan sankareita, 
mutta heidän rohkeutensa – olla 
läsnä toiselle ihmiselle, tuntea 
ja toivoa – on syvällisintä san-
karuutta. 
 
Kaikuja Tuntemattomasta 
sotilaasta – mutta jotain 
aivan muuta 
Lukija, joka tuntee Väi-
nö Linnan Tuntemattoman 
sotilaan, huomaa väistämättä 
yhtäläisyyksiä Osuman 
henkilöhahmoissa. On tuttuja 
arkkityyppejä: totinen velvol-
lisuudentuntoinen, ironinen 
kyynikko, hiljainen tarkkailija. 
Mutta siinä missä Linna kes-
kittyy kollektiiviin, joukkoon 
ja isänmaan puolustamiseen, 
Sandelin kääntää katseensa 
yksilöön ja tämän sisäiseen 
maailmaan. 
 
Osuma on näin ollen sekä 
kunnianosoitus että vaihtoehto-
inen kertomus suomalaiselle 
sotakirjallisuudelle. Tässä kir-
jassa rintamalla ei taistella vain 
aseilla, vaan myös kaipuulla, 
kiintymyksellä ja muistolla. 
 
Puun ja ihmisen elämän 
rinnakkaiskulku 
Yksi Osuman vaikuttavimmista 
ja samalla hienoimmista ele-
menteistä on kertomus puusta, 
joka kasvaa, kypsyy ja lopulta 
kuolee rinnakkain romaanin 
ihmishahmon kanssa. Aluksi 
tämä kulku jää taka-alalle, 
mutta hiljalleen puu nivoutuu 
syvälliseksi allegoriaksi elämä-
stä. Luonto ei ole vain tausta 
tapahtumille, vaan se heijastaa 
ja tukee romaanin tunnelmia. 
 
Kun puu kuolee samaan aikaan 
kuin kirjan päähenkilö, syntyy 
voimakas vertauskuva ihmisen 
ja luonnon kiertokulusta. San-
delin näyttää, että kuten siemen 
kasvaa ja puhkeaa kukkaan 
vain kuollakseen aikanaan, niin 
myös ihminen elää täyden elä-

män, vaikka se olisikin lyhyt. 
Tämä rinnastus tuo romaaniin 
filosofista syvyyttä ja hiljaista 
lohtua. 
 
Muistojen merkitys – se 
mikä jää elämään 
Romaanin viimeiset sivut kes-
kittyvät muistamiseen. Sandelin 
kuvaa kauniisti, miten ensim-
mäinen suuri rakkaus säilyy 
mielessämme koko elämän 
ajan – vaikka aikaa kuluisi, 
vaikka sota veisi mahdollisuu-
det, vaikka kehot kuluisivat. 
Tallgrenin ja Ståhlin yhteiset 
hetket eivät välttämättä johda 
yhteiseen tulevaisuuteen, mutta 
ne jäävät elämään muistossa – 
ja juuri se tekee niistä todellisia 
ja merkityksellisiä. 
 
Tämä teema antaa romaanille 
melankolisen mutta toivoa 
kantavan päätöksen. Muisto ei 
ole pelkkä varjo, vaan kantava 
voima. 
 
Runollinen kieli, maa- ja ruo-
honjuuritason sodankäynti 
Petter Sandelin on runoilija, 
ja se näkyy. Osuman kieli on 
kaunista, harkittua ja herkkää. 
Luontokuvaukset ovat paikoin 
lähes maagisen realistisia: 
jokainen neulanen, sadepisa-
ra, sammalmättään varjo saa 

merkityksen. 

Samalla kirjassa on vahvasti 
läsnä sotilaiden arkinen todel-
lisuus: kylmyys, ötökät, nälkä 
ja odotus. Elämä juoksuhau-
doissa ei ole dramaattista vaan 
enimmäkseen pitkäveteistä. 
Juuri tässä Sandelin on taita-
va – hän onnistuu tekemään 
hitaudesta tunnelmaa luovan 
voiman. Ja kun jokin viimein 
tapahtuu – vihollinen näkyy 
maastossa, joku lähtee partioon 
– tuntuu se sitä järkyttäväm-
mältä.
 
Osuma on pieni suuri romaani. 
Se ei huuda eikä esiinny, mutta 
juuri siksi se koskettaa syvältä. 
Sandelin osoittaa, että sodan 
keskellä voi elää hiljainen 
rakkaus, että yhteys toiseen 
ihmiseen voi syntyä vaikka 
kuolema hengittää niskaan. Ja 
että muisto – varsinkin rakkau-
den muisto – on osa ihmisyy-
den ydintä. 
 
Tämä romaani ei jää kiinni vain 
sodan kauhuihin. Se kertoo rak-
kaudesta, luonnosta, muistista 
ja ihmisyydestä tavalla, joka jää 
kaikumaan lukijan sisimpään. 
Osuma on harvinainen, hiljai-
nen helmi – ja merkittävä lisä 
suomalaiseen kirjallisuuteen.
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HISTORIA
VAASAN PAL0 3 ELOKUUTA, 1852
Pali-Maja ja runo Wasan kaupungin tulipalosta

Hänen mukaansa tuli oli Jumalan rangaistus ihmiskunnan synneistä – ja monet hänen aikalaisistaan, papit mukaan 
lukien, olivat luultavasti samaa mieltä.

Marie Johansdotter Berg, joka tunnetaan salanimellä 
Pali-Maja, syntyi 10. joulukuuta 1784 Palissa, maatila-
ryhmässä Österlandsvägen varrella Pörtomissa. Hänen 
isänsä Johan Hansson Uppgård oli muuttanut Pörtomille 
Närpiön Pjelaxista mentyään naimisiin Maria Greta Up-
pgårdin kanssa ja omistetuksi puolet Uppgård-nimises-
tä tilasta. Kun kotitila vaihtui, perhe joutui muuttamaan 
niitylle nimeltä Pala tai Pali, nimi elää tähän päivään 
asti. Perheessä oli 14 lasta, joista 9 selvisi aikuisuuteen. 
Isak Smeds kertoo perheestä vuonna 1882 julkaistussa 
runokirjassa: ”Kaikilla lapsilla oli viisas pää ja iloinen 
halu oppia kaikki, mitä heidän mieleensä tuli.”

Hän kuoli 11. lokakuuta 1867 Närpiössä. Aikanaan 
hän oli maamme tuotteliain naisrunoilija.

Hän oli aikanaan yksi Närpiön alueen arvostetuimmis-
ta ihmisistä. Vuonna 1882 julkaistiin kirja, joka sisälsi 
löydetyt runot, ja sen esipuheessa lehtori Isak Smeds Pe-
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talaxista kirjoittaa: ”Runoilija, jonka lauluja epäilemättä 
lauletaan yleisimmin koko Pohjanmaalla ja jota kuulin 
lapsuudessani kotimaassani niin suurella ihailulla ja 
kunnioituksella.”

Pali-Majin on täytynyt olla erittäin lahjakas, sil-
lä hänestä tuli jo 18-vuotiaana ”koulumestari” ja siinä 
roolissa hän vastasi lasten kasvatuksesta monissa När-
piön kylissä. Jo 18-vuotiaana hän alkoi kirjoittaa runo-
ja. 20-vuotiaana hän vieraili Tukholmassa, matka lähti 
veneellä Närpiöstä. Hänen matkatovereidensa kerrotaan 
kuvailleen häntä ”laululinnuksi”.

Vaasan tulipalo ja kansan valitus
Yksi Palis-Majan tunnetuimmista runoista kertoo suu-
resta Vaasan tulipalosta 3. elokuuta 1852, jolloin lähes 
koko kaupunki tuhoutui tulipalossa. Tulipalo on yksi 
Suomen suurimmista kaupunkipaloista, ja yli 2500 ih-
mistä jäi kodittomiksi. Useita kuoli, kokonaisia naapu-
rustoja tuhoutui tuhkaksi ja kirkkoja ja kouluja tuhottiin. 
Hän kirjoitti runon lohduttaakseen kaikkia niitä, jotka 
ovat jääneet kodittomiksi hirvittävän tulipalon vuoksi

Palis-Majan runo tästä tapahtumasta, ”Wasan kau-
pungin tulipalo”, on ainutlaatuinen dokumentti ajastaan. 
Vahvoilla uskonnollisilla kuvilla hän kuvailee ihmisten 
epätoivoa, tulipaloa pakenevia lapsia, kirkonkellojen 
putoamista ja vihaisen Jumalan rankaisemaa kaupunkia. 
Pali-Maja oli syvästi tietoinen siitä syntisestä elämästä, 
jota Vaasassa elettiin ennen tulipaloa. Viihde kukoisti, 
tavernoja oli runsaasti, tansseja järjestettiin yksi toisensa 
jälkeen, kiertävät teatteriryhmät ilahduttivat kaupunki-
laisia. Hänen mukaansa tuli oli Jumalan rangaistus ih-
miskunnan synneistä – ja monet hänen aikalaisistaan, 
papit mukaan lukien, olivat luultavasti samaa mieltä.

Samalla hän vetoaa Jumalan armoon, vaatii paran-
nusta ja solidaarisuutta apua tarvitsevia kohtaan. Se on 
runo, joka sekä suree että kehottaa – se on yhtä paljon 
esirukousta kuin kansan kollektiivista valitusta.

Tässä on Pali-Majan runo Vaasan kaupungin 
tulipalosta (oma käännöksemme), täyden-
nettynä kommenteilla jokaiseen säkeeseen:

 
Jumalani, kaiken hyvän lähde, 
minä lankean nöyrästi eteesi. 
Anna huokausteni tulla kuulluiksi – 
minä rukoilen Jeesuksen nimessä. 
Oi Pyhä Henki, rukoile puolestani, 
jotta rukoukseni kuultaisiin. 
 
🟦 Selitys: 
Runo alkaa henkilökohtaisella rukouksella. Puhuja 
tunnustaa Jumalan hyvyyden ja oman pienuuten-
sa. Jeesuksen nimessä rukoileminen on kristillinen 

traditio, ja Pyhää Henkeä pyydetään avuksi viemään 
rukoukset Jumalalle. Sävy on hartaan nöyrä. 
 
Minä rukoilen niiden puolesta, 
jotka ovat köyhiä ja murtuneita 
palaneessa Vaasan kaupungissa. 
Oi Isä, osoita jälleen armosi – 
käännä heidän surunsa iloksi. 
Hyvyytesi virtaa yhä 
taivaan iankaikkisesta lähteestä. 
 
🟦 Selitys: 
Rukous laajenee koko kaupungin väestön puolesta. 
Vaasan palo (1852) on taustana, ja puhuja pyytää 
Jumalan armoa ja lohtua heille, jotka ovat menettä-
neet kaiken. Jumalan armo on kuin ehtymätön taivaan 
lähde. 

 
Tuntuu kuin kuulisin katkerat valitukset, 
itkun jokaisen ihmisen huulilta. 
Niin moni joutui vääntämään kätensä epätoivossa 
kun kaupunki oli liekeissä – 
kun toivo omaisuuden pelastamisesta haihtui 
ja huudot Jumalalle tulivat liian myöhään. 
 
🟦 Selitys: 
Tässä puhujan empatia nousee esiin: hän eläytyy 
katastrofiin niin voimakkaasti, että kokee kuule-
vansa valitukset. Tunnelma on täynnä epätoivoa 
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ja katkeruutta – avuttomuutta tulen edessä. 
 
Pienet lapset, jotka juuri olivat oppineet kävele-
mään, 
jouduttiin äkkiä vetämään pois tulesta. 
Vauvat, jotka nukkuivat kehdossaan, 
pakenivat samassa kauhussa – 
heidän sänkynsä avoimen taivaan alla 
oli kaikki, mitä heille jäi. 
 
🟦 Selitys: 
Säkeistö kuvaa erityisesti lasten kohtaloa. He 
menettivät kotinsa ja joutuivat pakenemaan liek-
kejä – usein vanhempien käsivarsilla. Tuo ”avoin 
taivas” symboloi täydellistä kodittomuutta ja 
turvattomuutta. 
 
Vanhukset harmaine hiuksineen 
eivät olleet koskaan nähneet tällaista hätää. 
Tulen voima nieli kaiken, 
ja monet menettivät henkensä – 
ne, jotka yrittivät pelastaa sekä omaisuutensa että 
sielunsa, 
joutuivat itse liekkien saaliiksi. 
 

🟦 Selitys: 
Vanhimmatkaan eivät olleet kokeneet vastaavaa. 
Tulipalo kuvataan hallitsemattomana voimana, 
joka tuhosi sekä aineelliset että hengelliset arvot. 
Traagisuus korostuu: ihmiset kuolivat yrittäes-
sään pelastaa sekä omaisuutensa että elämänsä. 
 
Huutoja kuului joka puolelta – 
ihmisten ja eläinten suista, 
kaikki avuttoman hädän keskeltä. 
Viaton eläin ei ollut tehnyt syntiä, 
mutta sekin joutui kärsimään 
ihmisen rikoksista Jumalaa vastaan. 
 
🟦 Selitys: 
Tässä runoilija ottaa teologisen näkökulman: 
koko luomakunta kärsii ihmisen syntien tähden. 
Eläimet kuvataan viattomina uhreina. Tämä 
alleviivaa tapahtuman traagisuutta ja tuo siihen 
universaalin sävyn. 
 
Tulen voimaa ei voitu pysäyttää. 
Se levisi niin nopeasti ja rajusti, 
ettei ihmisen ponnisteluilla ollut mahdollisuuksia. 
Totisesti – onneton oli se päivä, 
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jolloin niin moni menetti kaiken. 
 
🔹  Selitys: 
Tässä säkeistössä tuli saa lähes mytologisen voi-
man – ihmisen keinot eivät riitä sen pysäyttämi-
seen. Runoilija kuvaa palopäivää kohtalokkaana, 
peruuttamattomana hetkenä historiassa. 
 
Kaikki tämä kurjuus – 
nähdä kotinsa ja omaisuutensa palavan, 
nähdä muurien sortuvan tuhkaksi 
eikä tietää, 
missä voisi levätä yön tullen. 
 
🟦 Selitys: 
Tässä korostetaan kodin merkitystä – ei vain 
rakennuksena, vaan turvapaikkana. Kodin mene-
tys on myös identiteetin ja ihmisarvon menetystä. 
Yön kylmyys ja pimeys korostavat turvattomuutta. 
 
Kuinka sydäntä särkevää oli 
kun kirkonkellot putosivat tornista – 
ikään kuin enkelitkin olisivat itkeneet 
kun Jumala vihassaan 
salli pyhäkön palaa 
eikä lähettänyt suojaa ylhäältä. 
 
🟦 Selitys: 
Symbolisesti merkittävä säkeistö: kirkonkellojen 
sortuminen kuvaa hengellisen maailman järkky-
mistä. Jumalan viha nähdään syynä siihen, ettei 
kirkkoa suojeltu. Tämä tuo mukaan Vanhan testa-
mentin tuomion sävyjä. 
 
Sinä Vaasa, maan kruunu, 
joka äsken loistit koko komeudessasi – 
oletko menettänyt uskosi Jumalaan? 
Onko ylimielisyytesi saanut sinut unohtamaan, 
että Jumala ei siedä ylpeyttä 
ja antaa vihansa maljan vuotaa yli? 
 
🟦 Selitys: 
Tässä esitetään moraalinen ja hengellinen syytös: 
oliko Vaasa liian ylpeä, liian maallinen? Runoi-
lija käyttää profeetallista kieltä, jossa Jumalan 
tuomio kohtaa ne, jotka hylkäävät nöyryyden. 
 
Eikö siellä ollut viittä vanhurskasta, 
jonka rukoukset olisivat voineet pelastaa sinut? 
Vanhurskaiden rukous 

voi pysäyttää jopa tulen voiman – 
kyllä, jopa vielä suuremmassa hädässä. 
 
🟦 Selitys: 
Viittaus Raamatun kertomukseen Sodoman kau-
pungista (1. Moos. 18). Jumala olisi säästänyt 
kaupungin, jos siellä olisi ollut edes kymmenen 
vanhurskasta.  
 
Kyllä repii sydäntä 
nähdä lasten kulkevan kodittomina. 
Oi Jumala, sinä joka tunnet kaikki kyyneleet – 
älä anna heidän jäädä ilman suojaa. 
Anna heille koti ja turva, 
niille, jotka nyt kärsivät puutteesta. 
 
🟦 Selitys: 
Palataan lasten kohtaloon – nyt rukouksessa 
pyydetään konkreettista apua: koti, turva, ruokaa. 
Jumalaa kutsutaan ”kyynelten tuntijaksi”, mikä 
tuo säkeistöön hellää myötätuntoa. 
 
Se sydän, jota ei kosketa 
eikä tahdo antaa apua, 
ei voi myöskään odottaa 
apua omassa hädässään. 
Sillä Herra kohtaa jokaisen ihmisen – 
olkoon hän miten rikas tahansa. 
 
🟦 Selitys: 
Tässä runoilija muistuttaa kuulijaa vastuusta: 
jos emme auta hädässä olevia, emme voi odottaa 
apua itse. Jumala kohtelee kaikkia – myös rikkai-
ta – oikeudenmukaisesti. 
 
Nyt päätän nämä surulliset säkeet, 
jotka on kirjoitettu kyynelsilmin, 
syvällä rukouksella Jumalan puoleen, 
joka omistaa kaiken rikkauden: 
Auta ahdingossa olevia heidän vaikeuksissaan 
ja anna heille jälleen jokapäiväinen leipänsä. 
 
🟦 Selitys: 
Lopuksi runoilija palaa rukoukseen. Vaikka runo 
on surullinen, se päättyy toivoon: pyyntöön, että 
Jumala auttaisi kärsiviä ja täyttäisi heidän perus-
tarpeensa. Viimeinen säe muistuttaa Isä meidän 
-rukouksen sanomaa.
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vasemmalle kääntyvillä bus-
seilla on ollut vaikeuksia pää-
stä eteenpäin erityisesti ruuh-
ka-aikaan, mikä on aiheuttanut 
aikataulujen myöhästymisiä. 
 
Uusiin liikennevaloihin tulee 
bussiliikennettä priorisoiva toi-
minto. Järjestelmä tunnistaa, jos 
bussi on myöhässä aikataulusta-
an, ja voi sen jälkeen pidentää 
vihreää valoa tai vaihtaa sen ai-
kaisemmin. Tämä takaa bussien 
sujuvan pääsyn risteyksen läpi. 
 
Samalla parannetaan jalankul-
kijoiden ja pyöräilijöiden tur-
vallisuutta. Suojatiet lyhenevät, 
kun Korsholmanpuistikon ajo-
rataa kavennetaan. Tämä vähen-
tää onnettomuusriskiä, mikä on 
tärkeä toimenpide alueen koulu- 
ja päiväkotimatkoja ajatellen. 
 
Hankkeen kokonaiskustannuk-
set ovat noin 150 000 euroa, ja 
se valmistunee syksyn aikana. 
Rakennustöiden aikana alueelle 
tulee tilapäisiä liikennejärjes-
telyjä. Kaupunki pyytää autoi-
lijoilta ja asukkailta kärsivälli-
syyttä ja yhteistyötä.
Lähde: Vaasa.fi

ELÄMÄNKERTLIIKENNE
VAASA
Liikennevalot vilkkaaseen risteykseen Vaasassa

Yksi Vaasan vilkkaimmista 
risteyksistä, Koulukadun ja 
Korsholmanpuistikon risteys, 
saa liikennevalot. Liikenne-
valojen asennustyöt alkavat 
elokuussa 2025. Tavoitteena 
on parantaa liikenneturval-
lisuutta ja sujuvoittaa bussi-
liikennettä niin, että aikatau-
luissa pysyminen helpottuu. 
 
Risteys on jo nykyisellään er-
ittäin vilkas, ja sen kuormitus 
kasvaa entisestään ensi vuonna, 
kun alueelle avataan uusi pä-
iväkoti. Kuntatekniikan johtaja 
Jukka Talven mukaan Kouluka-
dulla liikkuu noin 9 000 ajoneu-
voa päivittäin, mikä on enem-
män kuin useimmilla muilla 
keskustan kaduilla. Esimerkiksi 
Kauppapuistikolla, jonka lii-
kennekapasiteetti on kaksinker-
tainen, ajoneuvoja kulkee päi-
vittäin noin 1 000 vähemmän. 
 
Sujuvampaa joukko-
liikennettä ja turval-
lisempia suojateitä 
Yksi merkittävimmistä syistä 
hankkeelle on joukkoliikenteen 
kohtaamat haasteet risteyk-
sessä. Korsholmanpuistikolta 
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Pohjanmaa menettää 
neljä miljoonaa euroa 
– SFP:n varapuheen-
johtaja vaatii virheestä 
vastuunkantoa 
 
Valtiovarainministeriön virhe 
laskelmissa tuo vakavia seur-
auksia Pohjanmaan hyvinvoin-
tialueelle. Ministeriö tiedotti 
alkuviikosta, että alue saa ensi 
vuonna neljä miljoonaa euroa 
vähemmän rahoitusta kuin alun 
perin oli ilmoitettu. Ruotsa-
laisen kansanpuolueen vara-
puheenjohtaja ja aluevaltuutettu 
Ramieza Mahdi pitää tilannetta 
järkyttävänä ja täysin kohtuut-
tomana. 
 
– On täysin kohtuutonta, että 
hyvinvointialue joutuu heinä-
kuussa kesken kaiken laskema-
an koko budjettinsa uudelleen. 
Neljän miljoonan euron vähen-
nys ei ole mikään marginaa-
linen säätö – se on suora isku 
mallia vastaan, jonka piti taata 
yhdenvertaiset palvelut koko 
maassa, Mahdi sanoo. 

 
Virhe tapahtui Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen (THL) 
ja valtiovarainministeriön 
laskelmissa, mutta maksajaksi 
joutuvat nyt hyvinvointialueet, 
muun muassa Pohjanmaa. Mah-
di pitää tätä erittäin huolestut-
tavana ja osoituksena järjestel-
mäongelmasta. 
 
– Käytännössä kyse on siitä, 
että alueelle lätkäistään yllätt-
äen alijäämä, vaikka täällä on 
jo jouduttu tekemään raskaita 
säästöpäätöksiä. Se kertoo siitä, 
että järjestelmässä on vaka-
via puutteita. Me päätämme 
vanhustenhoidosta, henkilöstö-
resursseista ja ennaltaehkäise-
västä työstä – mutta emme edes 
tiedä, paljonko meillä oikeasti 
on rahaa käytettävissä, Mahdi 
toteaa. 
 
Pohjanmaa on jo kiri-
stänyt vyötä – turhaan? 
Pohjanmaan hyvinvointialue on 
jo toteuttanut joitakin Suomen 
tiukimmista säästötoimista, ja 
lähes kaikki palvelusektorit 

ovat joutuneet leikkausten koh-
teiksi. Mahdin mukaan alueen 
asukkaat eivät ansaitse uusia 
säästöjä – varsinkaan virheiden 
takia, joita ei ole itse aiheutettu. 
 
– Meidän asukkaamme ovat 
kantaneet vastuunsa. He eivät 
ansaitse uusia leikkauksia – 
varsinkaan siksi, että valtion 
rahoitusmallissa on tapahtunut 
virhe, jota ei voi paikallisesti 
korjata, Mahdi painottaa. 
 
Hänen mukaansa Pohjanmaan 
hyvinvointialue on hoitanut 
oman osuutensa vastuullisesti 
ja tehnyt vaikeita priorisointeja. 
Silti alue joutuu nyt kantamaan 
seuraukset toisten virheistä. 
 
– Mitä viestiä tällainen toimin-
ta antaa ihmisille? Onko sillä 
mitään väliä, kuinka hyvin alue 
hoitaa tehtävänsä, jos lopputu-
loksena on kuitenkin rangais-
tus? 
 
Ministeriön vastuunkanto on 
välttämätöntä 
Mahdi vaatii, että valtiovarain-
ministeriö kantaa vastuunsa vir-

heestä ja palauttaa Pohjanmaan 
menettämät neljä miljoonaa 
euroa täysimääräisesti. 
 
– Vähintä mitä voi vaatia, on 
että valtio vastaa omista vir-
heistään. Hyvinvointialueiden 
ei pidä joutua maksamaan jäl-
kikäteen aiheutuneita tappioita 
sen takia, että valtion järjestel-
missä on puutteita. Ministeriö 
on tämän virheen aiheuttanut 
– heidän tehtävänsä on myös 
korjata se. 
 
Ministeriö ei ole toistaiseksi 
kommentoinut mahdollisia 
korvaustoimia. Samaan aikaan 
myös muilla alueilla on herän-
nyt huoli yllättävistä rahoitus-
menetyksistä. 
 
– Herää kysymys: onko koko 
järjestelmä reilu? Jos edes 
vastuullinen taloudenpito ei 
takaa turvaa, niin mikä sitten, 
Mahdi pohtii.
LÄHDE: RKP

ELÄMÄNKERTHYVINVOINTIALUE
HYVINVOINTIALUE
”Valtiovarainministeriön virhe ei saa jäädä Pohjanmaan 
maksettavaksi”, sanoo Ramieza Mahdi 
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Maapallon pyöriminen 
on vähitellen hidastunut 
koko sen historian ajan, 
mutta uudet tieteelli-
set todisteet viittaavat 
siihen, että ilmaston-
muutos tuo uusia mo-
nimutkaisuuksia tähän 
muinaiseen prosessiin. 

Sen ymmärtäminen, miten pla-
neettamme pyöriminen vaik-
uttaa päivän pituuteen ja miten 
ihmisen toiminta nyt vaikuttaa 
tähän perustavanlaatuiseen täh-
titieteelliseen ilmiöön, paljastaa 
odottamattoman risteyskohdan 
ilmastotieteen ja taivaanmeka-
niikan välillä.

Maapallon pyörimisen 
perusteet
Maapallo tekee täyden kier-
roksen akselinsa ympäri noin 24 
tunnin välein, mikä määrittelee 
normaalin päivämme. Tämä 
kierto ei kuitenkaan ole täysin 
vakio. Planeetan pyörimisno-
peuteen vaikuttaa liikemäärän 

säilyminen, mikä tarkoittaa, että 
mikä tahansa massan uudel-
leenjakautuminen tai muutokset 
Maan muodossa voivat vaik-
uttaa sen pyörimisnopeuteen. 
Kautta geologisen historian 
hallitseva tekijä, joka hidastaa 
Maan pyörimistä, on ollut Kuun 
vetovoiman aiheuttama vuoro-
vesikitka, joka siirtää vähitellen 
kulmamomenttia Maasta Kuu-
hun, jolloin päivämme pitenevät 
noin 1.7 millisekuntia vuosisa-
dassa.

Ilmastonmuutos nykya-
jan vaikuttajana
Ilmastonmuutos tuo nyt mi-
tattavissa olevia vaikutuksia 
maapallon pyörimiseen useiden 
toisiinsa liittyvien mekanismien 
kautta. Merkittävin vaikutus 
tulee vesimassan uudelleenja-
kautumisesta ympäri planeettaa. 
Maapallon lämpötilan noustessa 
Grönlannin ja Etelämantereen 
massiiviset jäätiköt sulavat en-
nennäkemättömällä nopeudel-
la, mikä saa veden virtaamaan 
napa-alueilta päiväntasaajalle. 
Tämä massan uudelleenjakau-

tuminen vaikuttaa planeetan 
hitausmomenttiin samalla ta-
valla kuin taitoluistelija ojentaa 
kätensä hidastaakseen pyörimi-
stään.

Napajään sulaminen edustaa 
massan siirtymistä korkeammil-
ta leveysasteilta alemmille le-
veysasteille, mikä käytännössä 
siirtää massaa lähemmäs Maan 
pyörimisakselia. Fysiikan lakien 
mukaan tämän pitäisi saada pla-
neetta pyörimään nopeammin 
ja lyhentää päivien pituutta. Ti-
lanne on kuitenkin monimutkai-
sempi kuin tämä yksinkertainen 
analogia antaa ymmärtää, sillä 
jäätikön aiemmin puristamien 
maamassojen elastisella palau-
tumisella on myös rooli yleises-
sä pyörimisdynamiikassa.

Muutokset ilmakehässä 
ja valtamerten kierrossa
Ilmastonmuutos vaikuttaa myös 
maapallon pyörimiseen ilmakehän 
ja valtamerten kiertomallien muuto-
sten kautta. Ilmakehä ja valtameret 
ovat yhteydessä kiinteään maahan 
kitkan kautta, ja muutokset tuu-
likuvioissa ja merivirroissa voivat 
vaikuttaa pyörimisnopeuteen. Voi-
makkaammat tai pysyvämmät suih-
kuvirrat, muuttuvat monsuunimallit 
ja muutokset valtamerten kierrossa 
voivat kaikki vaikuttaa päivän pi-
tuuden vaihteluihin vuodenaikojen 
ja vuosien mittakaavassa.

Tutkimukset ovat osoittaneet, 
että ilmastonmuutoksen vuoksi 
voimistuvat El Niño- ja La Niña 
-tapahtumat voivat aiheuttaa ha-
vaittavia muutoksia maapallon 
pyörimisessä. El Niño -tapahtu-
mien aikana ilmakehän kierron 
muutokset voivat hidastaa Maan 
pyörimistä jopa 0.5 millisekun-
tia, kun taas La Niña -tapahtu-
milla voi olla päinvastainen va-
ikutus.

Mittaamattoman mittaaminen
Nykyaikaisen teknologian 

avulla tutkijat voivat mitata 
näitä pieniä muutoksia Maan 
pyörimisessä poikkeuksellisen 

tarkasti. International Earth Ro-
tation and Reference Systems 
Service käyttää erittäin pitkän 
perusviivan interferometri-
an, Global Positioning System 
-mittausten ja satelliittilaseretäi-
syyden yhdistelmää Maan suun-
nan seuraamiseen avaruudessa. 
Nämä mittaukset voivat havaita 
päivän pituuden muutoksia mik-
rosekuntien tasolla ja paljastaa 
ilmastonmuutoksen hienovar-
aiset vaikutukset planeettamme 
pyörimiseen.

Ilmastonmuutoksen kiihtyes-
sä sen vaikutusten maapallon 
pyörimiseen odotetaan korostu-
van. Jäätikön sulamisen jatku-
minen voi johtaa mitattavissa 
oleviin muutoksiin päivän pi-
tuudessa tulevina vuosikymme-
ninä. Vaikka nämä muutokset 
pysyvät huomaamattomina ih-
misen aisteille, ne ovat syväl-
linen esimerkki siitä, kuinka 
ihmisen toiminta vaikuttaa pla-
neettamme käyttäytymisen pe-
rustavanlaatuisimpiinkin näkö-
kohtiin.

Maapallon pyörimisen tutki-
mus ilmastonmuutoksen yhtey-
dessä osoittaa maapallon järjes-
telmien toisiinsa kytkeytyneen 
luonteen ja korostaa, kuinka 
ihmisen toiminta jättää jälkensä 
prosesseihin, jotka ovat pysy-
neet suhteellisen vakaina mil-
joonia vuosia. Tämä tutkimus 
ei ainoastaan edistä ymmär-
rystämme planeetan dynamii-
kasta, vaan tarjoaa myös toisen 
työkalun ilmastonmuutoksen 
vaikutusten koko laajuuden 
seurantaan ja ymmärtämiseen 
planeetallamme.

Kuva: Reto Stöcklin NA-
SA-kuvat, jotka perustuvat 
NASAn ja NOAA:n tietoihin. 
Instrumentti: Terra – MODIS 
Public domain

ELÄMÄNKERTILMASTONMUUTOS
ILMASTONMUUTOS
Maapallon kierto ja päivän pituus: Ilmastonmuu-
toksen ja maailman pyörimisen välinen suhde
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Voimalaitos perustuu kahteen-
toista Wärtsilä 50 -moottoriin 
ja apulaitteisiin, ja se tarjoaa 
kaivostoiminnalle välttämät-
tömän luotettavan ja kustan-
nustehokkaan sähkönsaannin 
syrjäisellä alueella. Reko Diq 
on yksi maailman suurimmista 
kehittämättömistä kupari-kul-
tavarannoista ja strategisesti 
tärkeä hanke sekä Pakistanille 
että maailman kaivosteollisuu-
delle. Laitteistojen toimitukset 
alkavat loppuvuodesta 2026. 
 
– Arvostamme Wärtsilän 

teknistä osaamista ja vankkaa 
paikallista läsnäoloa Pakistanis-
sa. He ovat luotettava kumppa-
ni näin mittavassa hankkeessa, 
sanoo RDMC:n projektijohtaja 
Tim Cribb. 
 
Hanke toteutetaan EPC-sopi-
muksella (Engineering, Procu-
rement and Construction), ja se 
sisältää myös teknisiä valmi-
uksia siirtyä tulevaisuudessa 
vaihtoehtoisiin polttoaineisiin. 
Lisäksi sopimukseen sisältyy 
lämpöenergian talteenottojär-
jestelmä, joka mahdollistaa 

Flexicycle-käytön (höyryturbi-
ini). Voimalaitos on suunniteltu 
integroitumaan uusiutuviin 
energialähteisiin, ja siihen si-
sältyy valmius myöhempään 
sähköverkkoliitäntään. 
 
– Kaivostoiminta on kes-
keinen kasvuala Pakistanin 
tulevaisuudelle. Reko Diqin 
kaltaiset hankkeet, joilla on 
suuret kupari- ja kultavarannot, 
ovat ratkaisevia maan talous-
kasvun ja bruttokansantuotteen 
vahvistamisen kannalta, kertoo 
Alexandre Eykerman, Wärtsilä 
Energyn johtaja. 
 
Pakistanissa on merkittäviä 
hyödyntämättömiä mineraali-
varoja, kuten kuparia, kultaa, 
litiumia ja harvinaisia maame-
talleja, jotka ovat ratkaisevan 
tärkeitä globaalille energia- ja 
teknologiatransitiolle. Hanke 
tuo mukanaan myös sosioeko-
nomisia hyötyjä paikallisille 
yhteisöille, kuten työpaikkoja ja 
yhteiskunnallisia investointeja. 
 
Wärtsilä lyhyesti 
Wärtsilä on maailmanlaajuinen 
meri- ja energiateollisuuden 
teknologiaratkaisujen edelläkä-
vijä, jonka pääkonttori sijaitsee 
Helsingissä. Yhtiö työllistää 
18 300 henkilöä 77 maassa. 
Wärtsilä keskittyy kestävään 
teknologiaan ja innovaatioihin. 
Vuonna 2024 yhtiön liikevaihto 
oli 6,4 miljardia euroa. Ener-
gialiiketoiminnassa Wärtsilä 
on toimittanut 79 GW voima-
laitoskapasiteettia ja yli 130 
energian varastointijärjestelmää 
180 maahan. 
 
Kuva: Wärtsilä toimittaa 204 
MW sähköä Reko Diqin kupa-
ri-kultakaivoshankkeeseen Pa-
kistanissa. © Reko Diq Mining 
Company

ELÄMÄNKERTWÄRTSILÄ
WÄRTSILÄ
Wärtsilä toimittaa voimalaratkaisun laajamittai-
seen kaivoshankkeeseen Pakistanissa

Vaasalainen teknolo-
giayhtiö Wärtsilä toi-
mittaa 204 megawatin 
voimalaratkaisun Reko 
Diqin kupari-kultakaivo-
shankkeeseen Pakis-
tanin Balochistanin 
maakuntaan. 

Tilauksen teki Reko Diq 
Mining Company (RDMC), ja 
se kirjattiin Wärtsilän toisen 
vuosineljänneksen tilauskanta-
an vuonna 2025. 
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Pohjaveden kysyntä kau-
pungissa on suhteettoman suur-
ta: joka vuosi vettä otetaan 44 
miljoonaa kuutiometriä enem-
män kuin voidaan luonnollisesti 
täydentää – lähes kaksinkertai-
nen määrä kestävään määrään 
verrattuna.

Kabulin väkiluku on kasvanut 
noin 2 miljoonasta vuonna 2000 
yli 6 miljoonaan vuonna 2025, 
mikä aiheuttaa valtavaa painet-
ta sen vesivarannoille.

Kaupungin pohjavesiker-
roksia tyhjentää myös yli 100 
000 sääntelemätöntä porakaivoa 
ja satoja tehtaita ja kasvihuo-
neita, RFE/RL:lle puhuneiden 
Mercy Corpsin ja Afganistanin 
vesihuoltoasiantuntijoiden mu-
kaan.

”Kabulissa on noin 400 heh-
taaria kasvihuoneita, jotka ku-
luttavat noin 4 miljoonaa kuu-
tiometriä vettä vuodessa. sanoi 
Najibullah Sadid, Saksassa toi-
miva vesivarojen ja ilmaston-
muutoksen tutkija. ”Kabulissa 
toimii myös yli 500 juomayri-
tystä. Vain yksi tällainen yritys, 
Alokozay, kaupungin suurin 
virvoitusjuomayhtiö, käyttää 
noin miljoona kuutiometriä po-
hjavettä vuodessa.”

YK on varoittanut, että ilman 
nopeita toimia Kabulin pohjave-
si voi ehtyä vuoteen 2030 men-
nessä, mikä voi aiheuttaa eksis-
tentiaalisen uhan asukkaille ja 
aiheuttaa suuren muuttoaallon.

”Täytyy valita veden ja ruoan 
välillä”
Monet Kabulin osat ovat jo 
kuivuneet, ja asukkaat ovat täy-
sin riippuvaisia säiliöautoista 
ostamansa rajallisen vesimäärä-
stä.

Eräs henkilö, joka asuu suhte-
ellisen vauraalla Taimanin alu-
eella Luoteis-Kabulissa, sanoo 
käyttävänsä neljänneksen pal-
kastaan veteen.

”Kuukausipalkkani on 21 000 
afganistanilaista (300 dollaria) 
ja käytän vähintään 5 000 afga-
nistanilaista (70 dollaria) veteen 
10-henkiselle perheellemme”, 
hän kertoi RFE/RL:lle 26. ke-
säkuuta. ”Käytämme tätä vettä 
teehen, ruoanlaittoon, tiskaami-
seen, pyykinpesuun ja kylpemi-
seen.”

”Monilla perheillä ei ole varaa 
ostaa vettä, se on kuin joutui-
si valitsemaan veden ja ruoan 
välillä”, Taimanin asukas sanoi.

Hän sanoi myös, että ne, jotka 
eivät pysty maksamaan vedestä, 
matkustavat useita kilometrejä 
tuodakseen sitä alueilta, joilla 
on julkiset vesipumput. Jopa 
helteisellä kesäsäällä monet 

Kabulin kerrostalot saavat vettä 
vain kerran tai kahdesti viikos-
sa.

Veden saastuminen on toinen 
suuri haaste, joka on vaivannut 
Afganistania, jossa YK:n muka-
an lähes 80 prosentilla ihmisistä 
ei ole pääsyä puhtaaseen juoma-
veteen.

Suurin osa Kabulin pohja-
vedestä on saastunutta jäteved-
ellä, myrkkyillä ja korkeilla ar-
seenipitoisuuksilla, asiantuntijat 
sanovat.

Mahdolliset ratkaisut
Länsimaiden tukema entinen 
Afganistanin hallitus, joka ro-
mahti vuonna 2021, sai Maail-
manpankin mukaan yli 4 mil-
jardia dollaria kansainvälisiltä 
avunantajilta vesisektorinsa uu-
distamiseen, mutta ala on edel-
leen suurelta osin alikehittynyt 
sekä pääkaupungissa että muu-
alla maassa.

Kabulin nykyisen Tale-
ban-johtoisen hallituksen vir-
kamiehet eivät vastanneet RFE/
RL:n kommenttipyyntöön. 
Monet paikalliset asiantuntijat 
uskovat kuitenkin, että Afga-
nistanin pääkaupunki voisi silti 
ratkaista vesikriisinsä suhteel-
lisen nopeasti, jos päättäväisiin 
toimiin ryhdytään.

”Tämä ongelma ei ole uusi. Yli 
vuosikymmenen ajan Afganis-
tanin viranomaisille on esitetty 
erilaisia ehdotuksia ongelman 
ratkaisemiseksi, mutta se ei ole 
koskaan ollut heille prioriteetti”, 
Sadid kertoi RFE:lle.

Lähde: https://www.rferl.
org/a/kabul-water-crisis-run-
ning-out-of-water-afghanis-
tan-2025/33461892.html
Yllä oleva teksti on ote. Kään-
netty englannista. 
Tekijänoikeus (c)2025 RFE/RL, 
Inc. Käytetty Radio Free Euro-
pe/Radio Libertyn luvalla

ELÄMÄNKERTILMASTONMUUTOS
RADIO FREE EUROPE/RADIO LIBERTY
Kabulista on tulossa maailman ensimmäinen 
pääkaupunki, josta vesi loppuu

Kirjailija: Farangis Najibullah
Kabulista voi tulla maail-
man ensimmäinen pää-
kaupunki, josta vesi 
loppuu kokonaan, asian-
tuntijat sanovat ja syytt-
ävät kriisistä nopeaa 
väestönkasvua, ilmas-
tonmuutosta ja huonoa 
hallintoa.

Afganistanin pääkaupungin 
pohjaveden pinta on romahta-
nut jopa 30 metriä viimeisen 
vuosikymmenen aikana, kun 
taas lähes puolet kaupungin 
porakaivoista – asukkaiden tär-
kein juomaveden lähde – on 
kuivunut, Mercy Corps -kansa-
laisjärjestön tuoreen tutkimuk-
sen mukaan.
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KYKY PUHUA USE-
AMPAA kuin yhtä 

kieltä on pitkään yhdistetty 
kognitiivisiin, sosiaalisiin ja 
ammatillisiin etuihin. Vii-
meaikaiset neurotieteelliset 
tutkimukset ovat kuitenkin 
paljastaneet, että kaksikieli-
syys antaa myös merkittäviä 
neurologisia etuja, parantaa 
aivojen toimintaa, viivästytt-
ää kognitiivista heikkenemi-
stä ja jopa suojaa hermoston 
rappeutumissairauksilta, ku-
ten Alzheimerin taudilta (Bi-
alystok 2011, 229). 

Tässä artikkelissa tarkastel-
laan kaksikielisyyden kog-
nitiivisia etuja psykologian, 
neurotieteen ja kielitieteen 
empiiristen tutkimusten po-
hjalta osoittaakseen, kuinka 
useiden kielten puhuminen 
muokkaa aivoja ja parantaa 
henkistä kestävyyttä.
Kyky puhua useampaa kuin 
yhtä kieltä on pitkään yh-
distetty kognitiivisiin, so-
siaalisiin ja ammatillisiin 
etuihin. Viimeaikaiset neuro-
tieteelliset tutkimukset ovat 
kuitenkin paljastaneet, että 
kaksikielisyys antaa myös 
merkittäviä neurologisia etu-
ja, parantaa aivojen toimin-
taa, viivästyttää kognitiivista 
heikkenemistä ja jopa suojaa 
hermoston rappeutumissai-
rauksilta, kuten Alzheime-
rin taudilta (Bialystok 2011, 
229). Tässä artikkelissa tar-
kastellaan kaksikielisyyden 
kognitiivisia etuja psykolo-
gian, neurotieteen ja kielitie-
teen empiiristen tutkimusten 
pohjalta osoittaakseen, kuin-
ka useiden kielten puhumi-
nen muokkaa aivoja ja paran-
taa henkistä kestävyyttä.

Se, että kaksikielisyys hy-

ödyttää terveyttämme – 
erityisesti kognitiivisia 
kykyjämme – on erityisen 
kiinnostavaa maassamme, 
jossa monilla ihmisillä on 
mahdollisuus olla aktiivisesti 
kaksikielisiä.

Kaksikielisyyden kognitii-
viset edut
1. Tehostettu toimeen-
panotoiminto
Kaksikieliset yksilöt vaihta-
vat jatkuvasti kielten välillä, 
prosessi, joka aktivoi aivojen 
toimeenpanojärjestelmän. 
Tämä henkinen harjoitus 
vahvistaa kognitiivista jous-
tavuutta, tarkkaavaisuuden 
säätelyä ja ongelmanratkais-
utaitoja. Costan et al. (2008, 
280) tutkimuksen mukaan 
”kaksikieliset suoriutuvat yk-
sikielisiä paremmin tehtävis-
sä, jotka edellyttävät epäo-
lennaisen tiedon estämistä ja 
tehtävien vaihtamista, mikä 
viittaa siihen, että kaksikieli-
syys parantaa toimeenpano-
mekanismeja.”
Neurokuvantamistutkimuk-

set tukevat näitä havaintoja ja 
osoittavat, että kaksikielisillä 
on lisääntynyt harmaan ai-
neen tiheys prefrontaalisessa 
aivokuoressa – aivojen alue-
ella, joka vastaa päätöksen-
teosta ja itsesäätelystä (Abu-
talebi et al. 2012, 1056).

2. Viivästynyt kognitiivinen 
heikkeneminen ja demen-
tia
Yksi kaksikielisyyden silmi-
inpistävimmistä eduista on 
sen suojaava vaikutus ikään 
liittyvää kognitiivista heikke-
nemistä vastaan. Bialystok et 
al. (2007, 459) tutkimuksessa 
havaittiin, että kaksikielisillä 
henkilöillä kehittyi Alzhei-
merin taudin oireita neljästä 
viiteen vuotta myöhemmin 
kuin yksikielisillä, vaik-
ka heillä oli samantasoinen 
aivopatologia.
Craikin et al. (2010, 1378) 
pitkittäistutkimus vahvisti 
nämä havainnot ja päätteli, 
että ”kaksikielisyyden vaati-
ma jatkuva henkinen jongle-
eraus rakentaa kognitiivista 

reserviä ja suojaa aivoja te-
hokkaasti hermoston rappeu-
tumiselta”.
3. Parantunut muisti ja oppi-
miskyky
Kaksikielisyys parantaa ty-
ömuistia – kykyä säilyttää 
ja käsitellä tietoa mielessä – 
mikä on ratkaisevan tärkeää 
oppimisen ja ymmärtämisen 
kannalta (Morales et al. 2013, 
225). Kaksikielisissä ympäri-
stöissä kasvaneilla lapsilla 
on usein ylivoimainen meta-
lingvistinen tietoisuus, jonka 
avulla he ymmärtävät pa-
remmin kielioppisääntöjä ja 
kielen rakenteita (Kovács & 
Mehler 2009, 6556).

Neurologiset sopeutumiset 
kaksikielisissä aivoissa
1. Aivojen rakenteelliset 
muutokset
Kaksikielisillä yksilöillä 
on lisääntynyt yhteys ante-
riorisessa cingulaarisessa 
aivokuoressa (ACC) ja va-
semman alemmassa otsaloh-
kossa, jotka liittyvät kielen 
hallintaan ja konfliktien rat-

ELÄMÄNKERTTIEDE
KAKSIKIELISYYS
Kaksikielisyys on hyväksi aivoillesi

Se, että kaksikielisyys hyödyttää terveyttäm-
me – erityisesti kognitiivisia kykyjämme – 
on erityisen kiinnostavaa maassamme, jossa 
monilla ihmisillä on mahdollisuus olla aktii-
visesti kaksikielisiä.
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kaisemiseen (García-Pentón 
et al. 2016, 118). Diffuusio-
tensorikuvantamisen (DTI) 
tutkimukset paljastavat, että 
kaksikielisillä on vankem-
pi valkoisen aineen eheys, 
mikä osoittaa nopeampaa 
hermoviestintää (Luk et al. 
2011, 3942).

2. Parannettu neuroplas-
tisuus
Useiden kielten oppiminen 
ja käyttö edistää neuroplas-
tisuutta – aivojen kykyä 
järjestäytyä uudelleen muo-
dostamalla uusia hermoyh-
teyksiä. Li et al. (2014, 8) 
tutkimuksessa havaittiin, 
että kaksikieliset eläkeläiset 
ylläpitivät parempaa kog-
nitiivista toimintaa kuin yk-
sikieliset, mikä viittaa siihen, 
että kaksikielisyys auttaa sä-
ilyttämään aivojen plastisuu-
den pitkälle vanhuuteen asti.

Sosiaaliset ja psykologiset 
hyödyt
Kognitiivisten etujen lisäksi 
kaksikielisyys edistää suu-
rempaa empatiaa ja kulttuu-
rista sopeutumiskykyä. Fanin 
et al. (2015, 120) tutkimus 
osoittaa, että kaksikieliset 

lapset ovat parempia otta-
maan näkökulmaa, koska 
heidän on jatkuvasti navigoi-
tava erilaisissa kielellisissä ja 
kulttuurisissa konteksteissa.
Lisäksi kaksikielisyys on 
yhdistetty korkeampiin aka-
teemisiin saavutuksiin ja ura-
mahdollisuuksiin, koska mo-
nikielisillä yksilöillä on usein 
ylivoimaiset ongelmanratka-
isutaidot ja sopeutumiskyky 
(Dewaele & Wei 2013, 231).

Tieteellinen konsensus on 
selvä: kaksikielisyys pa-
rantaa aivojen toimintaa, 
hidastaa kognitiivista heik-
kenemistä ja parantaa hen-
kistä joustavuutta. Aivojen 
rakenteellisista muutoksista 
parempaan toiminnanohj-
aukseen useiden kielten pu-
humisen edut ulottuvat paljon 
pelkkää viestintää pidemmäl-
le. Yhteiskuntien muuttuessa 
yhä monikielisemmiksi kak-
sikielisen koulutuksen edi-
stäminen voisi olla tehokas 
kognitiivisen terveyden ja 
elinikäisen oppimisen väline.
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Copernicuksen ilmas-
tonmuutospalvelu (C3S) 
on julkaissut kuukau-
sittaisen ilmastotiedot-
teensa, jonka mukaan 
kesäkuu 2025 oli maail-
man kolmanneksi läm-
pimin, mutta Pohjois-
maissa, mukaan lukien 
Suomessa, olosuhteet 
olivat selvästi erilaiset 
verrattuna suureen 
osaan Eurooppaa koe-
telleeseen paahtavaan 
helteeseen.

Maailmanlaajuiset läm-
pöennätykset jatkuvat
Kesäkuu 2025 oli maail-
man kolmanneksi lämpimin 
kesäkuu, ja ERA5-ilman 
keskilämpötila oli 16,46 °C, 
mikä on 0,47 °C korkeampi 
kuin vuosien 1991–2020 
kesäkuun keskiarvo. Vaikka 
tämä merkitsee pientä vii-
lenemistä ennätykselliseen 
kesäkuuhun 2024 verrattuna, 
maapallon lämpötilat pysy-
ivät merkittävästi korkeina 

ja olivat 1,30 °C korkeam-
mat kuin arvioitu vuosien 
1850–1900 keskiarvo, jota 
käytettiin esiteollisen tason 
määrittämiseen.

Euroopan tarina kahdes-
ta ilmastosta
Mantereen läntisten ja 
pohjoisten alueiden olosuh-
teet olivat dramaattisesti 
ristiriitaisia. Koko Län-
si-Euroopassa kesäkuu oli 
ennätyksellisen lämpimin, ja 
keskilämpötila oli 20,49 °C, 
2,81 °C korkeampi kuin vuo-
sina 1991–2020. Tämä ylitti 
niukasti edellisen ennätyk-
sen, joka tehtiin vuoden 
2003 surullisen kuuluisan 
helteen aikana.
Kaksi suurta helleaaltoa 
kesäkuun puolivälissä ja lo-
pussa 2025 vaikutti suureen 
osaan Länsi- ja Etelä-Eu-
rooppaa. Suuressa osassa 
aluetta lämpötila tuntui 
yli 38 °C:lta, mikä vastaa 
”erittäin voimakasta lämpö-
rasitusta”. Osassa Portugalia 
lämpötila nousi noin 48 

°C:een tai ”äärimmäiseen 
lämpöstressiin”.

Suomi ja Fennoskandia 
vastustavat trendiä
Pohjola maalasi kuitenkin 
aivan toisenlaisen kuvan. 
Keskimääräistä sateisempaa 
oli Islannissa, Irlannissa, 
Pohjois-Isossa-Britanniassa, 
Tanskassa, suuressa osassa 
Fennoskandiaa, Baltian maissa, 
Valko-Venäjällä sekä osissa 
Ukrainaa ja Venäjää. Tämä 
malli tarkoitti sitä, että vaikka 
suuri osa Euroopasta paisui, 
Suomi ja sen pohjoismaiset 
naapurit kokivat viileämpiä ja 
kosteampia olosuhteita.
Kontrasti oli erityisen jyrkkä 
sademääriä tarkasteltaessa. Va-
ikka Länsi- ja Etelä-Euroopassa 
sekä suuressa osassa Iso-Bri-
tanniaa ja Etelä-Skandinavian 
alueilla oli keskimääräistä 
kuivempaa sademäärää, Suomi 
hyötyi keskimääräistä suu-
remmasta sademäärästä, joka 
helpotti mantereen helleaaltoa.
Välimeri saavuttaa ennennäke-
mättömät lämpötilat
Euroopan helleaallon voi-
makkuutta lisäsi kesäkuussa 

läntisellä Välimerellä kehittynyt 
poikkeuksellinen meren hel-
leaalto, joka johti kesäkuussa 
koko alueella kaikkien aikojen 
korkeimpaan päivittäiseen 
SST-poikkeamaan (27,0 °C), 
mikä vastaa korkeinta päivittä-
istä SST-poikkeamaa minkään 
kuukauden aikana (3,7 °C 
keskimääräistä korkeampi).

Ilmastoasiantuntija 
varoittaa tulevaisuuden 
trendeistä
ECMWF:n ilmaston stra-
teginen johtaja Samantha 
Burgess korosti näiden mal-
lien merkitystä: ”Kesäkuussa 
2025 nähtiin poikkeukselli-
nen helleaalto suuressa osas-
sa Länsi-Eurooppaa, ja suuri 
osa alueesta kärsi erittäin 
voimakkaasta lämpöstressi-
stä. Helleaaltoa voimistivat 
läntisen Välimeren ennätys-
lämpötilat. Lämpenevässä 
maailmassa helleaallot 
todennäköisesti yleistyvät ja 
voimistuvat ja vaikuttavat 
useampiin ihmisiin kaikkial-
la Euroopassa.”

ELÄMÄNKERTILMASTONMUUTOS
ILMASTONMUUTOS
C3S: Kesäkuu oli kuuma - mutta ei Suomessa
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muotoilukouluun. Puolet kieltäytyi kasvamasta täysin, 
kun taas toinen puoli kasvoi niin innostuneesti, että hä-
nen hyttinsä katosi ikkunoiden yläpuolelle kohoavan ag-
gressiivisten lupiinien seinän taakse. 

Pièce de résistance oli tarkoitettu viihtyisäksi ulkosau-
nan remontiksi. TV-versiossa oli ketteriä puuseppiä, jot-
ka saivat sen näyttämään aikuisten Lego-paloilta. Matin 
versiossa oli paljon värikkäitä suomalaisia kirosanoja 
ja saunan ovi, joka avautui sisäänpäin ja piti hänet lou-
kussa kahdeksikymmeneksi minuutiksi, kunnes naapuri 
kuuli vaimeat avunhuudot. 

Juhannuksena Matin mökki näytti vähemmän Ström-
sön näyteikkunalta kuin varoittavalta tarinalta tee-se-it-
se-innostuksen vaaroista. Mutta kun hän istui omi-
tuisella terassillaan ja katseli auringonlaskua vinojen 
ikkunaluukkujensa läpi, kun hänen lupiiniviidakkonsa 
huojui rannikkotuulessa, hän tajusi jotain: hänen epätäy-
dellisessä hytissään oli enemmän luonnetta kuin missään 
TV-remontissa koskaan olisi. 

”No”, hän naurahti ja nosti kahvimukinsa kohottama-
an maljan ihanan virheellisellä luomuksellaan, ”ainakin 
kahvi maistuu edelleen täydelliseltä. Joidenkin asioiden 
takia et vain voi pilata.” 

Muki luiskahti välittömästi hänen kädestään ja 
murskautui kannelle.  Edes kahvikaan ei ilmeisesti aina 
mene kuIN Strömsössä.

ELÄMÄNKERTPAKINA
STRÖMSÖ
Kaikki ei mene niin kuin Strömsössä 

Matti oli nähnyt jokaisen Strömsön jakson viimeisen 
viidentoista vuoden aikana. Hän tiesi tarkalleen, miten 
ruusuja leikataan maaliskuussa, osasi lausua täydellisen 
ruisleipäreseptin ulkomuistista ja oli muistanut tarkan 
kulman jouluvalojen ripustamiseen, jotka saisivat hänen 
naapurinsa itkemään kateudesta. Niinpä kun hän päätti 
kunnostaa oman kesämökkinsä Pohjanmaan rannikolla, 
hän ajatteli, että se olisi lastenleikkiä. 

”Kuinka vaikeaa se voi olla?” hän mutisi ja korja-
si upouutta ruudullista paitaansa, joka oli epäilyttävän 
samanlainen kuin tv-juontajien päällä. ”Minulla on pe-
riaatteessa tohtorin tutkinto mökkiremontista Strömsön 
yliopistosta. 

Ensimmäinen merkki ongelmista tuli, kun Matti yritti 
asentaa sarjan niin sanottuja ”viehättäviä vintage-ovia”. 
Ohjelmassa tämä tehtävä kesti tasan kolme minuuttia 
ja johti täydelliseen symmetriaan ja maalaismaiseen 
viehätykseen. Todellisuudessa Matti vietti neljä tuntia 
vinon poran, kolmen kaarevan naulan ja ikkunaluukku-
jen kanssa, jotka saivat hänen hyttinsä näyttämään siltä, 
että se vilkkuu jatkuvasti ohikulkijoille. 

Seuraava askel oli puutarhan uudelleensuunnittelu. 
Strömsössä luonnonkukat kukkivat täydellisessä järje-
styksessä ja loivat vaivattoman ”luonnollisen” ilmeen, 
joka huusi hienostunutta muotoilua. Matin luonnon-
kukkien siemenet näyttävät kuitenkin menneen toiseen 
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Maanantaina avattiin 
uusi herkkuruokakaup-
pa Kvarkens fisk Sundo-
missa, Kronviksvägenin 
ja Sundomvägenin ris-
teyksessä. 

Lämpimästä kesäsääestä 
huolimatta paikalle saapui 
paljon asiakkaita tutustuma-
an laajaan kalavalikoimaan 
ja herkkuihin.

Vuoden suunnittelun tu-
loksena
Liikkeen takana ovat Tho-
mas Sund ja Stefan Smed-
man, jotka ovat suunnitelleet 
projektia kokonaisen vuo-

den. Sijainti on erinomainen, 
sillä alueesta on kehittymäs-
sä Sundomin ostoskeskus. 
Lähistöllä toimivat jo S-Mar-
ket, kananmunakauppa ja 
kahvila, joten Kvarkens fisk 
täydentää alueen ruokatar-
jontaa loistavasti.

Kokeneet tekijät ja laaja 
valikoima
Kaupassa työskentelee se-
itsemän henkeä, muun mu-
assa Nina Holmsten, Heidi 
Mattsson ja Tom Mäntysaari. 
Erityisesti huomiota herättää 
kokenut kokki Mårten Berg, 
joka tuo liikkeeseen ammat-
titaitoaan.

Kvarkens fisk tarjoaa laa-
jan valikoiman kalatuotteita, 
kuten paikallisen suosikin 
Sundomin böcklingin, mutta 
myös muita kala- ja lihaherk-
kuja. Kauppa ei ole vain Sun-
domin asukkaille, vaan myös 
saaristoon matkaaville, jotka 
haluavat ostaa tuoretta kalaa 
retkelleen.

Tervetullut lisä Sundo-
min ruokakauppoihin
Aiemmin Sundomin kala-
tarjonta on ollut niukkaa 
K-Marketissa ja S-Marketis-
sa, joten uusi kauppa on mo-
nien mieleen.

Aukioloajat
Aukioloajat voivat muuttua 
kysynnän mukaan, mutta 
aluksi kauppa on auki:

Tiistai–torstai: 10–17

Perjantai: 10–18

Lauantai: 10–15

Laajan valikoimansa, ko-
kenut henkilöstönsä ja hyvän 
sijaintinsa ansiosta Kvarkens 
fiskista tulee varmasti suosit-
tu kohde kala- ja herkkujen 
ystäville. 

Ja muistathan – kala on 
terveellistä! 

ELÄMÄNKERTKAUPAT
SUNDOM
Uusi kalakauppa avasi ovensa Sundomissa – Kvar-
kens fisk keräsi väkijoukkoja avajaispäivänään
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Sundomin ja Kronvikin 
asukkaat voivat vihdoin 
nauttia turvallisemmas-
ta ja sujuvammasta kul-
kemisesta: uusi pyörätie 
Kronvikintien varrella on 
valmistunut. 

2,6 kilometrin pituinen yh-
distetty jalkakäytävä ja py-
örätie tarjoaa parannetun 
yhteyden erityisesti koulu-
matkalaisille Kronvikin ja 
Sundomin välillä.

Kyseessä on Vaasan kau-
pungin ja Etelä-Pohjanmaan 
ELY-keskuksen yhteishanke, 
jonka tavoitteena on ollut pa-
rantaa liikenneturvallisuutta 
alueella. Uusi väylä kulkee 
Sundomintien ja Vanhan 
Kronvikintien välillä, hal-
koen kaunista maaseutua, 
jossa vasemmalla puolella 
on metsää ja oikealla pelto-
aukeita.

Tämä on tärkeä hanke er-
ityisesti koululaisille. Nyt 
sekä jalankulkijat että py-

öräilijät pääsevät kulkema-
an turvallisesti ja omalla 
väylällään.

Pyörätie on ollut mur-
skepintaisena käytössä jo 
viime syksystä lähtien, mut-
ta toukokuussa 2025 se sai 
asfalttipinnoitteen, joka pa-
rantaa käyttömukavuutta ja 
kestävyyttä. Viimeistelytöinä 
on nyt siistitty tienvarren ojia 
ja yleisilmettä, ja hanke on 
kokonaisuudessaan valmis.

Koulumatkat turvalli-
semmiksi
Erityisesti pyörätie palvelee 
alueen koululaisia, jotka kul-
kevat Sundomin alakoulun 
ja Kronvikin koulun välillä. 
Aiemmin koulumatkat 
joutuivat osin kulkemaan vil-
kasliikenteisen tien reunassa, 
mikä aiheutti huolta turval-
lisuudesta.

Uusi erillinen väylä tuo rat-
kaisun tähän ongelmaan. Nyt 
lapset ja nuoret voivat liik-
kua omalla reitillään ilman 
pelkoa liikenteen seassa py-

öräilystä tai kävelemisestä.
Tämä on selkeä parannus 

aiempaan. Voidaan  todella 
tyytyväisiä, että turvallisuus 
on nyt huomattavasti parem-
malla tasolla.

Hyvät pysäköintimah-
dollisuudet pyörille
Pyöräilyä tukemaan on ra-

kennettu myös uusia pyöräpy-
säköintikatoksia. Stråkantien ja 
Vanhan Kronvikintien päihin on 
sijoitettu yhteensä 14 katettua 
pyöräpaikkaa. Näin pyörän voi 
jättää suojaisaan paikkaan jat-
koyhteyksiä tai koulupäivää 
varten.

Katokset lisäävät myös reitin 
houkuttelevuutta niille, jotka 
haluavat yhdistää pyöräilyn esi-
merkiksi linja-autoyhteyksiin 
tai kävelyyn.

Yhteistyö takaa jatku-
van huollon
Hanke on ollut kaupungin ja 
ELY-keskuksen yhteistyön 
tulos. Vaasan kaupungin ka-
dunrakentamisen yksikkö on 
vastannut toteutuksesta, mut-

ta kun työmaa on nyt saatu 
päätökseen, pyörätie siirtyy 
virallisesti ELY-keskuksen 
hallintaan.

Tämä tarkoittaa, että 
ELY-keskus vastaa jatkossa 
väylän kunnossapidosta – 
muun muassa talvikunnoss-
apidosta ja tarvittavista korj-
auksista. Myös palautteet ja 
kehitysehdotukset pyörätien 
käyttöön liittyen voi jatkossa 
ohjata suoraan ELY-keskuk-
selle.

Arkea helpottava investo-
inti
Kronvikin uusi pyörätie on 
esimerkki siitä, kuinka pie-
neltä tuntuva infrastruktuuri-
hanke voi merkittävästi va-
ikuttaa arjen turvallisuuteen, 
sujuvuuteen ja kestävään 
liikkumiseen. Samalla se 
on investointi tulevaisuu-
teen – kannustus liikkumaan 
pyörällä ja jalan turvallisissa 
olosuhteissa.

Lähde: Vaasa.fi

ELÄMÄNKERTLIIKENNEVÄYLÄT
SUNDOM
Kronvikin pyörätie on nyt valmis - asfaltointia 
myöten
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Kaksi Pohjanmaan perin-
teisintä kalatuotetta – 
Sundomin savusilakka ja 
Sundomin savukala – ovat 
nyt askeleen lähempänä 
virallista tunnustusta. 

Ruokavirasto on aloittanut ni-
misuojahakemusten käsittelyn, 
ja jos prosessi onnistuu, nämä 
arvostetut kalatuotteet saavat 
suojatun maantieteellisen mer-
kinnän (PGI). Tämä nostaisi 
niiden aseman samalle tasolle 
kuin esimerkiksi ranskalaisel-
la sampanjalla – nimisuojaus 
takaa, että vain tietyllä alueella 
ja perinteisin menetelmin val-
mistetut tuotteet saavat käyttää 
arvostettua nimeä.

Kestävän kalastusperinteen 
suojeleminen
Sundom Fiskargillen aloitteesta 
Österbottens Fiskarförbund on 
vuoden 2024 aikana laatinut ja 
viimeistellyt hakemukset Sun-
domin savusilakalle (eli ”böck-
lingille”) ja Sundomin savuka-
lalle. Hakemukset toimitettiin 
Ruokavirastolle vuodenvaihte-
essa, ja nyt ne ovat viranomai-
sen arvioitavana.

– Tavoitteemme on varmistaa, 
että nämä perinteet säilyvät tu-
leville sukupolville. Nimisuo-
ja suojaa tuotteiden laatua ja 
alkuperää, jotta kukaan ei voi 
väärinkäyttää Sundomin kalan 
hyvää mainetta, kertoo Öster-
bottens Fiskarförbundin toimin-
nanjohtaja Marina Nyqvist.

Suojattu maantieteellinen merk-
intä tarkoittaa käytännössä, että 
tuotteen on oltava valmistettu 
tietyllä alueella – tässä tapauk-
sessa Sundomin kylässä – va-
ikka itse kala voitaisiin pyytää 
myös muilta vesialueilta. Tär-
keintä on perinteinen valmis-
tustapa, joka antaa tuotteille 
niiden ainutlaatuisen maun ja 
ulkonäön.

Sata vuotta samaa tekniik-
kaa – leppäpuu ja silmät-
tömät silakat
Sundomin kalansavustuksen 
historia ulottuu 1700-luvulle, 
mutta nykyisen kaltaiseksi se 
kehittyi 1900–1920-luvuilla, 
jolloin alueelle rakennettiin eri-
tyinen savustusuunimalli. Tämä 
tekniikka on säilynyt muuttu-
mattomana, ja sitä käytetään 
yhä tänäkin päivänä.

– Sundomin savusilakka tunne-
taan kultaisesta värityksestään 
ja pehmeästä, savuisesta maus-
taan. Yksi sen tunnuspiirtei-
stä on, että se myydään ilman 
silmiä – perinteisesti silakka pu-
jotetaan vartaaseen juuri silmien 
kautta ennen savustusta, kertoo 
Tom Blom, Sundom Fiskargill-
en puheenjohtaja.

Uuneja lämmitetään yksinoma-
an lepällä, mikä antaa kalalle 
sen erityisen aromin. Samaa 
menetelmää käytetään myös 
muiden Sundomin savukalojen, 
kuten siian, ahvenen, lohen ja 
jopa katkarapujen valmistukses-
sa.

Pitkä prosessi, mutta histori-
allinen mahdollisuus
Nimisuojausprosessi on hidas-
ta – Ruokavirasto voi pyytää 
hakemuksia täydennettäväksi, 
ja lopullinen EU:n hyväksyntä 
voi viedä useita vuosia. Kuiten-
kin jo nyt paikalliset kalastajat 
ja savustamot pitävät hanketta 
merkittävänä.

– Tämä on mahdollisuus viedä 
Sundomin kala maailmalle. Jos 
saamme suojatun merkinnän, 
se ei ainoastaan vahvista alueen 

brändiä, vaan myös tukee pai-
kallista elinkeinoelämää, sanoo 
Blom.

Hanketta on rahoitettu Euroo-
pan meri-, kalatalous- ja vesi-
viljelyrahaston (EMFF) varoilla 
Österbottens fiskeleaderin kaut-
ta.

Mitä nimisuoja tarkoittaisi 
kuluttajille?
Jos hakemus hyväksytään, ku-
luttajat voivat ostaa Sundomin 
savusilakkaa ja savukalaa täysin 
varmuudella siitä, että tuote on 
valmistettu alkuperäisellä me-
netelmällä ja alueella. Samalla 
tuotteiden arvo ja kysyntä saat-
tavat nousta.

– Tämä on paitsi Sundomille, 
myös koko Pohjanmaalle tärkeä 
asia. Olemme ylpeitä kalastus-
perinteestämme ja haluamme 
varmistaa, että se säilyy aidossa 
muodossa, Nyqvist tiivistää.

Nyt jäädään odottamaan Ruoka-
viraston ja EU:n päätöstä – mut-
ta Sundomin kylässä uskotaan, 
että savusilakan ja savukalan 
kultainen perinne saa pian an-
saitsemansa tunnustuksen.

ELÄMÄNKERTRUOKA
SUNDOM
Sundomin savusilakka eli ”böckling” ja Sundomin 
savukala saamassa nimisuojaa
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Kun marraskuun pimeys 
laskeutuu Vaasan ylle, 
kaupunki täyttyy jälleen 
valosta – kulttuurin, 
kirjallisuuden ja aja-
tustenvaihdon muo-
dossa. Vasa LittFest, 
joka järjestetään 13.–
15.11.2025, kokoaa 
yhteen kirjallisuuden 
ystävät, huippukirjailijat 
ja ajankohtaiset teemat 
ainutlaatuiseksi festi-
vaaliviikonlopuksi. 
 
Vuoden 2025 teema on 
Raja(t). Se avaa keskustelua 
fyysisistä, kulttuurisista, 
kielellisistä ja mielen sisäi-
sistä rajoista – mutta ennen 
kaikkea niiden ylittämisestä. 
Kirjallisuus on kautta aiko-
jen liikkunut rajoja pidem-
mälle, ja juuri se on LittFes-
tin ydintä tänä vuonna. 
 
Ensimmäisten julkistettujen 

vieraiden joukossa on useita 
kotimaisia ja pohjoismaisia 
tähtinimiä. Finlandia-pal-
kittu Pajtim Statovci tuo 
festivaaleille viimeisimmän 
teoksensa Lehmä synnyttää 
yöllä (2024), josta on tullut 
kansainvälinen menestys. 
Teoksen käännösoikeudet on 
myyty mm. Yhdysvaltoihin, 
Saksaan ja Italiaan. Statov-
cin aiemmat romaanit, kuten 
Kissani Jugoslavia ja Bolla, 
ovat lumonneet sekä kriitikot 
että lukijat. 
 
Ruotsista saapuu Mika-
el Niemi, joka tunnetaan 
parhaiten August-palkitusta 
teoksestaan Populärmusik 
från Vittula (2000). Niemi 
on tarinankerronnan mestari, 
joka kuvaa elämää Tornion-
laaksossa, kolmen kulttuurin 
risteyksessä. Hänen tuorein 
romaaninsa Sten i siden on 
sukuromaani, joka sijoittuu 
pohjoisen karuihin maise-

miin. 
 
Monipuolinen taiteilija 
Laura Malmivaara puolesta-
an esiintyy yhdessä Vaasan 
kaupunginorkesterin ja sä-
veltäjä Arttu Takalon kanssa. 
Esitys yhdistää kirjallisuutta, 
musiikkia ja näyttämötai-
detta. Malmivaara esittää 
otteita romaanistaan Iltatähti 
säestyksen kera – harvinai-
nen yhdistelmä kirjallista 
ilmaisua ja elävää musiikkia. 
 
Kirjailijavieraiden joukos-
sa on myös folkloristi ja 
Metsän kansa -sarjan luoja 
Mikko Kamula, joka kertoo 
Suomen historiallisista ra-
joista. Kamulan historialliset 
romaanit ammentavat suo-
malaisesta kansanperinteestä 
ja vievät lukijan 1400-luvun 
rajamaille. Sarjan uusin osa 
Pohjolan neito ilmestyi tänä 
vuonna. 
 
Tietokirjailija ja tiedetoi-
mittaja Marcus Rosenlund 
tarkastelee festivaaleilla 
maapallon rajoja. Hänen 
kirjoissaan liikutaan sää-
ilmiöiden, avaruuden ja 
mikromaailman rajoilla. 
Uusimmassa teoksessaan 
Rosenlund pureutuu maana-
laiseen maailmaan – siihen, 
mitä löytyy pinnan alta. 
 
Tunnelma ei ole kuitenkaan 
pelkästään vakava. Lavalle 
nousee myös suosittu mur-
relyyrikko ja kirjailija Heli 
Laaksonen, jonka esitys nä-
hdään Vaasan kaupunginte-
atterissa. Laaksosen lämmin 
huumori ja luontorakkaus 
näkyvät hänen runoissaan ja 

proosassaan – kuten teoksis-
sa Pulu uis ja Luonnos. 
 
Yksi festivaalin erikoisillo-
ista vie kuulijat mystiikan ja 
rikoshistorian maailmaan. 
Kirjailijapari Tiina ja Marko 
Hautala haastattelevat 
uskontotieteilijä Tuomas 
Äystötä, jonka true crime 
-henkinen teos Paholaisen 
perilliset (2025) käsittelee 
satanismipaniikin historiaa. 
Illan paneelissa myyttien ja 
magian maailmaan sukelta-
vat myös etnologi ja kirjai-
lija Jenna Kostet, tunnettu 
nykynoita Kuparikettu sekä 
kirjailija ja käsityöläinen 
Riina Peltonen, joka on 
tutkinut Pohjanmaan taika-
paikkoja. 
 
– Ohjelma antaa mahdol-
lisuuden pohtia identite-
ettiä, politiikkaa, historiaa 
ja yhteiskuntaa sekä yksi-
löllisestä että globaalista 
näkökulmasta. Haluamme 
herättää keskustelua myös 
kirjallisuuden ulkopuolella, 
sanoo kulttuurituottaja Ilkka 
Nyqvist. 
 
Vasa LittFest ei ole vain 
kirjallisuustapahtuma – se on 
kohtaamispaikka, jossa rajat 
ylitetään ajatuksin, kielelli-
sesti ja sukupolvien välillä. 
Tapahtuman koko ohjelma 
julkaistaan syksyn aikana 
osoitteessa vasa.fi/littfest. 
 
Vaasa LittFest 2025 – 
festivaali, joka ylittää 
rajat ja yhdistää ihmi-
set.

ELÄMÄNKERTKULTTUURI
VAASA LITTFEST
Vaasa LittFest marraskuussa – kulttuurifestivaa-
li, jota kannattaa odottaa
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Vaasan yliopisto ja 
Vaasan ammattikor-
keakoulu (VAMK) ovat 
ottaneet merkittävän 
askeleen kohti yhteistä 
tulevaisuutta – uusi kor-
keakoulukonserni on nyt 
virallisesti perustettu. 

Tämä historiallinen yhdisty-
minen vahvistuu 70 prosen-
tin yliopiston omistusosuu-
della VAMK:ssa, jolloin 
Vaasan kaupungin osuus on 
30 prosenttia. Molemmat op-
pilaitokset säilyttävät nimen-
sä, mutta uusi konserninimi 
julkistetaan syksyllä.

Tämä strateginen liike luo 
Pohjanmaalle vahvan, kan-
sainvälisesti kilpailukyky-
isen korkeakouluyhteisön, 
joka vastaa osaajapulaan ja 
vahvistaa tutkimuksen va-
ikuttavuutta. Yhteistyö ei 
ole uutta – korkeakoulut 
ovat jo pitkään tehneet tii-
vistä yhteistyötä erityisesti 
tekniikan alan opetuksessa, 
Technobothnian laborato-
rioiden ja Tritonia-kirjaston 
kautta.

”Tavoitteemme on luoda 
kansainvälisesti merkittävä 
korkeakoulukokonaisuus, 

joka tarjoaa opiskelijoille 
joustavia opintopolkuja ja 
laadukkaita oppimisympäri-
stöjä aina tohtorikoulutuk-
seen asti,” sanoo Vaasan 
yliopiston rehtori Minna 
Martikainen.

Uusi konserni tähtää alu-
eelliseen, kansalliseen ja 
kansainväliseen vaikuttavuu-
teen. Resursseja hyödynne-
tään tehokkaammin, tutki-
musryhmiä vahvistetaan ja 
yhteistyötä yritysten kanssa 
tiivistetään. ”Kehitämme tut-
kimusinfrastruktuuria, mikä 
vahvistaa myös Suomen 
vientipotentiaalia,” korostaa 

VAMK:n toimitusjohtaja 
Hannu Vahtera.

Tämä yhdistyminen ei ole 
vain hallinnollinen muutos – 
se on strateginen investointi 
tulevaisuuteen, jossa kou-
lutus, tutkimus ja työelämä 
kohtaavat entistä tehokkaam-
min.

Kuva: Vaasan yliopiston ja 
VAMKin kampusalue Palosaa-
rella. Kuva Vaasan yliopisto. 
Kuva vapaasti käytettävissä.

ELÄMÄNKERTVAASAN YLIOPISTO
VAASAN YLIOPISTO JA VAMK
Vaasan Yliopisto ja VAMK ovat vahvat ja kil-
pailukykyiset - yhdessä
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WASA FUTURE FESTIVAL 

Elokuussa järjestett-
ävästä Wasa Future 
Festivalista on tulossa 
suurempi ja kansain-
välisempi kuin koskaan 
aiemmin. Vaasan 
yliopisto on jälleen vah-
vasti mukana festivaalin 
ohjelmassa koko viikon 
ajan 11.–16.8.2025. 

Tapahtuma tarjoaa runsaasti 
sisältöä tieteestä, energiasta, 
teknologiasta, taiteesta ja yh-
teiskunnallisista kysymyksistä 
kiinnostuneille. 
 
Festivaalin pääteemoja vuonna 
2025 ovat ympäristö, innovaa-
tiot ja energia. Monipuolinen 
ohjelma koostuu luennoista, 
paneelikeskusteluista, näyttely-
istä, seminaareista ja työpajois-
ta. Tapahtuman keskuspaikkana 
toimii Wasa Innovation Center 
(Gerbyntie 16), mutta ohjelmaa 
järjestetään myös muualla, 
kuten Vaasan yliopistolla ja 
Tritoniassa. 
 
Kestävä kehitys, tiede ja 
taide kohtaavat 
Festivaaliviikon avaa maa-
nantaina 11.8. keskusteluti-
laisuus, jossa pureudutaan 
ylikulutuskulttuuriin, ilmas-
tonmuutokseen ja luontokadon 
ratkaisuihin. Illalla avataan 
myös näyttävä Butterfly-näyt-
tely, joka yhdistää taiteen, 
tieteen ja teknologian. Näytte-
lyssä tarkastellaan globaaleja 
vuorovaikutussuhteita ihmisyy-
den, teknologian ja ympäristön 
välillä. 
 
Tiistaina 12.8. Vaasan yliopisto 
on vahvasti esillä heti aamusta, 
kun rehtori Minna Martikainen, 
hallituksen puheenjohtaja Mari 
Kiviniemi ja vararehtorit Mika 
Grundström, Martin Meyer ja 
Tanja Risikko avaavat päivän. 
Keskusteluissa ovat mukana 

myös energia-alan asiantuntijat 
Jan Segerstam ja Kimmo Kau-
haniemi. Samana päivänä jär-
jestetään monialainen Butterfly 
Symposium, jossa käsitellään 
kestävyyttä digitalisaatiossa, 
energiassa ja liiketoiminnassa. 
Puhujina ovat muun muassa 
arkkitehdit Juhani Risku ja 
Anne Stenros. 
 
Muita tiistain teemoja ovat 
tekoäly, alueelliset energiajär-
jestelmät, kasvihuonekaas-
upäästöt sekä yhteiskunnan 
resilienssi. Päivä huipentuu 
kansainväliseen Thought Le-
aders Roundtable -keskusteluun 
energiasiirtymästä sekä kiin-
nostavaan paneeliin populismin 
vetovoimasta ja johtajuudesta, 
jossa mukana ovat mm. pro-
fessori Esa Hyyryläinen, Mari 
Kiviniemi ja journalisti Olli 
Seuri. 
 
Avaruutta, nuoria ja val-
ottomia elämyksiä 
Keskiviikkona 13.8. festivaalin 
teemana on energia ja tekno-
logia. Päivä alkaa Space Day 
-tapahtumalla, jonka järjestävät 

European Space Agency Busi-
ness Incubation Center ja ESA 
PhiLab. Nuorille suunnattu 
Butterfly Immersive Learning 
Experience tarjoaa elämyksel-
lisen tavan tutkia tulevaisuuden 
ilmiöitä Rebekah Rousin joh-
dolla. Illalla koetaan tunnel-
mallinen Lights-off experience, 
jossa taideteoksia ja esityksiä 
koetaan ilman sähkönvaloa. 
 
Kohti pohjoista innovaatiota 
Torstaina 14.8. pureudutaan 
Pohjoismaiden mahdollisuuk-
siin houkutella investointeja. 
Vaasan yliopiston ja Boreni-
uksen järjestämässä paneelissa 
keskustellaan siitä, kuinka 
Suomesta tehdään johtava kan-
sainvälinen sijoituskohde. Kes-
kustelijoina ovat mm. ministeri 
Joakim Strand, Casper Herler ja 
Minna Martikainen. 
 
Samana iltana Butterfly-näyt-
tely on avoinna normaalia 
pidempään osana Vaasan Tai-
teiden yötä. Lisäksi Tritoniassa 
avataan australialaisen Katey 
O´Sullivanin taidenäyttely. 
 

Kulttuuria ja hyvin-
vointia 
Perjantaina 15.8. festivaali 
jatkuu uuden pohjoismaisen 
kulttuurin ja hyvinvoinnin mer-
keissä. Ohjelmassa on muun 
muassa virtuaalitodellisuuteen 
perustuvia työhyvinvointipelejä 
ja luokkia. Viikonlopun ohjel-
ma varmistuu myöhemmin. 
 
Yliopisto rakentamas-
sa kestävämpää tule-
vaisuutta 
Wasa Future Festivalin tavoit-
teena on yhdistää eri alojen 
osaajia ja etsiä ratkaisuja 
yhteiskunnan suuriin haasteisi-
in. Vaasan yliopiston osallistu-
minen ilmentää sen strategista 
tavoitetta olla aktiivinen toimija 
aluekehityksessä ja globaalissa 
muutoksessa. 
 
Ajantasainen ohjelma ja lisä-
tiedot löytyvät Wasa Future 
Festivalin verkkosivuilta: wasa-
futurefestival.fi
KUVA Vaasa Futurefestival 
2023
LÄHDE: Vaasan Yliopisto

Vaasan yliopisto monipuolisesti mukana 
Wasa Future Festivalilla 11.–16.8.2025
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Tekoäly (AI) on muutta-
massa yritysten toim-
intatapoja nopeampaa 
tahtia kuin koskaan 
aiemmin. Sen avulla 
voidaan automatisoida 
rutiinitehtäviä, parantaa 
asiakaspalvelua ja jopa 
luoda kokonaan uusia 
liiketoimintamalleja. 

Mutta miten pk-yritykset ja 
yksittäiset yrittäjät voivat hyö-
dyntää tekoälyä käytännössä? 
Vaasan ammattikorkeakoulu 
(VAMK) ja Vaasan yliopisto 
tarjoavat nyt ratkaisun: maks-
uttoman verkkokurssin, joka 
auttaa tunnistamaan tekoälyn 
mahdollisuudet omassa liiketoi-
minnassa.

Tekoäly ei ole enää tule-
vaisuutta – se on täällä nyt

AI2Business-hankkeen uusi 
verkkokurssi on suunnattu eri-
tyisesti pk-yrityksille, yrittäjille 
ja kaikille, jotka haluavat oppia, 
miten tekoälyä voidaan hyö-
dyntää liiketoiminnan kehitt-
ämisessä. Kurssi tarjoaa käy-

tännönläheistä tietoa ilman, että 
osallistujilta vaaditaan syvälli-
stä teknistä osaamista.

”Yritykset kaipaavat konkre-
ettista tietoa tekoälyn hyödyntä-
misestä. Tavoitteenamme on 
vauhdittaa tekoälykyvykkyyden 
rakentumista,” sanoo AI2Busi-
ness-hankkeen projektipäällik-
kö Sanna Peltonen VAMK:sta.

Kurssi on saatavilla englan-
niksi, ja sen voi suorittaa täysin 
omaan tahtiin. Tämä tekee siitä 
erityisen joustavan vaihtoehdon 
kiireisille yrittäjille ja työnte-
kijöille.

Miten tekoäly muuttaa lii-
ketoimintaa?

Monet yritykset näkevät 
tekoälyn pelkästään työkalu-
jen automatisoinnin välineenä, 
mutta sen merkitys on paljon 
laajempi. ”Tekoäly ei ainoasta-
an tehosta prosesseja, se muut-
taa liiketoimintalogiikkaa,” 
korostaa Vaasan yliopiston pro-
fessori Marko Kohtamäki.

Kurssilla käsitellään tekoälyä 
kolmesta eri näkökulmasta:

Liiketoiminta – Miten tekoäly 
voi tuoda kilpailuetua?

Teknologia – Mitä sovelluksia 
on olemassa?

Muotoilu – Miten tekoäly-
ratkaisut voidaan suunnitella 
käyttäjäystävällisiksi?

”Tekoälyn hyödyntämisessä 
ei ole kyse vain teknologiasta. 
Jos ratkaisu ei palvele käyttäji-
ään, se jää helposti irralliseksi,” 
muistuttaa Peltonen.

Käytännön esimerkit: Mi-
ten yritykset jo hyödyntävät 
tekoälyä?

Kurssilla esitellään kolme 
konkreettista yrityslähtöistä 
tekoälykokeilua, jotka havain-
nollistavat tekoälyn käyttöä eri 
liiketoiminnan osa-alueilla:

Dokumenttien käsittely – Au-
tomaattinen tiedonlouhinta ja 
raporttien luonti.

Hintojen ennustaminen – 
Dynaamiset hinnoittelumallit 
markkinatilanteen mukaan.

Tuotannon laadunvalvonta – 
Koneoppimisen avulla voidaan 
havaita virheet reaaliajassa.

”Nämä kokeilut perustuvat 
yritysten todellisiin tarpeisiin ja 
näyttävät, miten tekoälyä voi-
daan soveltaa eri toimialoilla,” 
kertoo Vaasan yliopiston apu-
laisprofessori Jani Boutellier.

Miten osallistua maksuttoma-
an kurssiin?

Kurssi on tällä hetkellä piloto-
intivaiheessa, ja siihen voi osal-
listua ilmaiseksi. Se sopii erity-
isesti pk-yritysten työntekijöille 
ja johtajille, mutta kaikille aihe-

esta kiinnostuneille.

Osallistuminen on helppoa:

Rekisteröidy kurssille AI2Bu-
siness-hankkeen Moodle-alus-
talla: https://moodle.muova-
digital .net/mod/page/view.
php?id=680

Opiskele omaan tahtiisi – ma-
teriaali on saatavilla 24/7.

Saat todistuksen suorituk-
sesta, jolla voit osoittaa osaa-
mistasi.

Kurssi on osa EU-rahoitteista 
AI2Business-hanketta, ja osal-
listujia pyydetään rekisterö-
itymään myös hankkeen seuran-
tajärjestelmään. Tämä auttaa 
mittaamaan tekoälykoulutuksen 
vaikuttavuutta Suomessa.

”Osallistujan ei tarvitse huo-
lehtia yksityiskohdista – ohja-
amme jokaista vaiheessa,” va-
kuuttaa Peltonen.

Tekoäly on tulevaisuutta – 
ota siitä kiinni jo nyt

Tekoäly tarjoaa yrityksille 
valtavia mahdollisuuksia, mutta 
sen hyödyntäminen edellyttää 
ymmärrystä siitä, miten se sopii 
omaan liiketoimintaan. Tämän 
kurssin avulla yritykset voi-
vat ottaa ensimmäiset askeleet 
tekoälyn maailmaan ilman suu-
ria investointeja.

Onko sinulla yritys, joka halu-
aa pysyä kehityksen kärjessä? 
Ilmoittaudu nyt ja aloita oppi-
minen!

*AI2Business-hanke on osa 
Euroopan unionin rahoittamia 
hankkeita, ja sen tavoitteena on 
edistää pk-yritysten tekoälyo-
saamista. Lisätietoja hankkees-
ta: VAMK:n verkkosivut.

ELÄMÄNKERTVERKOSSA OPISKELU
TEKOÄLYKURSSI
VAMK ja Vaasan Yliopisto tarjoaa tekoälykursin 
yrittäjille ja muillekin – Maksuton verkkokurssi 
avaa tekoälyn mahdollisuudet liiketoiminnassa
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TERVEYDENH0ITO

Terveydenhuollon am-
mattilaiset näkevät 
omalääkäri- ja omahoi-
tajamallin keskeisenä 
ratkaisuna kansalaisten 
luottamuksen palautta-
miseksi horjuvaan ter-
veydenhuoltojärjestel-
mään. 

Kestävä terveydenhuolto -ver-
koston tuoreen selvityksen 
mukaan pysyvä hoitosuhde 
mahdollistaisi potilaan yksilölli-
semmän kohtaamisen ja hoidon 
jatkuvuuden parantamisen.

Suomalaisten luottamus ter-
veydenhuoltoon on romahtanut 
huolestuttavasti viime vuosi-
na. Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen THL:n Terve Suomi 
-raportin mukaan vuonna 2024 
vain noin puolet suomalaisista 
luotti terveyspalveluihin, kun 
vuonna 2020 vastaava osuus oli 
vielä 76 prosenttia.

Terveydenhuollon tutki-
musyhtiö NHG:n touko-ke-
säkuussa 2025 toteuttamaan 
kyselyyn vastasi 580 tervey-
denhuollon ammattilaista. Tut-
kimusjohtaja Riikka-Leena 
Leskelän mukaan luottamuksen 
vahvistaminen edellyttää korj-
auksia sekä järjestelmän että 
arjen tasolla.

Pysyvä hoitosuhde ratkaisuna
Useat ammattilaisvastaajat 

pitivät tärkeimpänä ratkaisuna 
pysyvää hoitosuhdetta. Mal-
li, jossa omalääkäri ja -hoitaja 
toimivat työparina, nähtiin kei-
nona turvata hoidon jatkuvuutta 
ja laatua. Omalääkäri- ja -hoita-
jamallia kannatettiin vastaajien 
taustasta riippumatta, ja sen 
uskottiin mahdollistavan pa-
remmin potilaan yksilöllisen ja 
kiireettömän kohtaamisen.

Lääkäriliitto on esittänyt kun-
nianhimoisen tavoitteen: vuo-
teen 2030 mennessä jokaiselle 

suomalaiselle taataan omalääkä-
ri, johon saa helposti yhteyden 
ja jonka vastaanotolle tarvit-
taessa pääsee kahdessa viikossa. 
Tavoitteen saavuttaminen vaatii 
välitöntä toimeenpanon käynni-
stämistä.

Luottamusta horjuttavat 
pitkät odotusajat
Selvityksen mukaan kansa-
laisten luottamusta terveyden-
huoltoa kohtaan horjuttavat 
erityisesti pitkät odotusajat, 
resurssien puute ja kokemus 
huonosta kohtelusta. Vastaajat 
korostivat tarvetta nopeam-
paan ajanvaraukseen, hoitoon 
pääsyyn ja hoidon jatkuvuuteen 
– samoihin asioihin, joista kan-
salaiset olivat Terve Suomi -ra-
portissa huolissaan.

Hoitopolkujen tulisi olla sel-
keitä, hyvin kuvattuja ja edetä 
johdonmukaisesti. Niistä tulisi 
viestiä riittävästi ja niiden tu-
lisi olla helposti kenen tahansa 
löydettävissä. Riittävät henki-

löstöresurssit nähtiin avaimena 
ammattilaisten työkuorman hal-
lintaan ja jaksamiseen.

Henkilökohtainen kohtaami-
nen säilytettävä

Vaikka digipalvelut tarjoa-
vat monille tehokkaita kanavia 
hoidon järjestämiseen, vastaa-
jat korostivat tarvetta säilyttää 
henkilökohtaisen kohtaamisen 
mahdollisuus – erityisesti iäkkä-
ille tai erityistä tukea tarvitsevil-
le. Monimuotoiset palvelumallit 
nähtiin ratkaisuna, jolla voidaan 
huomioida erilaiset tarpeet.

Ammattilaiset näkivät paran-
nettavaa myös potilaan kohtaa-
misessa. Vastauksissa korostui 
halu kohdata potilas yksilönä, ei 
vain tapauksena, ja kohtaamisi-
in toivottiin myös lisää aikaa.

Universaali järjestelmä 
vahvistaisi luottamusta
Professori Heikki Hiilamo Hel-
singin yliopistosta ehdottaa 
ratkaisuksi universaalia tervey-
denhuoltojärjestelmää, joka 

palvelee kaikkia suomalaisia 
tasapuolisesti. Universaalil-
la järjestelmällä hän tarkoittaa 
sitä, että verorahoilla kustanne-
taan samantasoisia palveluita 
kaikille, ilman eriarvoisia kate-
gorioita.

Julkinen terveydenhuolto li-
sää kansalaisten luottamusta ja 
on pitkällä aikavälillä myös ta-
loudellisesti kestävin tapa järje-
stää palvelut, Hiilamo tiivistää. 
Lisäksi järjestelmään tarvitaan 
kannustimia, jotka palkitsevat 
sairauksien ehkäisemisestä, 
eivät vain niiden hoitamisesta.

THL:n johtava tutkija Lii-
na-Kaisa Tynkkynen korostaa, 
että luottamuksen heikkenemi-
nen on otettava vakavasti. Hä-
nen mukaansa on tärkeää kuun-
nella paremmin niin kansalaisia 
kuin terveydenhuollon ammat-
tilaisia, kun mietitään seuraavia 
askelia kansallisen ja alueellisen 
terveydenhuollon uudistamises-
sa.

KESTÄVÄ TERVEYDENHUOLTO
Omalääkäri ja omahoitaja on terveydenhuollon 
avain
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Tähtitieteilijät ovat löytä-
neet merkittävän taivaal-
lisen vierailijan, joka on 
matkustanut miljardeja ki-
lometrejä ja mahdollisesti 
miljoonia vuosia päästäk-
seen aurinkokuntaamme. 

Komeetta 3I/ATLAS, jonka 
NASAn rahoittama ATLAS-te-
leskooppijärjestelmä löysi en-
simmäisen kerran 1. heinäkuuta 
2025 Chilessä, on vasta kolmas 
tunnettu tähtienvälinen kohde, 
joka on koskaan havaittu.

Termi ”tähtienvälinen ” viit-
taa tähtien väliseen valtava-
an tilaan, jossa esineet voivat 
ajelehtia ikuisuuksia kylmässä 
pimeydessä ennen kuin toisen 
tähtijärjestelmän painovoima 
vangitsee ne. Toisin kuin kom-
eetat, jotka ovat peräisin aurin-
kokunnastamme ja seuraavat 
ennustettavia elliptisiä kierto-
ratoja Auringon ympäri, 3I/AT-
LAS seuraa sitä, mitä tähtitie-
teilijät kutsuvat hyperboliseksi 
kiertoradaksi – mikä tarkoittaa, 
että se kulkee aurinkokuntamme 
läpi kerran ja jatkaa matkaansa 
avaruuteen, eikä koskaan palaa.

”Tämä komeetta tulee selvästi 
aurinkokuntamme ulkopuol-
elta”, selittää kohteen kierto-
rataa tutkivat NASAn tutkijat. 

Kun seuraamme sen lentorataa 
taaksepäin, on selvää, että 3I/
ATLAS on matkustanut tähtien-
välisen avaruuden halki poik-
keuksellisen kauan ennen kuin 
se saapui tänne.

Komeetan löytäminen alkoi 
itse asiassa useita viikkoja en-
nen kuin se virallisesti tunnis-
tettiin. Arkistohavainnot useista 
ATLAS-teleskoopeista ympäri 
maailmaa ja Kalifornian Palo-
marin observatorion Zwicky 
Transient Facilitystä paljastivat, 
että kohde oli ollut näkyvissä 
jo 14. kesäkuuta 2025. Löytö-
hetkellä 3I/ATLAS oli noin 410 
miljoonan kilometrin päässä 
Auringosta, Jupiterin kiertora-
dan alueella.

Tämän vierailijan tekee eri-
tyisen kiehtovaksi sen nopeus 
ja alkuperä. Tähtienvälinen 
komeetta syöksyy avaruuden 
halki noin 137 000 kilometrin 
tuntinopeudella, nopeus, joka 
kasvaa lähestyessään Aurinkoa. 
Tähtitieteilijät ovat todenneet, 
että 3I/ATLAS lähestyi aurin-
kokuntaamme Jousimiehestä, 
tähdistöstä, joka osoittaa galak-
simme keskustaan, Linnunrata-
an.

Komeetan nimeäminen nou-
dattaa vakiintuneita tähtitiete-
ellisiä käytäntöjä. ”3” osoittaa, 
että se on kolmas tunnettu täh-

tienvälinen kohde ’Oumuamuan 
(löydetty vuonna 2017) ja 2I/
Borisovin (löydetty 2019) jäl-
keen. Nimitys ”I” merkitsee sen 
nimenomaan tähtienväliseksi, 
kun taas ”ATLAS” kunnioittaa 
sen löytänyttä kartoitustelesko-
oppijärjestelmää.

Toisin kuin edeltäjänsä ’Ou-
muamua, joka näytti enemmän 
asteroidilta, 3I/ATLASilla on 
selkeitä komeetan ominaisuuk-
sia. Tähtitieteilijät voivat havai-
ta sen aktiivisen ytimen kooman 
ympäröimänä – kirkkaan kaasu- 
ja pölypilven, joka muodostuu, 
kun komeetan jäinen pinta alkaa 
haihtua lisääntyvän auringon sä-
teilyn vaikutuksesta. Tämä toi-
minta vahvistaa, että 3I/ATLAS 
sisältää haihtuvia aineita, jotka 
ovat selvinneet pitkästä matkas-
taan tähtienvälisen avaruuden 
jäisessä tyhjiössä.

Komeetta ei aiheuta uhkaa 
maapallolle. Sen lähin lähesty-
minen planeettaamme on noin 
1,8 tähtitieteellisen yksikön 
päässä – noin 170 miljoonan 
mailin päässä. 30. lokakuuta 
2025 3I/ATLAS saavuttaa lä-
himmän pisteensä Aurinkoa 
noin 1.4 tähtitieteellisessä yksi-
kössä, juuri Marsin kiertoradal-
la, ennen kuin se alkaa poistua 
aurinkokunnastamme.

Tähtitieteilijät ympäri maail-

maa kilpailevat tutkiakseen 
tätä kosmista aikakapselia niin 
kauan kuin voivat. Komeetan 
pitäisi pysyä maanpäällisten te-
leskooppien näkyvissä syyskuu-
hun 2025 asti, minkä jälkeen se 
kulkee liian läheltä Aurinkoa 
turvallista havainnointia varten. 
Se ilmestyy uudelleen Auringon 
toiselle puolelle joulukuun 2025 
alkuun mennessä, mikä tarjoaa 
viimeisen mahdollisuuden yksi-
tyiskohtaiseen tutkimukseen.

Tutkijat ovat erityisen kiinnos-
tuneita komeetan koostumuksen 
analysoinnista, mikä voisi antaa 
tietoa muiden tähtijärjestelmien 
muodostumisprosesseista. 3I/
ATLASin kemiallinen allekir-
joitus saattaa paljastaa yksityis-
kohtia sen alkuperäisestä tähtien 
naapurustosta ja olosuhteista, 
jotka sinkosivat sen tähtienväli-
seen avaruuteen miljoonia tai 
miljardeja vuosia sitten.

Kun tämä syksyn vierailija 
jatkaa lyhyttä matkaansa kos-
misen naapuruston läpi, se toi-
mii muistutuksena galaksimme 
dynaamisesta luonteesta, jossa 
esineet voivat kulkea tähtien 
välisiä valtavia etäisyyksiä 
tarjoten meille toisinaan välä-
hdyksiä laajempaan maailman-
kaikkeuteen aurinkokuntamme 
rajojen ulkopuolella.

Lähde: NASA

ELÄMÄNKERTASTRONOMIA
ASTRONOMIA
3I/ATLAS, syksyinen vieras ulkoavaruudesta
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Uusi, häikäisevä kuva paljas-
taa kosmisessa mittakaavas-
sa tapahtuneen katastrofin – 
valkoinen kääpiötähti räjähti 
kerran, sitten uudelleen, jätt-
äen jälkeensä kauniin mutta 
väkivaltaisen jäänteen.

Euroopan eteläisen observa-
torion (ESO) Erittäin Suurella 
Teleskoopilla (VLT) tehtyjen 
havaintojen ansiosta tähtitietei-
lijät ovat vihdoin saaneen kiinni 
todisteet ”kaksiräjähdyssuper-
novasta”, pitkään teoreettisena 
pidetystä ilmiöstä, jossa kuollut 
tähti räjähtää peräkkäin kahde-
sti. Löytö, joka julkaistiin kes-
kiviikkona  Nature Astronomy 
-lehdessä, muuttaa perusteel-
lisesti ymmärrystämme maail-
mankaikkeuden tärkeimmistä 
räjähdyksistä – samoista, jotka 
synnyttivät veressämme olevan 
raudan ja paljastivat kosmoksen 
laajenemisen kiihtyvän.

Tähtitieteen arvoitus ratkais-
tu
Useimmat supernovat ovat 
massiivisten tähtien väkival-
taisia kuolemia, mutta tyyppiä 
Ia supernovat – kuten tässä ta-
pauksessa – ovat erilaisia. Ne 
syntyvät valkoisista kääpiöistä, 

aurinkomme kaltaisten tähtien 
tiheistä, maankokoisista jääntei-
stä. Vuosikymmenien ajan täh-
titieteilijät uskoivat, että nämä 
räjähdykset tapahtuvat, kun 
valkoinen kääpiö kerää tarpeek-
si materiaalia kumppanitähde-
stään saavuttaakseen kriittisen 
massan, mikä laukaisee yhden, 
valtavan räjähdyksen.

Mutta nyt VLT:n Multi Unit 
Spectroscopic Explorer (MUSE) 
-instrumentti on siepannut jo-
tain ennen näkemätöntä: suoran 
todisteen kaksoisräjähdyksestä.

”Tämä on ensimmäinen kerta, 
kun olemme nähneet suoria to-
disteita siitä, että valkoinen kää-
piö voi räjähtää kahdesti,” sanoo 
tutkimuksen päätekijä Priyam 
Das UNSW Canberrasta, Aus-
traliasta. ”Se on kuin kosminen 
matryoshka-nukke – ensimmä-
inen räjähdys laukaisee toisen, 
ja lopputulos on supernova, jota 
emme ole täysin ymmärtäneet 
aiemmin.”

Kaksoisräjähdyksen sormen-
jälki
Ratkaiseva todiste löytyi SNR 
0509-67.5 -supernovajäänte-
estä, joka leijuu avaruudessa 

kuin tuhon kaiku. Analysoimal-
la sen rakennetta ryhmä havaitsi 
kaksi erillistä kalsiumkerrosta 
– kaksiräjähdyksen varmaa tun-
nusmerkkiä.

Tapahtumakulku:
Ensimmäinen räjähdys – Val-
koinen kääpiö, joka on kerän-
nyt ympärilleen varastettua 
heliumia kumppanitähdestään, 
muuttuu epästabiiliksi. Helium 
syttyy, aiheuttaen voimakkaan 
pintaräjähdyksen.

Toinen räjähdys – Paineaalto 
kulkee sisäänpäin, puristaen 
tähden ydintä, kunnes se myös 
räjähtää lopullisessa, tuhoisassa 
räjähdyksessä.

”Ulompi räjähdys puristaa täh-
teä kuin ruuviin puristin, luoden 
pohjan toiselle, paljon väki-
valtaisemmalle räjähdykselle,” 
selittää havaintoja johtanut Ivo 
Seitenzahl. ”Tämä todistaa, 
että valkoisten kääpiöiden ei 
tarvitse saavuttaa kriittistä mas-
saa räjähtääkseen – ne voivat 
tuhoutua aikaisin spektaakkeli-
sessa kaksivaiheisessa itsemur-
hassa.”

Miksi tämä muuttaa kaiken

Tyypin Ia supernovat ovat kos-
misia mittanauhoja, joilla tähti-
tieteilijät mittaavat maailman-
kaikkeutta. Niiden ennustettava 
kirkkaus johti pimeän energian 
Nobel-palkittuun löytämiseen 
vuonna 2011. Mutta jos jotkut 
näistä räjähdyksistä tapahtuvat 
kaksiräjähdysmekanismin kaut-
ta, niiden johdonmukaisuus – ja 
siten kosmiset mittauksemme – 
saattavat vaatia uudistusta.

”Tämä löytö pakottaa meidät 
uudistamaan käsityksiämme 
näiden räjähdysten fysiikasta,” 
sanoo Das. 
Kosminen näytelmä
Tieteen lisäksi jäänteestä itse-
stään on tullut henkeäsalpaa-
va näky – kaksiräjähdyksen 
muovaama hehkuva sumu, jon-
ka kalsiumkerrokset (sinisinä 
kuvassa) jäljittelevät tuhon ka-
ikuja.

Tämän löydön myötä tähtitie-
teilijöillä on nyt uusi palapelin 
pala – sellainen, joka saattaa 
muuttaa käsitystämme tähtien 
kuolemasta, raudan syntymästä 
kosmoksessa ja jopa maailman-
kaikkeuden laajenemisesta.

Kuva/teksti: ESO/VLT/MUSE

ELÄMÄNKERTASTRONOMIA
ASTRONOMIA
KAKSOISRÄJÄHDYS: Tähtitieteilijät vangitsivat ensimmäistä 
kertaa kuvan tähdestä, joka tuhoutui peräkkäisissä räjäh-
dyksissä
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vat havaita, mutta monet 
potilaat ovat jo poistaneet 
gluteenin ruokavaliostaan 
voidakseen paremmin. Nyt 
Gastroenterology-lehdessä 
julkaistu uraauurtava tut-
kimus tarjoaa toivoa ratka-
isusta, joka voisi mullistaa 
keliakian diagnosoinnin.

Nykyinen diagnostinen 
dilemma

Keliakiaa sairastaa noin 
1,4 % maailman väestö-
stä, mutta monet tapauk-
set jäävät diagnosoimatta 
tai diagnosoidaan väärin. 
Tila ilmenee, kun im-
muunijärjestelmä hyök-
kää vahingossa ohutsuo-
leen vasteena gluteenille, 
vehnässä, ohrassa ja ru-
kiissa esiintyvälle protei-
inille. Tämä autoimmuu-

nireaktio vahingoittaa 
suolen limakalvoa ja voi 
johtaa vakaviin kompli-
kaatioihin, jos sitä ei hoi-
deta.

Tällä hetkellä keliaki-
an diagnosointi perustuu 
spesifisten vasta-aineiden 
havaitsemiseen veressä ja 
suolistovaurioiden vahvis-
tamiseen biopsian avulla. 
Nämä testit toimivat ku-
itenkin tarkasti vain, kun 
potilaat käyttävät aktiivi-
sesti gluteenia. Ihmisille, 
jotka ovat jo omaksuneet 
gluteenittoman ruokava-
lion – usein vuosien selitt-
ämättömien ruoansu-
latusoireiden jälkeen 
– lopullisen diagnoosin 
saaminen vaatii ”gluteen-
ihaastetta”: gluteenin tar-
koituksellista palauttamis-
ta ruokavalioonsa useiden 
viikkojen tai kuukausien 
ajan.

Tämä prosessi voi olla 
erityisen vaikea potilaille, 
jotka ovat kokeneet mer-
kittävää helpotusta oire-
isiinsa gluteenittomalla 
ruokavaliolla. Monet ovat 
ymmärrettävästi halut-
tomia sairastumaan uu-
delleen vain diagnoosin 
vahvistamiseksi, varsinkin 
kun hoito pysyy samana: 
tiukka gluteenin välttämi-
nen.

Uusi lähestymistapa: 
T-solujen kohdistaminen

ELÄMÄNKERTTAUDIT
KELIAKIA
Vallankumouksellinen verikoe voi muuttaa ke-
liakian diagnoosin potilailla, jotka jo noudatta-
vat gluteenitonta ruokavaliota

Miljoonille keliakiaa 
sairastaville ihmisil-
le ympäri maailmaa 
tarkan diagnoosin 
saaminen on aina ol-
lut turhauttava. 

Perinteinen testaus edel-
lyttää gluteenin syömistä 
immuunivasteen laukaise-
miseksi, jonka lääkärit voi-
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Uusi tutkimus keskit-
tyy immuunivasteen eri 
osa-alueeseen – T-so-
luihin, jotka ovat valkoso-
luja, joilla on ratkaiseva 
rooli kehon immuunijär-
jestelmässä. Keliakiassa 
tietyt T-solut tunnistavat 
gluteenin uhkaksi ja järje-
stävät suolistoa vahingoit-
tavan tulehdusvasteen.

Tästä löydöstä tekee er-
ityisen jännittävän se, että 
nämä gluteenispesifiset 
T-solut näyttävät säilyvän 
verenkierrossa, vaikka 
potilaat noudattaisivat ti-
ukkaa gluteenitonta ruo-
kavaliota. Tämä pysyvyys 
luo mahdollisuuden diag-
noosiin, joka ei riipu aktii-
visesta gluteenin kulutuk-
sesta.

Tutkijat kehittivät veri-
kokeen, joka mittaa IL-2:n 
(interleukiini-2) eritystä, 
kun verinäytteitä stimulo-
idaan gluteenilla laborato-
riossa. IL-2 on proteiini, 
jota T-solut vapauttavat, 
kun ne kohtaavat koh-
deantigeeninsä – tässä ta-
pauksessa gluteenin. Testi 
osoitti huomattavaa tark-
kuutta keliakiapotilaiden 
tunnistamisessa, jopa nii-
den, jotka olivat olleet glu-
teenittomia pitkiä aikoja.

Tieteen pohjalla
Tutkimuksessa käytettiin 
kahta päälähestymistapaa: 
kokoveren määritys IL-2 
(WBAIL-2) ja seerumin 
IL-2-mittaus gluteenisti-
mulaation jälkeen. Mo-
lemmat menetelmät osoit-
tivat suurta herkkyyttä ja 
spesifisyyttä, mikä tarkoit-
taa, että ne tunnistivat tar-
kasti keliakiaa sairastavat 
ihmiset ja sulkivat oikein 
pois ne, joilla ei ollut sai-
rautta.

Toisin kuin aiemmat 
T-solupohjaiset diagnosti-
set lähestymistavat, jotka 
vaativat monimutkaisia 
laboratoriotekniikoita, ku-
ten tetrameerimäärityksiä, 
tämä uusi menetelmä on 
suhteellisen yksinkertai-
nen ja se voidaan ottaa 
käyttöön tavallisissa kli-
inisissä laboratorioissa. 
Tämä käytännöllisyys on 
ratkaisevan tärkeää laajan 
käyttöönoton kannalta.

Todellinen vaikutus
Tämä läpimurto voi muut-
taa lukemattomien ihmis-
ten elämää, jotka epäilevät 
sairastavansa keliakiaa, 
mutta eivät ole saaneet lo-
pullista diagnoosia. Se on 
erityisen tärkeä useille ry-
hmille:

Keliakiapotilaiden per-
heenjäsenet, jotka ovat 
saattaneet ottaa gluteenit-
toman ruokavalion varo-
toimenpiteenä käyttöön ja 
haluavat nyt tietää tilansa 
ilman gluteenihaastetta.

Ihmiset, joilla on jatku-

via oireita gluteenittoman 
ruokavalion noudattami-
sesta huolimatta, ja joi-
den on määritettävä, onko 
heillä todella keliakia tai 
jokin muu sairaus.

Henkilöt, jotka on diag-
nosoitu vuosia sitten ilman 
asianmukaista testausta ja 
jotka haluavat vahvistuk-
sen diagnoosistaan poti-
lastietoja ja perhesuunnit-
telua varten.

Lapset ja nuoret, joil-
le gluteenihaasteet voivat 
olla erityisen haastavia ja 
häiritä kasvua ja kehitystä.

Eteenpäin
Vaikka nämä tulokset ovat 
lupaavia, tutkimus on vielä 
validointivaiheessa. Testil-
le on tehtävä lisää kliinisiä 
tutkimuksia ennen kuin se 
tulee potilaiden saatavil-
le. Tutkijoiden on myös 
määritettävä optimaaliset 
protokollat, kuten kuinka 
kauan potilaiden on oltava 
gluteenittomia, ennen kuin 
testistä tulee luotettava ja 
pystyykö se erottamaan 

keliakian eri vaiheet.
Kehitys avaa ovia myös 

keliakiapotilaiden parem-
paan seurantaan. Testi 
voisi mahdollisesti auttaa 
lääkäreitä arvioimaan, no-
udattavatko potilaat glu-
teenitonta ruokavaliota ja 
reagoiko heidän immuuni-
järjestelmänsä asianmuka-
isesti hoitoon.

Toivo horisontissa
Keliakiayhteisölle tämä 
tutkimus edustaa enem-
män kuin vain uutta diag-
nostista työkalua – se on 
tie vastauksiin ilman glu-
teenihaasteiden fyysistä ja 
henkistä kuormitusta. Tie-
teen kehittyessä saatamme 
pian nähdä tulevaisuuden, 
jossa keliakian diagnoo-
si on yhtä yksinkertainen 
kuin rutiininomainen veri-
koe riippumatta siitä, mitä 
lautasellasi on.

Tämä läpimurto korostaa 
autoimmuunisairauksien 
jatkuvan tutkimuksen tär-
keyttä ja osoittaa, kuinka 
sairauksien perusmeka-
nismien ymmärtäminen 
voi johtaa käytännön rat-
kaisuihin, jotka parantavat 
potilaiden elämää
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ELÄMÄNKERTTERVEYDENHOITO 

65 vuotta täyttäneet voi-
vat hakeutua 1.9.2025 
alkaen suoraan yksity-
isen yleislääkärin vas-
taanotolle ja maksaa 
siitä enintään julkisen 
perusterveydenhuollon 
asiakasmaksun verran. 
Edellytyksenä on, että 
lääkäri on liittynyt mu-
kaan niin sanottuun va-
linnanvapauskokeiluun. 
Kokeilu koskee yli vii-
desosaa Suomen väe-
stöstä. 

Eduskunta on hyväksynyt 
määräaikaisen sairausvakuu-
tuslain muutoksen. Sen myötä 
65-vuotiaat ja sitä vanhem-
mat voivat käydä yksityisellä 
yleislääkärillä huomattavasti ta-
vanomaista edullisemmin. Sam-
alla heille tarjoutuu uudenlainen 

mahdollisuus valita, käyttävät-
kö he julkisia vai yksityisiä 
yleislääkäripalveluita.

Kela toteuttaa valinnanvapau-
skokeilun yhdessä yksityisten 
terveydenhuollon palvelun-
tuottajien kanssa 1.9.2025–
31.12.2027. 

Selkeät hinnat, ei yllättä-
viä kuluja

Kokeilussa yleislääkärin vasta-
anotto maksaa asiakkaalle enintään 
28,20 euroa (vuonna 2025).  Asi-
akkaalta ei peritä käynnistä muita 
maksuja, kuten toimisto- tai pal-
velumaksuja.

– Tavoitteena on, että ikääntyvät 
saavat tarvitsemansa lääkäripal-
velut silloin, kun niitä tarvitaan. 
Omavastuun määrittely selkeyttää 
asiakkaalle tulevia kustannuksia ja 
parantaa siten asiakkaan asemaa, 
Kelan lainsäädännön kehittämis-
johtaja Auli Valli-Lintu sanoo.

Vuonna 2025 kokeiluun liittyviä 
lääkärikäyntejä voi olla enintään 
kaksi ja vuosina 2026 ja 2027 en-
intään kolme. Käynti voi myös olla 
video- tai puhelinvastaanotto. Kela 
julkaisee verkkosivuillaan listan 
kokeiluun osallistuvista palvelun-
tuottajista lähempänä kokeilun al-
kua.

– Kokeilussa asiakas voi valita 
itselleen sopivan lääkärin ja jatkaa 
hoitoa tutun ammattilaisen kanssa, 
mikä tukee myös hoidon jatkuvuut-
ta, Valli-Lintu jatkaa.

Kokeilussa Kela korvaa myös 
tiettyjä tutkimuksia, kuten labora-
toriokokeita ja kuvantamistutki-
muksia, jotka lääkäri määrää vas-
taanotolla.  Asiakas maksaa puolet 
tutkimusten hinnasta. Tutkimuksille 
asetetaan enimmäishinnat, joiden 
tarkoitus on varmistaa, ettei asiak-
kaalle synny yllättäviä kustannuk-
sia ja että palveluiden hinnat pysy-
vät kohtuullisina.

Kela julkaisee luettelon korvatta-
vista tutkimuksista ja niiden enim-

mäishinnoista verkkosivuillaan en-
nen kokeilun alkua.

Kokeilun vaikutuksia 
seurataan tutkimuksella

Kokeilun onnistuminen edellytt-
ää, että riittävä määrä yksityisiä 
palveluntuottajia lähtee mukaan 
kokeiluun.

Kokeiluun liittyy tutkimus, 
jonka avulla arvioidaan kokeilun 
onnistumista ja sitä, kannattaa-
ko vastaavia käytäntöjä vakiin-
nuttaa osaksi terveydenhuollon 
palvelujärjestelmää. Siinä tar-
kastellaan esimerkiksi hoitoon 
pääsyn nopeutta, hoidon jatku-
vuutta ja asiakaskokemusta sekä 
vaikutuksia hyvinvointialueiden 
palvelukuormaan ja koko palve-
lujärjestelmän kustannuksiin. 

Suomessa on noin 1,3 miljoonaa 
65 vuotta täyttänyttä, joten kokeilu 
koskee yli viidesosaa koko väestö-
stä.

LÄHDE: KELA, lehdistötiedote

TERVEYDEHOITO
Uusi mahdollisuus 65 vuotta täyttäneille – yksityiselle 
yleislääkärille julkisen hinnalla syyskuusta alkaen



*47* Waasan Päivälehti, 20.7..2025

VAPAA-AIKA

Vaasan asukkaat pää-
sivät päättämään osal-
listuvan budjetoinnin 
kautta, että kaupunki 
hankkii kolme soutuve-
nettä, jotka ovat nyt la-
inattavissa Ukkokarilla 
ja Vähässäkyrössä. 

Onkilahden soutuvene liittyy 
joukkoon heinäkuussa, kun sen 
rantaan saadaan valmiiksi tar-
vittava laituri.

Vapaasti lainattavissa 
kolme uutta soutuve-
nettä
Vaasan kaupunki on hankkinut 
kolme uutta soutuvenettä sekä 
pelastusliivit niiden käyttöä var-
ten. Veneitä voi lainata ilmai-
seksi kolmesta eri paikasta:

Saaristoravintola Ukkokari 
(Gerbyssä)

Café Kanttorila (Vähäs-
säkyrössä)

Café Onkilahti (veneen lai-
naus alkaa viikolla 33)

Juhannukseen mennessä ve-
neet ovat olleet lainattavissa 
Ukkokarilla ja Vähässäkyrössä, 
mutta Onkilahden soutuvene jää 
vielä hetkeksi odottamaan, ko-
ska sen käyttöä varten rakenne-
taan uusi laituri. Työ on määrä 
valmistua viikolla 33 (elokuus-
sa), jolloin veneen voi lainata 
Onkilahden kahvilasta lähellä 
ulkokuntosalia olevalta rannal-
ta.

Miten veneet lainataan?
Veneitä voi lainata enintään 
kahdeksi tunniksi kerrallaan. 
Lainaajan on oltava täysi-ikä-
inen, ja yhteen veneeseen 
mahtuu neljä henkilöä. Veneet 
ovat lukittuina rannoilla, ja av-
aimet sekä pelastusliivit saa la-
inauspisteistä.

Toimipisteiden aukioloajat:
Saaristoravintola Ukkokari – 

aukioloajat tarkistettava ravin-
tolan verkkosivuilta

Café Kanttorila (Vähäkyrö) – 
auki ti-su klo 12–18

Café Onkilahti – veneen lai-
naus alkaa viikolla 33

Osallistuva budjetointi tot-
euttaa asukkaiden toiveita
Soutuveneiden hankinta on osa 
Vaasan kaupungin osallistuvaa 
budjetointia, jossa asukkaat 
pääsevät vaikuttamaan oman 
ympäristönsä kehittämiseen. 
Tänä vuonna hankintaan käy-
tettiin 15 000 euroa.

Aiemmin osallistuvan bud-
jetoinnin kautta on toteutettu 
muun muassa:

Kirsikkapuisto
Kukkaniitty
Avantouintipaikka
Lisää penkkejä ja roskiksia 

rantareitille

Uudet soutuveneet tarjoavat 
mahdollisuuden rentoutumiseen 

ja liikuntaan Vaasan kauniissa 
saaristossa. Niiden käyttö on 
ilmaista, joten ne ovat erinomai-
nen vaihtoehto kesäiseen päivä-
retkeen.

Kommentti: 
Tämä hanke on loistava esi-
merkki siitä, miten pieniä mut-
ta merkittäviä parannuksia 
voidaan tehdä yhdessä asuk-
kaiden kanssa. Soutuveneet li-
säävät ulkoilumahdollisuuksia 
ja tuovat lisää elämää Vaasan 
rannoille. Onkilahden venelai-
turin valmistuminen elokuussa 
täydentää tarjontaa, joten ke-
sän loppuosa tarjoaa vielä lisää 
mahdollisuuksia vesille lähte-
miseen.

Jos et ole vielä kokeillut 
soutamista, nyt on hyvä tilaisuus 
– ilmaiseksi ja helposti! 
LÄHDE: vaasa.fi

VAASA
Soutuveneet nyt lainattavissa Ukkokarilla ja Vähäs-
säkyrössä – Onkilahden vene odottaa vielä laituria
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Suomalaiset ovat tänä ke-
sänä valmiita satsaama-
an lomailemiseen entistä 
enemmän. Nordean uusim-
man kyselyn mukaan ke-
sälomabudjetti on noussut 
lähes 15 prosenttia viime 
vuoteen verrattuna, keski-
määrin 1 178 euroa kotita-
loutta kohden. 

Yli puolet suomalaisista suun-
nittelee kesälomansa viettävänsä 
pelkästään kotimaassa, ja turval-
lisuusnäkymät vaikuttavat yhä 
enemmän ulkomaanmatkavalin-
toihin.

Budjetit kasvussa, erityi-
sesti lapsiperheillä
Nordean perinteinen Kesälomabud-
jetti-kysely paljastaa, että suoma-
laiset ovat tänä vuonna löysäneet 
lomakukkaroaan hieman enemmän. 
Vaikka 60 prosenttia kotitalouksis-
ta suunnittelee käyttävänsä lomaan 
enintään 1 000 euroa, keskiarvo 
on noussut 1 178 euroon (viime 
vuonna 1 032 euroa). Erityisesti 

lapsiperheet ja pääkaupunkiseudun 
asukkaat suunnittelevat kalliimpia 
lomia – jopa 20 prosenttia lapsiper-
heistä budjetoi yli 2 000 euroa ke-
säretkelleen.

”Kotitalouksien taloustilanne on 
parantunut, ja epävarmuus on vä-
hentynyt inflaation hidastuessa sekä 
korkojen laskeessa. Ostovoiman 
kohentuminen näkyy jo lomasuun-
nitelmissa, ja talouden piristyminen 
tulee jatkossa vahvistumaan,” kom-
mentoi Nordean Suomen henkilöa-
siakkaiden johtaja Jani Eloranta.

Turvallisuus ja vastuullisuus ohjaa-
vat matkavalintoja
Kotimaanmatkailu on edelleen su-
osituin vaihtoehto: 70 prosenttia 
suomalaisista aikoo vierailla Suo-
messa, ja 52 prosenttia ei suunnitte-
le lainkaan ulkomaanreissua. Ulko-
maille suuntaa tänä kesänä hieman 
enemmän matkailijoita (27 %) kuin 
vuonna 2024, mutta turvallisuus-
huolenaiheet vaikuttavat merkitt-
ävästi kohdevalintoihin.

Peräti 45 prosenttia suomalaisis-
ta kertoo nyt välttelevänsä tiettyjä 
alueita turvallisuusuhkien vuoksi 

(viime vuonna 38 %). Erityisesti 
sotilaalliset konfliktit ja poliittinen 
epävakaus ohjaavat reissusuunni-
telmia. Samalla vastuullisuus on 
nousemassa tärkeäksi tekijäksi: 
ylikuormitettujen turistikohteiden 
välttely, kestävät liikkumistavat ja 
ihmisoikeuksia kunnioittavat koh-
teet ovat nousussa.

”Suomalaiset ottavat vastuullisuu-
den vakavasti, ja se näkyy myös 
lomavalinnoissa. Iloitsen siitä, että 
ilmasto- ja ihmisoikeusnäkökulmat 
ovat yhä tärkeämmässä asemas-
sa matkasuunnittelussa,” Eloranta 
sanoo.

Kustannusten nousu ei 
haittaa – säästöt pysyvät 
tärkeinä
Vaikka hintojen nousu on ollut vii-
me vuosina kova, 76 prosenttia suo-
malaisista ei koe sen vaikuttaneen 
merkittävästi lomarahoitukseen. 
Kuitenkin 55 prosenttia myöntää 
jonkinasteisen vaikutuksen, vaikka 
trendi onkin ollut laskusuuntainen 
kolmesta vuodesta.

Lomat rahoitetaan yhä pääosin pal-

koista ja säästöistä. Luottokorttien 
käyttö on hieman lisääntynyt, mutta 
kulutusluotot ovat edelleen vähäi-
sessä roolissa. Säästöjen merkitys 
on laskenut huippuvuoden 2022 jäl-
keen, mutta ne säilyttävät asemansa 
keskeisenä rahoitusmuotona.

Tutkimustiedot
Nordean tilauksesta Kantar Finland 
toteutti kyselyn 19.–26.5.2025. Ky-
selyyn vastasi 1 005 18–79-vuo-
tiasta suomalaista. Otoksen virhe-
marginaali on ±1,4–3,1 % (95 %:n 
luottamusväli).

Nordean tutkimus vahvistaa sen, 
että suomalaiset arvostavat turval-
lista ja vastuullista lomaa – ja ovat 
valmiita panostamaan siihen entistä 
enemmän. Tänä kesänä matkailu 
suuntaa vahvasti kotimaahan, mutta 
myös ulkomaanreissuissa valitaan 
tarkoin kohteet, joissa voi nauttia 
rauhallisesta ja mielekkäästä loma-
kokemuksesta.
Lähde: nordea.fi

LOMAILU
Suomalaiset panostavat kotimaanlomaan – kesäloma-
budjetit nousussa, turvallisuus etusijalla
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Suomen väestörakenne muuttuu 
nopeasti. Vuoden 2024 lopussa 
maassamme asui jo yli 600 
000 henkilöä, joiden äidinkieli 
on muu kuin suomi, ruotsi tai 
saame. 

Tilastokeskuksen tuoreen väe-
stötilaston mukaan vieraskielis-
ten määrä oli vuoden lopussa 
610 148. Se on yli 50 000 
enemmän kuin vuotta aiemmin 
— ja kaksinkertainen verrattuna 
kymmeneen vuoden takaiseen 
tilanteeseen. 
 
Vieraskielisten osuus koko 
väestöstä oli 10,8 prosent-
tia. Kasvun taustalla on sekä 
maahanmuutto että muuttuvat 
syntyvyystrendit. Samalla 
kun vieraskielisten määrä on 
noussut, on suomen-, ruotsin- ja 
saamenkielisten määrä vähen-
tynyt lähes 20 000 henkilöllä 
vuoden aikana. 
 
Venäjä edelleen suurin 
kieliryhmä 

Suurin yksittäinen vieraskieli-
nen ryhmä on edelleen venäjän-
kieliset, joita oli Suomessa 
vuoden 2024 lopussa 102 487. 
Seuraavina tulevat vironkieli-
set (49 563) ja arabiankieliset 
(43 534). Mielenkiintoista on, 
että vironkielisten määrä laski 
vuoden aikana — toisin kuin 
muiden suurten kieliryhmien. 
 
Väkiluku kasvaa, mutta epä-
tasaisesti 
Suomen virallinen väkiluku 
oli vuoden lopussa 5 635 971. 
Kasvua kertyi 32 120 henkilöä, 
mikä on toiseksi suurin väestön 
lisäys 60 vuoteen. Väkiluvun 
kasvuun vaikutti erityisesti 
ukrainalaisten kotikuntastatus: 
vuonna 2024 yli 13 000 Ukrai-
nan kansalaista sai kotikunnan 
Suomesta. 
 
Kuitenkin kasvu jakautuu alueelli-
sesti hyvin epätasaisesti. Väkiluku 
kasvoi 85 kunnassa, mutta väheni 
223:ssa. Eniten asukkaita me-
nettivät Kouvola, Savonlinna ja 

Kotka. Kasvukunnista erottuivat 
Helsinki, Espoo ja Tampere, joissa 
väestönlisäykset olivat tuhansia. 
 
Kainuun väkiluku alle 70 000 
Maakunnittain tarkasteltuna 
väkiluku kasvoi erityisesti Uudell-
amaalla (+22 763) ja Pirkanmaalla 
(+6 097), kun taas Kymenlaakso 
(-1 216) ja Etelä-Pohjanmaa (-610) 
menettivät eniten väkeä. Kainuus-
sa väkiluku painui alle 70 000 
asukkaan. 
 
Suhteellisesti nopeinta kasvu 
oli Kaskisissa, Kustavissa ja 
Espoossa. Vastaavasti suurim-
mat suhteelliset menetykset 
nähtiin Soinissa, Virolahdella ja 
Hyrynsalmella. 
 
Ulkomaalaistaustaiset keskitty-
vät etelään 
Ulkomaalaistaustaisia henkilöitä 
oli Suomessa 623 949, eli 11,1 
prosenttia väestöstä. Pääkaupunki-
seutu on selkeä keskittymä: lähes 
puolet ulkomaalaistaustaisista asuu 
siellä. Vantaalla heidän osuutensa 
on jo 29,2 %, Espoossa 25,1 % ja 
Närpiössä 23,0 %. 

 
Maakunnittain ulkomaalaistaustais-
ten osuus oli korkein Uudellamaal-
la (19,3 %) ja Ahvenanmaalla (18,7 
%). Ahvenanmaan erityispiirteenä 
on, että ulkomaalaistaustaisista 40 
prosenttia on ruotsalaistaustaisia. 
Matalin osuus oli Etelä-Pohjan-
maalla (4,5 %). 
 
Syntymäkohortit kertovat väe-
stön ikärakenteesta 
Vuoden 2024 lopussa suurin ikäl-
uokka Suomessa oli vuonna 1990 
syntyneet eli 34-vuotiaat. Heitä oli 
yhteensä 78 162, joista noin neljän-
nes on syntynyt ulkomailla. Tämä 
kuvastaa sitä, miten myös aiempien 
vuosikymmenten muuttoliike vaik-
uttaa yhä väestörakenteeseen. 
 
Suomen väestön monimuotoisuus 
kasvaa nopeasti. Vieraskielisten ja 
ulkomaalaistaustaisten määrän no-
usu ei ole vain tilastollinen ilmiö, 
vaan muuttaa arkea kouluissa, 
työpaikoilla ja palveluissa. Samalla 
se tuo mukanaan mahdollisuuksia 
– mutta myös tarpeen suunnitella 
yhteiskunnan rakenteita entistä 
inklusiivisemmiksi ja kestäväm-
miksi.

TILASTOKESKUS
Vieraskielisten määrä on tuplaantunut kymmenessä 
vuodessa
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Tekoälymaisemasta on 
tullut huomattavan mo-
nipuolinen, ja useat te-
hokkaat tekoälyavusta-
jat kilpailevat käyttäjien 
huomiosta. 

Jokainen merkittävä toimija 
– ChatGPT, Claude, Gemini, 
DeepSeek ja muut – tuo muka-
naan ainutlaatuisia vahvuuksia 
ja kykyjä. Näiden erojen ym-
märtäminen voi auttaa sinua 
valitsemaan oikean tekoälytyö-
kalun tarpeisiisi.

Suuret toimijat ja niiden vah-
vuudet
ChatGPT on edelleen tunnetu-
in nimi tekoälyavussa, ja se on 
erityisen hyvä saavutettavuus 
ja helppokäyttöisyys. Viimeai-
kaiset päivitykset ovat tuoneet 
kuvien luomisen kaikkien käytt-
äjien saataville GPT-4o-mal-
lin kautta, ja sekä ilmaiset että 
maksulliset tasot tarjoavat van-
kan toiminnallisuuden. ChatG-
PT:n vahvuus piilee sen tasa-
painoisessa lähestymistavassa 
erilaisiin tehtäviin, vaikka siitä 
joskus puuttuu erikoisvaihtoeh-
tojen tekninen tarkkuus.

Claude on vakiinnuttanut 
asemansa ensisijaisena valin-
tana monimutkaisiin päättely- 
ja luoviin tehtäviin. Käyttäjät 
ylistävät jatkuvasti Clauden 

harkittuja, vivahteikkaita vas-
tauksia ja sen kykyä käsitellä 
hienostunutta analyysiä. Clau-
de on erityisen vahva koodaus-
tehtävissä, ja hän tarjoaa moni-
en mielestä ”ihmismäisimmän” 
keskustelukokemuksen. Claude 
ei kuitenkaan tällä hetkellä tar-
joa sisäänrakennettuja kuvan-
luontiominaisuuksia.Google 
Gemini hyödyntää Googlen val-
tavia resursseja ja integrointia 
olemassa oleviin Google-pal-
veluihin. Äskettäisen Imagen 
4 -päivityksen myötä Gemini 
tarjoaa nyt vaikuttavia kuvan-
luontiominaisuuksia, jotka tuot-
tavat korkealaatuisia kuvia jopa 
2K-resoluutiolla. Gemini loistaa 
multimodaalisissa tehtävissä ja 
hyötyy Googlen hakuintegraa-
tiosta, mikä tekee siitä erityisen 
hyödyllisen tutkimuspainottei-
sessa toiminnassa.

DeepSeek on noussut 
houkuttelevaksi vaihtoehdoksi 
erityisesti käyttäjille, jotka et-
sivät tehokkaita tekoälyomi-
naisuuksia ilman maksuvaati-
muksia. Se kilpailee GPT-4:n ja 
Clauden kanssa monissa tekni-
sissä tehtävissä ja loistaa erity-
isesti ohjelmoinnissa ja kiinan 
kielen käsittelyssä. 

Kuvien luontiominaisuudet-
Kaikki tekoälyavustajat eivät 
luo kuvia yhtä hyvin. ChatGPT 
tarjoaa kuvien luomisen sekä 

integroidun GPT-4o-mallinsa 
että klassisen DALL-E-järjes-
telmänsä kautta, mikä tekee siitä 
sekä ilmaisten että maksullisten 
käyttäjien käytettävissä. Gemi-
nin uusin Imagen 4 -päivitys 
on parantanut merkittävästi sen 
visuaalista luomista, ja käyttäjät 
ovat huomanneet paremman ku-
vanlaadun ja paremman tekstin 
renderöinnin kuvissa.Claudelta 
puuttuu monista vahvuuksis-
taan huolimatta tällä hetkellä 
natiivikuvan luominen. Se on 
kuitenkin erinomainen, kun on 
kyse käyttäjien lataamien ku-
vien analysoinnista ja kuvaami-
sesta. DeepSeek ei myöskään 
sisällytä kuvien luomista nyky-
iseen ominaisuusjoukkoonsa, 
vaan keskittyy tekstipohjaisiin 
tehtäviin ja koodausapuun.

Paras eri käyttötapauksiin
Yleiseen käyttöön ChatGPT 
on usein käytännöllisin valinta 
ominaisuuksien, saavutettavuu-
den ja laajalle levinneen doku-
mentaation tasapainon vuoksi. 
Sen ilmainen taso tarjoaa huo-
mattavia toimintoja, kun taas 
maksulliset päivitykset tarjoa-
vat edistyneitä ominaisuuksia 
tehokäyttäjille.Tekniset ammat-
tilaiset ja kehittäjät suosivat 
usein Claudea sen ylivoimaisten 
päättelykykyjen ja koodausavun 
vuoksi tai DeepSeekiä sen vah-
van ohjelmointisuorituskyvyn ja 
kustannustehokkuuden vuoksi. 
Gemini vetoaa erityisesti käytt-
äjiin, jotka ovat jo upotettui-
na Googlen ekosysteemiin, ja 
niihin, jotka tarvitsevat vankko-
ja tutkimusvalmiuksia yhdistet-
tynä kuvien luomiseen.

Suorituskyky ja saavutet-
tavuus
Viimeaikaiset vertailutestit pal-
jastavat mielenkiintoisia mal-
leja tekoälyn suorituskyvyssä. 
DeepSeek tarjoaa jatkuvasti 
korkealaatuisia teknisiä tuloksia 

ja on silti täysin vapaa käytt-
ää. Claude säilyttää maineensa 
harkitusta analyysistä ja moni-
mutkaisista päättelytehtävistä. 
ChatGPT tarjoaa luotettavan, 
helppokäyttöisen suorituskyvyn 
erilaisissa sovelluksissa, kun 
taas Gemini tarjoaa vahvan tas-
apainoisen suorituskyvyn erino-
maisella Google-palveluinteg-
raatiolla.Saavutettavuustekijä 
vaihtelee merkittävästi alustoit-
tain. 

Katse eteenpäin
Tekoälyavustajien maisema ke-
hittyy edelleen nopeasti, ja jo-
kainen alusta kehittää erilaisia 
persoonallisuuksia ja kykyjä. 
Yhden selkeän voittajan sijaan 
käyttäjät hyötyvät yhä enem-
män siitä, että he ymmärtävät, 
mikä työkalu toimii parhaiten 
tiettyihin tehtäviin. Monet te-
hokäyttäjät säilyttävät pääsyn 
useille alustoille ja vaihtavat 
niiden välillä käsillä olevan 
tehtävän mukaan.Useimmille 
tavallisille käyttäjille ChatGPT 
tarjoaa parhaan yhdistelmän 
ominaisuuksia, saavutettavuut-
ta ja tukiresursseja. Ne, joilla 
on erityistarpeita – olipa kyse 
sitten edistyneestä koodauk-
sesta (Claude tai DeepSeek), 
kuvanluontitutkimuksesta (Ge-
mini) tai kustannustietoisesta 
teknisestä työstä (DeepSeek) 
– voivat kuitenkin löytää tar-
peisiinsa paremmin sopivia 
erikoisvaihtoehtoja.Tärkeintä 
on sovittaa tekoälyavustaja en-
sisijaiseen käyttötapaukseesi ja 
pysyä samalla avoin vaihtoeh-
tojen kokeilemiselle, kun nämä 
alustat jatkavat nopeaa kehi-
tystään. Näiden järjestelmien 
välinen kilpailu hyödyttää vii-
me kädessä käyttäjiä, edistää 
innovaatioita ja parantaa omi-
naisuuksia koko tekoälyavusta-
jaekosysteemissä.

ELÄMÄNKERTTEKOÄLY
TEKOÄLY
Tekoälyversiot 2025: Kumpi on paras Sinulle ja 
Sinun tarpeisiin?
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LEHDISTÖNVAPAUS
VALTIONEUVOSTO
Suomi johtamaan medianvapautta edistävää kansain-
välistä koalitiota

Media Freedom Coali-
tion -koalitiossa. Kak-
sivuotinen tehtävä 
toteutetaan yhdessä 
Saksan kanssa, ja se 
alkaa heinäkuun alus-
sa, kun Viro luovuttaa 
puheenjohtajuuden.

Media Freedom Coalition on 
vuonna 2019 perustettu maa-
koalitio, joka kokoaa yhteen 
51 maata kuudelta mantereelta. 
Koalition tavoitteena on edi-
stää median- ja sananvapautta 
sekä parantaa toimittajien tur-
vallisuutta maailmanlaajuisesti. 
Aloite syntyi Ison-Britannian ja 
Kanadan johdolla vastauksena 
kasvaviin uhkiin mediaa kohta-
an.

Ulkoministeri Elina Valtonen 
korosti Suomen sitoutumista 
tehtävään: ”Yhteispuheenjoh-
tajuutemme painopisteenä ovat 
toimittajien suojelu, medial-
ukutaidon vahvistaminen sekä 
laajemmat globaalin sananva-

pauden kysymykset. On ilo te-
hdä yhteistyötä Saksan kanssa 
näissä tärkeissä kysymyksissä.”

Suomen valinta ei ole sattu-
ma. Maa sijoittui viidenneksi 
viimeisimmässä World Press 
Freedom -indeksissä, mikä 
osoittaa sen vahvan sitoutumi-
sen medianvapauteen. Suomi 
näkee medianvapauden kes-
keisenä demokraattisen yhteis-
kunnan tukipilarina ja tärkeänä 
kokonaisvaltaista turvallisuutta 
luovana tekijänä.

Koalition työ on konkreettista 
ja suoraa. Se puuttuu tapauksi-
in, joissa toimittajat, toimittaja-
ryhmät tai mediaorganisaatiot 
ovat uhattuina. Vaikuttaminen 
tapahtuu julkisten lausuntojen 
kautta sekä suorilla diplomaat-
tisilla yhteydenotoilla virano-
maisiin, joko pääkaupungeista 
käsin tai koalitiomaiden suurlä-
hetystöjen välityksellä.

Työ ei rajoitu vain kriisinhal-
lintaan. Koalitio toimii tiiviissä 
yhteistyössä kansalaisyhteis-
kunnan, toimittajien ja muiden 
mediatyöntekijöiden sekä te-

emaan perehtyneiden juristien 
kanssa. Tämä laaja-alainen lä-
hestymistapa takaa, että toimet 
perustuvat todellisiin tarpeisiin 
ja asiantuntemukseen.

Suomen puheenjohtajuus on 
osa laajempaa sitoutumista me-
dianvapauteen. Medianvapau-
tta koskevat kysymykset ovat 
vahvasti esillä myös Suomen 
ETYJ-puheenjohtajuuskaudella 
2025, mikä osoittaa johdonmu-
kaisen linjauksen kansainväli-
sessä politiikassa.

Medialukutaidon vahvistami-
nen on yksi Suomen painopis-
teistä. Tämä on erityisen 
ajankohtaista aikana, jolloin 
disinformaatio ja vääriä tietoja 
leviää nopeasti sosiaalisen me-
dian kautta. Medialukutaito on 
keskeinen väline, jolla kansa-
laiset voivat erottaa luotettavan 
tiedon epäluotettavasta.

Toimittajien suojelu on toinen 
keskeinen teema. Ympäri maail-
maa toimittajat kohtaavat uh-
kia, väkivaltaa ja jopa hengen-
vaatimuksia työnsä vuoksi. 
Kansainvälinen yhteistyö on 

välttämätöntä, jotta voidaan var-
mistaa toimittajien turvallisuus 
ja heidän mahdollisuutensa te-
hdä työtään vapaasti.

Saksan kanssa toteutettava 
yhteispuheenjohtajuus tarjoaa 
mahdollisuuden yhdistää mai-
den eri vahvuudet ja kokemuk-
set. Molemmilla mailla on 
pitkät perinteet demokratian 
ja sananvapauden puolustami-
sessa, minkä odotetaan tuovan 
lisäarvoa koalition työhön.

Puheenjohtajuus on myös 
tunnustus Suomen työstä medi-
anvapauden puolesta. Se osoit-
taa kansainvälisen yhteisön 
luottamuksen Suomen kykyyn 
johtaa tätä tärkeää työtä kriit-
tisessä maailmantilanteessa, 
jossa median rooli demokratian 
ylläpitäjänä on korostunut enti-
sestään.

Suomen johtama kausi alkaa 
heinäkuussa, ja sen odotetaan 
tuovan uusia konkreettisia toi-
mia medianvapauden edistämi-
seksi globaalisti.
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VALTIONEUVOSTON LINNA
Historiallinen tilaisuus: Valtioneuvoston linna 
avaa ovensa yleisölle – tutustu hallintovaltaa kät-
kevään rakennukseen ennen peruskorjausta

Harvinainen tilaisuus 
osuu lauantaille 6. syys-
kuuta 2025, kun Valtio-
neuvoston linna avaa 
ovensa yleisölle. 

Rakennus, joka on toiminut 
Suomen hallinnon keskukse-
na yli 200 vuotta, saa vieraita 
tutustumaan sen historiallisi-
in tiloihin klo 8.00–17.00. 
Tapahtuma tarjoaa ainutlaa-
tuisen mahdollisuuden nähdä 
linnan sisätilat ennen laajaa 
peruskorjausta.

Engelin mestariteos ker-
too Suomen historiaa
Valtioneuvoston linnan päär-
akennus valmistui vuonna 
1822, ja sen suunnitteli ark-
kitehti Carl Ludvig Engel. 
Rakennus on ollut lähes koko 

Suomen itsenäisyyden ajan 
hallituksen ja virkamiesten 
työskentelypaikkana. Avoi-
mien ovien päivänä vieraat 
pääsevät kulkemaan samojen 
käytävien läpi, joilla ministe-
rit ja virkamiehet ovat liikku-
neet vuosikymmenten ajan.

Kierroksella nähdään muun 
muassa linnan kuuluisa pääpor-
taikko, joka on kantanut merkitt-
ävän osan Suomen poliittisesta 
historiasta. Portaikon toisen 
kerroksen tasanteella opiskelija 
Eugen Schauman ampui kenraa-
likuvernööri Nikolai Bobriko-
vin kesällä 1904. Tapahtuma oli 
käännekohta Suomen suhteessa 
Venäjän keisarikuntaan.

Pääsy hallituksen sydä-
meen
Avointen ovien päivän ohjelma-
an kuuluu mahdollisuus tutustua 
sekä valtioneuvoston istuntosa-

liin että tasavallan presidentin 
esittelysaliin. Näissä tiloissa on 
tehty lukemattomia kansallisesti 
merkittäviä päätöksiä, ja ne ovat 
olleet osa Suomen demokratian 
kehitystä.

”Monille vieraille tulee 
yllätyksenä, kuinka vaatimatto-
mat ja klassiset nämä tilat ovat. 
Ne eivät ole liioiteltuja, värik-
käitä tai yltäkylläisiä, välineel-
listävät Suomen pragmaattista 
hallintokulttuuria”

Viimeinen tilaisuus en-
nen peruskorjausta
Tämän vuoden avoimet ovet 
ovat erityisen merkittävät, sillä 
ne tarjoavat viimeisen mahdol-
lisuuden nähdä rakennus ennen 
laajaa peruskorjausta. Remon-
tin yksityiskohdista ei ole vielä 
julkistettu tarkemmin, mutta sen 
odotaan kestävän useita vuosia.

”Korjaus on välttämätön, jotta 
rakennus säilyttää toimivuuten-
sa ja historiallisen arvonsa tule-
ville sukupolville”, Valtioneu-
voston kanslian edustaja sanoo.

Käytännön tiedot ja 
ohjeet
Tapahtumaan ei tarvitse ilmoit-
tautua etukäteen, ja pääsy on 
ilmaista. Lisätietoja, kuten tur-
vallisuusohjeita ja vierailureit-
tiä, kerrotaan tarkemmin elo-
kuun lopussa. Linnan odotetaan 
keräävän satoja, jopa tuhansia 
vieraita, joten jonotusta on mah-
dollista.

Valtioneuvoston linna si-
jaitsee Helsingin keskustassa 
Senaatintorin laidalla, ja sinne 
on helppo päästä julkisilla kul-
kuvälineillä. Tapahtuma tarjoaa 
harvinaisen tilaisuuden kokea 
Suomen hallinnon historiaa lä-
heltä – älä missaa!

Valtioneuvoston linna valaistuna 
sinisellä ja valkoisella Suomen 
täyttyessö 100 vuotta 2917.
Valokuva: Htm, Wikimedia Commons
Creative Commons Attribution-Share 
Alike 3.0
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Uusimmat tutkimustulokset 
osoittavat, että gluteenin siir-
tyminen suudelman kautta 
on keliakian omaaville mer-
kityksettömän pientä. Co-
lumbia Universityn tutkijary-
hmän johtama selvitys, joka 
esiteltiin Digestive Disease 
Week® 2025 -tapahtumassa, 
tarjoaa tieteellisesti perustel-
lun näkemyksen aiheesta.

Tutkimuksen rakenne ja 
metodologia
Kliininen tutkimus käsit-
ti 10 paria, joissa toisella 
kumppanista on keliakia. 
Koejärjestelyssä gluteenia 
sisältävä kumppani nautti 10 
suolakeksiä (yhteensä noin 2 

g gluteenia), minkä jälkeen 
pari suuteli 10 sekunnin ajan. 
Kokeessa testattiin kahta eri 
skenaariota:

Suudelma viiden minuutin 
kuluttua gluteenin nauttimi-
sesta

Suudelma heti gluteenin nau-
ttimisen jälkeen, kun kump-
pani oli juonut 4 unssia (n. 
120 ml) vettä

Tulokset ja analyysi
Molemmissa testitilanteissa 
mitatut gluteenipitoisuudet 
keliakian omaavan kump-
panin syljessä jäivät alle 20 
ppm:n (parts per million), 

joka on EU:n ja FDA:n 
vahvistama turvaraja glu-
teenittomille tuotteille. Er-
ityisesti vedenjuonti ennen 
suudelmaa vähensi gluteeni-
pitoisuutta entisestään.

”Tulokset osoittavat, että 
gluteenin siirtyminen suu-
delman kautta on kliinisesti 
merkityksetöntä”, toteaa tut-
kimusta johtanut professori 
Anne Lee Columbia Uni-
versitystä. ”Vaikka glute-
enia voidaan mitata erittäin 
herkällä analyysitekniikalla, 
todellinen riski keliakian om-
aaville on olematon.”

Kliininen merkitys

Tutkimuksen tulokset tarjoa-
vat lääketieteellisen perustan 
seuraaville suosituksille:

Keliakian omaavat voivat 
suudella turvallisesti, vaikka 
kumppani olisi juuri nautti-
nut gluteenia sisältäviä elin-
tarvikkeita

Vedenjuonti ennen suudel-
maa vähentää gluteenin siir-
tymistä entisestään

Ei ole tarpeen välttää suudel-
mia tai noudattaa pitkiä odo-
tusaikoja gluteenin nauttimi-
sen jälkeen

Taustatietoa
Keliakia on autoimmuunisai-
raus, jossa gluteeni aiheuttaa 
ohutsuolen limakalvon vau-
rioita. Vaikka tutkimus ko-
skee ensisijaisesti keliakian 
omaavia, sen tulokset voivat 
olla hyödyllisiä myös glute-
enille herkille henkilöille.

Tämä ensimmäistä kertaa 
systemaattisesti toteutettu 
tutkimus tarjoaa lääkäreille ja 
ravitsemusterapeuteille tie-
teellisesti perustellut ohjeet 
asiakkaille. Tutkimusryhmä 
suosittelee lisätutkimuksia 
isommalla tutkimusryhmällä 
vahvistamaan tuloksia.

Lähteet
Lee A. et al. (2025). As-
sessing gluten transfer via 
kissing; a prospective study 
of celiac-discordant coup-
les. Digestive Disease Week 
2025, abstract Mo1242.

KELIAKIA
Helpotusta keliakikoille – Suudelmat eivät ole 
vaarallisia
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KELIAKIA
Pitäisikö minun harkita keliakiatestiä?
Uuden lääketieteellisen diagnoosin saaminen on usein huo-
lestuttava tapahtuma. Diagnosoitua sairautta voi olla vaikea 
hoitaa, ja hoidosta huolimatta monet oireet usein jatkuvat. 
Ponnisteluista huolimatta monet sairaudet pahenevat ja voi-
vat johtaa komplikaatioihin. 
Keliakia ei ole sellainen sairaus! 
Keliakiadiagnoosin saaminen on sen sijaan erittäin positiivi-
nen kokemus. Kun olet elänyt monenlaisten oireiden kanssa 
suurimman osan elämästäsi, löydät nyt sairauden, jota on 
helppo hoitaa – ilman lääkitystä. On hyvin todennäköistä, 
että voit elää normaalia elämää ja olla oireeton loppuelämä-
si. 
 
Siksi on tärkeää harkita keliakiatestiä. 
Hyvä asia on, että keliakian mahdollisuus on helppo vahvis-
taa tai sulkea pois. Yksinkertainen verikoe riittää. 
 
Milloin siis kannattaa harkita keliakiatestiä? Mieti seuraavia 
tekijöitä, jotka saattavat olla sinulle merkityksellisiä: 
 
OIREET: 
[_] Minulla on huomattavasti enemmän ilmavaivoja kuin kenellä-
kään muulla tuntemallani. 
[_] Minulla on yleensä ripulia, ei erityisen voimakasta, mutta 
melkein joka päivä. 
[_] Minulla on vaikea ummetus, eikä mikään lääkitys tunnu autta-
van. 
[_] Kun menen vessassa, ulosteeni kelluu vedessä. 
[_] Äitini yleensä kertoo minulle, että olin lapsena hyvin ”laiha” ja 
minulla oli vaikeuksia lihoa. 
[_] Kun kävin hammaslääkärissä lapsuudessani, hän sanoi, että 
minulla on ”outo hammaskiille”. 
[_] Kun olin koulussa, kouluterveydenhoitaja antoi minulle purkil-
lisen rautatabletteja ja sanoi, että minulla on ”pahaa verta”. 
[_] Myöhemmin lääkärinikin yllättyi siitä, että hemoglobiinini oli 
niin alhainen. 
[_] Ihmiset kertovat minulle, että heillä on ”sumuinen aivo”, kes-
kittymisvaikeuksia ja joskus vaikeuksia löytää sanoja. Luulen, että 
minullakin on sitä. 
[_] Minulla on paljon enemmän päänsärkyä ja migreeniä kuin 
muilla 
[_] Minulla on usein kutiava ihottuma kyynärpäiden ja polvien 
ulkopuolella, joskus pienillä rakkuloilla 
[_] Olemme yrittäneet saada lapsia pitkään, mutta emme ole onnis-
tuneet 
[_] Minulle on otettu useita suolistoröntgenkuvia vuosien varrella 
ilman, että mitään vikaa on koskaan löydetty 
 
SUVUSSA OLEVAT TAUDIT: 
[_] Isälläni/äidilläni/siskollani/veljelläni/lapsellani on keliakia 
[_] Minulla on ainakin kaksi kaukaista sukulaista, joilla on keliakia 
 
AIEMMAT SAIRAUDET: 
[_] Minulla on kilpirauhasen yli-/alitoiminta (kilpirauhasen liika-/

hypotyreoosi) 
[_] Minulla on kaljuja iholaikkuja päänahassani (alopecia areata) 
[_] Minulla on valkoisia pigmenttittömiä läiskiä ihollani (vitiligo) 
[_] Olen ollut sairauslomalla masennuksen/työuupumuksen vuoksi 
[_] Olen laktoosi-intolerantti 
[_] Minulla on insuliinilla hoidettu diabetes diagnosoitu nuorena 
[_] Minulla on diagnosoitu osteoporoosi, vaikka en ole edes 
50-vuotias vuotta vanha 
[_] Minulla on kuiva suu ja kuivat silmät, ja lääkärini sanoo, että 
kyseessä on Sjögrenin oireyhtymä 
[_] Minulla on tunnottomuutta jaloissani, ja lääkärini kutsuu sitä 
perifeeriseksi neuropatiaksi 
 
Jos olet rastittanut ruudun jossakin näistä ryhmistä, pyydä 
lääkäriäsi tekemään keliakian seulonta yksinkertaisella ve-
rikokeella nimeltä S-KeliSeu seuraavan terveystarkastuksen 
aikana. Jos se on täysin normaalia, sinulla ei ole keliakiaa. 
Mutta jos testi osoittaa, että sinulla on keliakia, onnittelut! 
Koska tämä on tärkeä diagnoosi, joka saa sinut tuntemaan 
olosi paljon paremmaksi kuin ennen loppuelämäsi ajan!
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Tuore tutkimus osoittaa 
selvän yhteyden vyötär-
ölle kertyvän rasvan ja 
ponnistusvirtsankarkailun 
välillä keski-ikäisillä nai-
silla. Erityisesti sisäelinten 
ympärille ja vatsan alu-
eelle kertyvä rasva lisää 
riskiä lantionpohjan toim-
intahäiriöihin.

Jyväskylän yliopistossa tehty 
laaja tutkimus paljastaa huole-
stuttavan yhteyden naisten ke-
honkoostumuksen ja lantionpo-
hjan toimintahäiriöiden välillä. 
Väitöskirjatutkija Mari Kuutin 
johtama tutkimus seurasi 376 
jyväskyläläistä perustervettä 
naista neljän vuoden ajan ja 
osoittaa, että vyötärölihavuus 
lisää merkittävästi virtsankar-
kailun riskiä.

Yli puolella naisista lan-
tionpohjan ongelmia
Hälyttävä löydös tutkimuksessa 

oli se, että jo tutkimuksen alus-
sa yli puolella osallistujista oli 
jokin lantionpohjan toimintahä-
iriö. Yleisin näistä oli ponnis-
tusvirtsankarkailu, joka ilmenee 
esimerkiksi yskiessä, aivastaes-
sa tai liikkuessa tapahtuvana ta-
hattomana virtsankarkailuna.
Tutkimus keskittyi naisiin, jot-
ka olivat tutkimuksen alussa 
47–55-vuotiaita. ”Kehonko-
ostumuksen yhteyttä lantion-
pohjan toimintahäiriöiden oi-
reisiin on tutkittu pääasiassa 
hyödyntämällä vain kehonpai-
noindeksiä ja vyötärönympäry-
smittaa”, Mari Kuutti kertoo 
tutkimuksen taustasta.

Vyötärön rasva erityise-
nä riskitekijänä
Tutkimus paljasti, että erityi-
sesti vyötärön alueelle ja sisä-
elinten ympärille kertyvä rasva 
lisää ponnistusvirtsankarkailun 
riskiä. Merkittäviä riskitekijöitä 
olivat suurempi kokonaisrasva-
pitoisuus, vyötärönympärysmit-

ta ja kehonpainoindeksi.
”Tulokset osoittivat, että suu-
rempi kehon kokonaisrasvapi-
toisuus sekä suurempi rasva-
pitoisuus vatsan, vyötärön ja 
torson alueella sekä sisäelinten 
ympärillä olivat yhteydessä 
ponnistusvirtsankarkailun oirei-
siin”, Kuutti selventää.
Tutkimuksessa käytettiin taval-
lista tarkempia mittausmenetel-
miä, kuten bioimpedanssia ja 
kaksienergiistä röntgenabsorp-
tiometriaa, jotka mahdollistivat 
kehonkoostumuksen yksityis-
kohtaisen analysoinnin.

Elämäntavat vaikuttavat 
lantionpohjan tervey-
teen
Lantionpohjan toimintahäiriöt 
yleistyvät luonnollisesti naisen 
lähestyessä vaihdevuosi-ikää. 
Estrogeenin puutos ja sideku-
doksen ikääntyminen heiken-
tävät lantionpohjan rakenteiden 
toimintaa. Myös raskaudet, syn-
nytykset ja muut vatsaontelon 

painetta lisäävät tekijät vaikut-
tavat asian kehittymiseen.
Tutkimus kuitenkin korostaa, 
että elämäntavoilla on merkity-
stä. Syömiskäyttäytyminen ja 
fyysinen aktiivisuus vaikutta-
vat kehonkoostumukseen, joka 
puolestaan on yhteydessä lan-
tionpohjan toimintahäiriöiden 
syntyyn.
”Kehonkoostumus on osittain 
elämäntapojen muokkaama, jo-
ten sen mittaaminen voi auttaa 
tunnistamaan toimintahäiriö-
iden riskin”, tutkijat toteavat.

Ennaltaehkäisy avain 
ongelman hallintaan
Tutkimuksen tulokset antavat 
toivoa siitä, että lantionpohjan 
toimintahäiriöitä voidaan eh-
käistä elämäntapamuutoksil-
la. Terveellinen syöminen ja 
säännöllinen liikunta, jotka aut-
tavat hallitsemaan painoa ja er-
ityisesti vyötärölihavuutta, voi-
vat vähentää virtsankarkailun 
riskiä.

TERVEYS
Jyväskylän yliopisto: Vyötärölihavuus lisää virtsankar-
kailua



*56* Waasan Päivälehti, 20.7..2025

Kevään 2025 Kouluter-
veyskyselyn ennakkotu-
lokset osoittavat, että 
peruskoulun yläluokka-
laisten hyvinvointi on 
kohentunut. Erityisesti 
tyttöjen terveydentila on 
parantunut, vaikka ah-
distuneisuus ja kiusaa-
minen jatkavat haastei-
na.

Nuorten terveydentila 
kohentunut
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 
THL:n keväällä 2025 toteuttaman 
Kouluterveyskyselyn mukaan 78 
prosenttia peruskoulun 8.–9.-luok-
kalaisista kokee terveydentilansa 
melko hyväksi tai erittäin hyväksi. 
Osuus on noussut viidellä prosent-
tiyksiköllä vuodesta 2023., THLÖ:n 
tiedotteen mukaan. 
Ero tyttöjen ja poikien välillä on 
kuitenkin merkittävä: 85 % pojis-
ta arvioi terveytensä hyväksi, kun 
tytöillä vastaava luku on 72 %.

– Kehityssuunta on ilahduttava. 
Pandemiavuosien jälkeen nämä 
nuorten hyvinvointia kuvaavat my-
önteiset uutiset ovat tervetulleita, 
kommentoi THL:n ylilääkäri Terhi 
Aalto-Setälä.

Kuitenkin 22 % nuorista kokee ter-
veytensä keskinkertaiseksi tai huo-

noksi – tytöistä tätä mieltä on 28 % 
ja pojista 15 %.

– Moni nuori kokee edelleen ter-
veydentilansa keskinkertaiseksi tai 
huonoksi. Omaa hyvinvointiaan 
voi vahvistaa huolehtimalla arjen 
perusasioista. Riittävä uni, liikunta, 
säännöllinen ruokailu ja kohtuulli-
nen digilaitteiden käyttö ovat tär-
keitä hyvinvoinnin peruspilareita, 
jotka kannattaisi perheissä yhdessä 
laittaa kuntoon, Aalto-Setälä neu-
voo.

Ahdistuneisuus yhä ylei-
stä, erityisesti tytöillä
Ahdistuneisuus on pysynyt nuorten 
keskuudessa korkealla viime vuosi-
na. Kouluterveyskyselyssä ahdistu-
neisuutta mitattiin GAD-7-mitta-
rilla, joka perustuu nuorten omiin 
kokemuksiin, ei lääketieteellisiin 
diagnooseihin.

Tulosten mukaan 34 % tytöistä ja 9 
% pojista koki keväällä 2025 koh-
talaista tai vakavaa ahdistuneisuut-
ta. Lukemat eivät ole juurikaan 
muuttuneet edellisestä kyselystä.

– Nuorten raportoima ahdistu-
neisuus lisääntyi koronaepidemian 
aikana selvästi ja on edelleen var-
sin yleistä, sanoo THL:n tutkimus-
päällikkö Olli Kiviruusu.

– Pitkään korkealla pysyneitä 
lukuja selittävät pandemian lisäksi 
todennäköisesti monet muutkin te-
kijät. On hyvä, että nuoret osaavat 

tunnistaa mielenterveyden oireita 
ja puhua niistä avoimesti. Samalla 
on lisääntynyt ymmärrys siitä, että 
negatiiviset tunteet ovat osa elämää, 
eikä kaikki oireilu vaadi hoitoa. Pit-
kittynyt ja vakava oireilu vaatii kui-
tenkin aina ammattiavun, Kiviruusu 
painottaa.

Kiusaaminen jatkuu, 
mutta ei yleisty
Kiusaamista on seurattu Koulu-
terveyskyselyssä vuodesta 1996. 
Viimeisimmän kyselyn mukaan 8 
% 8.–9.-luokkalaisista on kokenut 
kiusaamista vähintään viikoittain. 
Ero sukupuolten välillä on pieni: 
7 % tytöistä ja 9 % pojista kertoi 
joutuneensa kiusatuksi.

– Jatkuva kiusaaminen on vakava 
asia, mutta myös yksittäiset louk-
kaavat, pelottavat tai väkivaltaiset 
teot ovat haitallisia. Kiusaamisti-
lanteiden tunnistaminen ja tehok-
as puuttuminen niihin on oppilai-
toksissa pitkäjänteistä työtä, sanoo 
kehittämispäällikkö Jenni Helenius.

– Pitkittyneet kiusaamistilanteet 
voivat olla monimutkaisia, ja niiden 
selvittämisessä tarvitaan kodin ja 
koulun yhteistyötä sekä usein myös 
moniammatillista yhteistyötä, hän 
lisää.

Laaja aineisto – täydelli-
set tulokset syksyllä
Kevään 2025 Kouluterveyskyse-
lyyn vastasi yhteensä noin 270 000 

nuorta, mukaan lukien perusopetuk-
sen 4.–5.- ja 8.–9.-luokkalaiset sekä 
lukion ja ammatillisten oppilaitos-
ten opiskelijat.

THL julkaisee nyt muutaman 
ennakkotuloksen osana KU-
VA-seurantaindikaattoreita. Kat-
tava tilastoraportti julkaistaan 17. 
syyskuuta, ja samana päivänä päi-
vittyy tulospalvelu osoitteessa thl.
fi/kouluterveyskysely/tulokset. 
Lisäksi tuloksia käsitellään Hyvin-
vointiareena-koulutustapahtumassa 
22.–23.9.

Yhteenveto:

78 % 8.–9.-luokkalaisista kokee ter-
veytensä hyväksi (5 % nousu vuo-
desta 2023).

Ahdistuneisuus pysyy korkeana (34 
% tytöistä, 9 % pojista).

Kiusaaminen koskee 8 % nuorista.

Täydelliset tulokset julkaistaan 
syyskuussa.

Nuorten hyvinvointi on parantunut, 
mutta ahdistuneisuus ja kiusaami-
nen vaativat edelleen systemaattista 
työtä. Perheiden, koulujen ja ter-
veydenhuollon yhteistyöllä voidaan 
tukea nuorten hyvinvointia entise-
stään.

ELÄMÄNKERTTERVEYS
NUORTEN TERVEYS
THL:n Kouluterveyskysely: Nuoret voivat aikai-
sempaa paremmin
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TERVEYS
PAKINA

”Uusi aikakausi painonhallinnassa”

Hän astui sisään kli-
nikkaan kuin olisi 
astunut moniin vaaral-
lisiin paikkoihin aiem-
minkin – pää pystyssä, 
katse tarkka, hartiat 
rennot mutta valmiina. 
Kukaan ei kiinnittänyt 
häneen huomiota. Juu-
ri niin hän halusi.

Mutta hän huomasi kaiken. 
Ylipainoinen mies muovituo-
lissa, katse matossa. Hoitaja 
näpyttämässä ruutuaan. Ju-
liste seinällä kiiltävällä pai-
natuksella: ”Uusi aikakausi 
painonhallinnassa – Tirzepa-
tidi.” Hän pysähtyi. Luki sen 
uudelleen.

Ihmeaine, niin he sanoivat. 
Parempi kuin mikään aiem-
min. Ei enää laihdutuspille-
reitä, ei jojoilevaa ruokava-
liota. Ei jatkuvaa syyllisyyttä 
ja käyttämättömiä kuntosali-
kortteja. Tirzepatidi toimi.

Ja juuri siksi se oli vaaral-
linen.

Hän tiesi, mitä ihmiset 
puhuivat. Että yksi pistos 

viikossa sai kilot sulamaan. 
Että se muutti elämiä. Että se 
voisi pysäyttää liikalihavuu-
sepidemian. Ihmiset, jotka 
olivat kamppailleet painon-
sa kanssa vuosikymmeniä, 
laihtuivat nyt kymmeniä ki-
loja – nopeasti.

Mutta hän tiesi myös: jos 
jokin kuulostaa liian hyvältä 
ollakseen totta, se usein on 
juuri sitä.

Hän istuutui odotushuo-
neeseen ja kuunteli. Hoitaja 
huusi nimeä. Nainen nousi – 
ehkä nelikymppinen, selvästi 
ylipainoinen, mutta silmis-
sä toivoa, jota ei voinut olla 
huomaamatta. Hän ei kävel-
lyt, hän leijui.

”Tirzepatidia?” nainen 
kysyi.

Hoitaja nyökkäsi. ”Yksi 
pistos viikossa. Tunnet 
kylläisyyttä aiemmin. Syöt 
vähemmän. Paino putoaa. 
Seuranta on tärkeä – pa-
hoinvointia, ummetusta, jos-
kus haimatulehduksen riski. 
Mutta useimmat sietävät sen 
hyvin.”

Nainen nyökkäsi. Hän oli 
kuullut kaiken ennenkin. Mi-

täpä merkitsi pieni pahoin-
vointi, kun koko elämä oli 
ollut täynnä tuomitsemista?

Hän sulki silmänsä. Muis-
teli lukemaansa. Tirzepatidi 
kehitettiin alun perin tyypin 
2 diabeteksen hoitoon. GLP-
1- ja GIP-reseptoriagonisti – 
vaikeita sanoja, selkeä vaiku-
tus: se jäljittelee kehon omia 
kylläisyyshormoneja. Mutta 
vielä enemmän: tutkimuksis-
sa ihmiset laihtuivat jopa 22 
prosenttia painostaan. Enem-
män kuin koskaan aiemmin. 
Jopa enemmän kuin semag-
lutidilla.

Paradigman muutos. Ja se 
tarkoitti miljardeja.

Hän avasi silmänsä. Nai-
nen oli poissa. Toinen juliste 
kiinnitti hänen huomionsa: 
”Yksi pistos. Kerran viikos-
sa. Todellisia tuloksia.”

Hän nousi ylös. Käveli 
tiskille. Pyysi esitettä.

Virkailija hymyili. ”Kiin-
nostunut kokeilemaan?”

Hän nyökkäsi hitaasti. 
”Ihan vain uteliaisuudesta.”

”Kyse ei ole vain ulkonäö-
stä,” nainen sanoi. ”Kyse on 
hengissä pysymisestä.”

Hän ei vastannut. Hän tiesi 
jo. Lihavuus tappoi – hiljaa. 
Sydänsairaudet, diabetes, 
kuluneet nivelet. Tirzepatidi 
oli ase. Tarkka ja terävä. Ja 
maailma oli valmis.

Mutta ihmeessä oli säröjä.
Hinta – useita tuhansia 

euroja vuodessa. Saatavuus 
– jo nyt rajallinen. Eettiset 
kysymykset – yhä ratkai-
sematta. Saavatko terveet 
käyttää sitä vain laihtuak-
seen? Ohittavatko rikkaat 
muut jonossa? Mitä tapahtuu, 
kun lääkitys lopetetaan – pa-
laavatko kilot?

Hän astui ulos klinikasta ja 
kohtasi viiman. Ajatteli nais-
ta ja tämän katseen toivoa. 
Ajatteli miljoonia, jotka 
odottivat pelastusta ruiskus-
sa. Ajatteli lääkejättejä, jotka 
jo laskivat voittojaan.

Ajatteli oikeudenmuka-
isuutta.

Sitten hän nosti kauluksen 
ja katosi kadulle.

Jotain suurta oli tulossa.
Ja hän olisi valmis.

Faktaruutu:

Tirzepatidi (kauppanimillä 
mm. Mounjaro) on Suomessa 
hyväksytty lääke, alun perin 
kehitetty tyypin 2 diabetek-
sen hoitoon. Se vaikuttaa 
kahteen suolistohormoniin 
ja voi johtaa merkittävään 
painonpudotukseen. Tut-
kimuksissa potilaat ovat 
laihtuneet jopa 22 % painos-
taan. Lääke voi aiheuttaa 
sivuvaikutuksia, kuten 
pahoinvointia ja ruoansula-
tusongelmia, ja sen hinta ja 
saatavuus ovat herättäneet 
keskustelua.
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KAUPUNKISUUNNITTELU
KAUPPATORI
Kauppatorista tulee meidän kaikkien olohuone!

Vaasan Kauppatori 
uudistuu – tutustu 
suunnitelmiin ja kerro 
mielipiteesi! 
 
Vaasan kaupungin sydän, 
Kauppatori, on muuttumassa 
merkittävästi. Nyt on val-
mistunut uusi yleissuunni-
telman luonnos Kauppatorin 
ja Hovioikeudenpuistikon 
alueelle, ja kaupunkilai-
sia kutsutaan tutustumaan 
suunnitelmaan ja antamaan 
palautetta 4.7. mennessä. 
 
Suunnitelma pohjautuu 
vuonna 2022 järjestetyn 
maisema-arkkitehtikilpailun 
voittajaehdotukseen ”Vaa-
san helmi”. Tavoitteena on 
yhdistää alueen historial-
linen arvo nykyaikaiseen 
kaupunkikulttuuriin ja luoda 
elävä, viihtyisä ja kaikkien 
saavutettavissa oleva tori 
– kaupunkilaisten yhteinen 
olohuone. 
 

Vihreä, leikkisä ja esteetön 
Torikauppa säilyy alueen 
keskellä, mutta sen ympäril-
le rakennetaan korotettuja, 
vehreitä oleskelualueita. 
Nämä ”olohuoneet” rajataan 
porrastetuilla istuskelualu-
eilla ja istutuksilla. Puiden 
katveeseen tulee penkkejä, 
kaupunkikeinuja, pelipöy-
tiä sekä saaristoteemainen 
leikkipaikka. 
 
Torin pohjoisosaan, nykyis-
ten toripaviljonkien väliin, 
kaiverretaan kivetykseen 
kartta Vaasan saaristosta. 
Alueelle rakennetaan myös 
taideteos, joka muodostaa 
vesihöyryä – leikkiä ja 
taidetta yhdistävä elementti, 
joka mahdollistaa alueen 
käytön myös tapahtumissa. 
 
Kaikille – ympäri vuoden 
Esteettömyys on suun-
nittelun keskiössä. Uudet 
lämmitettävät kulkuyhtey-
det, parannettu valaistus ja 

pyöräpaikat tekevät alue-
esta viihtyisän ja toimivan 
kaikenikäisille vuodenajasta 
riippumatta. 
 
Torin eteläreunalle rakenne-
taan uusi joukkoliikenteen 
pysäkkialue katoksineen. 
Kolme bussia voi pysähtyä 
samanaikaisesti, ja odotta-
jille on luvassa lisää istuma-
paikkoja ja kiipeilykasveilla 
somistettuja rakenteita. 
Olemassa oleva pergola 
säilytetään osittain. 
 
Puistikosta taideakseli 
Hovioikeudenpuistikkoon 
luodaan taiteen keinoin tila-
maisia kohtaamispaikkoja. 
Kulttuurihistorialliset arvot 
on huomioitu huolellisesti, 
ja alue uudistetaan ympäri-
stöystävällisesti. Puurivit, 
istutukset ja kestävät mate-
riaalivalinnat tukevat myös 
Vaasan ilmastotavoitteita. 
 
Mahdollisuuksia ja seuraavat 
vaiheet 

Kauppatorin uudistus sisältyy 
kaupungin investointisuun-
nitelmaan vuodelle 2027. 
Toteutuminen riippuu kuitenkin 
tulevasta rahoituksesta. 
 
Juuri nyt on asukkaiden 
aika vaikuttaa. Mielipiteet ja 
kommentit voi lähettää Vaasan 
kaupungin kirjaamoon osoit-
teeseen registraturen@vasa.
fi tai tuoda henkilökohtaisesti 
osoitteeseen Vaasanpuistikko 
10. Kaikki palaute käsitellään 
ennen seuraavaa vaihetta, jol-
loin suunnittelu siirtyy raken-
nussuunnitteluun ja sen jälkeen 
mahdolliseen toteutukseen. 
 
Lisätietoa ja kuvia suunni-
telmasta löytyy kaupungin 
verkkosivuilta: 
🔹 www.vaasa.fi/katusuunni-
telmat 
 
Tulevaisuuden Kauppatori 
ei ole vain paikka, josta kä-
vellään läpi – se on paikka, 
johon halutaan jäädä. 
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TAIDE
KATUTAIDE
Vaasan katutaide tuo väriä ja iloa kaupungin eri 
kulmiin

Vaasassa nähdään tänä 
kesänä upeita katutai-
deteoksia, jotka herätt-
ävät ihastusta ja kes-
kustelua. Taidetta voi 
ihailla useilla kaupung-
inosilla osana kansain-
välistä Meeting of Styles 
-tapahtumaa.

Vaasan kadut ja rakennukset 
saavat uuden ilmeen, kun kan-
sainvälisesti tunnustetut katu-
taiteilijat ja paikalliset tekijät 
täyttävät kaupungin väreillä ja 
tunnelmalla. Uusia seinämaal-
auksia on syntynyt muun muas-
sa Palosaarelle, Hietalahteen ja 
Vöyrinkaupungille, ja ne tuovat 
taidetta arkipäivään kaupunki-
laisten ja vierailijien iloksi.

Taide kaikkien saata-
ville

Teoksia voi ihailla esimerkik-
si Mansikkasaareen vievän tien 
varrella, Hietalahden Tiiliteh-
taankadulla sekä Tiklaspuiston 
laidalla. Maalaukset on tehty 
Vaasan Sähköverkon muunta-
jarakennuksiin, jotka ovat nyt 
taiteen värittämiä nähtävyyksiä. 
Lisäksi kesän aikana alikul-

kukäytäviin tulee uusia värikkä-
itä teoksia.

– Meeting of Stylesin kaltaiset 
tapahtumat rikastuttavat kau-
punkikulttuuria ja tuovat uusia 
ilmaisumuotoja julkiseen tila-
an. Tämä edistää myös nuorten 
osallisuutta ja luo taiteelle my-
önteisemmän kaupunkiympäri-
stön, sanoo kulttuurituottaja Il-
kka Nyqvist.

Kansainvälinen taide 
Vaasan kaduilla

Meeting of Styles -tapahtuma 
järjestetään 27.–29. kesäkuuta 
Wasa Graffitilandiassa, ja se tuo 
yhteen huipputaiteilijoita ympä-
ri maailmaa. Tapahtuma tarjoaa 
kaupunkilaisille mahdollisuu-
den nähdä taiteen syntyä omas-
sa lähiympäristössään.

– Tavoitteenamme on tuoda 
avoin ja ilmainen taidegalleria 
kaikkien ulottuville, kertoo Ka-
tukulttuuri Ry:n puheenjohtaja 
Aku Siik.

Vaasan uusi katutaide ei 
ainoastaan piristä kaupunkiku-
vaa, vaan myös herättää kes-
kustelua ja yhdistää yhteisöjä. 
Käy ihmettelemässä värikkäitä 
teoksia – taide odottaa sinua ka-
dunkulmassa!
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TAIDE
KATUTAIDETTA
Nuoret loivat upeaan katutaideteokseen Vaa-
san palvelutalolle

Yhteisöllinen graffiti-
projekti tuo väriä Carl & 
Carolinan seinään

Vaasan katukuvaan on syntynyt 
uusi silmiinpistävä taideteos, kun 
nuoret ja graffititaiteilija Tony Lai-
ne loivat yhdessä monumentaalisen 
seinämaiseman palvelutalo Carl & 
Carolinan varaston ulkoseinään. 
Viiden päivän taidelägerin tulokse-
na syntynyt teos on nyt kaupun-
kilaisten iloksi Fredrikinkadun 
parkkipaikalta nähtävillä.

Ensimmäinen graffitilä-
geri herätti innostusta

Vaasan kaupungin nuorisotyö 
järjesti 2.-6. kesäkuuta ensimmä-
istä kertaa graffitilägerin, johon 
osallistui yhdeksän eri-ikäistä 
nuorta. Ohjaajana toimi paikallinen 
graffititaiteilija Tony Laine, jolla on 
pitkä kokemus katutaiteen parissa.

”Tämä oli täydellinen tapa yhdistää 
taiteellinen ilmaisu nuorisoty-
öhön”, kertoo nuorisotyön koordi-
naattori Anne Lamminen. ”Nuoret 
saivat oppia tekniikoita ja samalla 
ymmärtää, miten katutaide voi olla 
laillista ja arvostettua.”

Taidetta, jolla on merki-
tystä

Uusi teos koristaa nyt Carl & 
Carolinan palvelutalon varastora-

kennuksen seinää Fredrikinkadulla. 
Stiftelsen, joka omistaa kiinteistön, 
antoi taiteilijoille vapaat kädet 
teoksen suunnittelussa.

”Suostuimme heti kun meille 
ehdotettiin tätä. Lopputulos on 
todella upea!”, ihastelee Carl & 
Carolinan toiminnanjohtaja Lena 
Sjöholm-Fahllund.

Tony Laine kertoo suunnitelleen-
sa teoksen siten, että hän vastasi 
yläosan toteutuksesta, kun nuoret 
tekivät alaosan hänen ohjeidensa 
mukaan.

Enemmän kuin vain tai-
detta

Lägerillä oli useita tavoitteita:

Yhteisöllisyys: 12-17-vuotiaat nuo-
ret tutustuivat toisiinsa ikäerosta 
huolimatta

Klotterin ehkäisy: Laillisten ilmai-
sumuotojen tarjoaminen vähentää 
vandalismia

Taitojen siirtyminen: Kokeneempi 
taiteilija jakoi tietojaan nuorem-
mille

”Me vanhemmat graffitataiteilijat 
haluamme näyttää, että tämä on 
oikeaa taidetta”, sanoo Laine. 
”Tällaiset projektit auttavat muut-
tamaan katutaiteen kuvaa positiivi-
semmaksi.”

Tulevaisuuden suunnitel-
mat

Menestyksestä innostuneena nuo-
risotyö harkitsee lagerin toistamista 
ensi kesänä.

”Näemme tässä hienon mahdol-
lisuuden kehittää toimintaa”, 
Lamminen kertoo. ”Kiinnostusta 
on sekä nuorilta että kiinteistöjen 
omistajilta, jotka haluavat kaunis-
taa tilojansa.”

Nuorille osallistujille kokemus oli 
arvokas:

”Oli mahtavaa saada osallistua jo-
honkin, minkä kaikki voivat nähdä 
ja arvostaa”, kertoo yksi nuorista. 
”Ja ammattilaiselta oppiminen oli 
uskomatonta!”

Uusi taideteos ei ole vain kau-
nistanut palvelutalon seinää - se 
on luonut yhteyksiä sukupolvien 
välille ja osoittanut katutaiteen 
positiivisen voiman.
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LEHDET
LEHDISTÖ
Åbo Underrättelser siirtyy lähes kokonaan digiin 
– paperilehti jatkossa vain kerran viikossa

Suomen vanhin yhä il-
mestyvä sanomalehti, 
Åbo Underrättelser, vä-
hentää painettujen leh-
tien ilmestymispäiviä 
merkittävästi. 

Lokakuusta alkaen lehti jaetaan pa-
perisena vain kerran viikossa, kun 
se nykyisin ilmestyy viitenä pä-
ivänä viikossa. Digitaalinen julka-
isu jatkuu kuitenkin viidesti viikos-
sa. Ensimmäisenä muutoksesta 
kertoi Turun Sanomat.

Päätöksen taustalla ovat nousevat 
tuotantokustannukset. Erityisesti 
postimaksujen ja paperin hinnan 
nousu on pakottanut lehteä harkit-
semaan jakelun ja painamisen kus-
tannustehokkuutta.

– Tiedän, että muutokset herätt-

ävät tunteita. Mutta vähentämällä 
ilmestymispäiviä ja panostamalla 
huolella tehtyyn painettuun leh-
teen kerran viikossa, sen sijaan että 
maksaisimme jakelu- ja painokus-
tannuksia viidestä ilmestymispä-
ivästä viikossa, voimme säilyttää 
sen, mikä on tärkeintä: luotettavan, 
paikallisen ja ainutlaatuisen ruot-
sinkielisen journalismin, joka elää 
aikansa ehdoilla, sanoo ÅU Median 
toimitusjohtaja ja vastaava julkaisi-
ja Susanna Landor Turun Sanomien 
mukaan.

Vuonna 1824 perustettu Åbo 
Underrättelser (ÅU) on Suomen 
vanhin edelleen ilmestyvä sano-
malehti. Lehti on ruotsinkielinen ja 
sen levikkialue kattaa koko Varsi-
nais-Suomen, erityisesti Turun, Pa-
raisten, Kaarinan ja Kemiönsaaren 
seudut.

ÅU jaetaan useita kertoja vuo-

dessa peittojakeluna kaikkiin 
kaksikielisiin talouksiin Varsi-
nais-Suomessa, kaikkiin talouksiin 
ja yrityksiin Turun keskustassa sekä 
saariston alueilla. Wikipedian mu-
kaan peittojakelun levikki on noin 
60 000 kappaletta kerrallaan.

Tällä hetkellä ÅU ilmestyy tiis-
taista lauantaihin, mutta tarkkaa 
viikonpäivää, jolloin paperiversio 
jatkossa ilmestyy, ei ole vielä ilmoi-
tettu.

Lehteä julkaisee ÅU Media Ab, 
joka nousi poikkeukselliseen ase-
maan suomalaisessa lehdistössä sen 
jälkeen, kun ruotsalainen mediayh-
tiö Bonnier osti enemmistön muis-
ta ruotsinkielisistä sanomalehdistä 
Suomessa. Vuonna 2023 Bonnier 
hankki enemmistöosuuden KSF 
Mediasta (mm. Hufvudstadsbladet, 
Västra Nyland, Östnyland) ja vu-
onna 2024 koko HSS Median (mm. 

Vasabladet, Syd-Österbotten, joi-
den taitto sen seurauksena tehdään 
Ruotsin Sundsvallissa). Näin ÅU 
Mediasta tuli ainoa täysin suoma-
laisessa omistuksessa oleva ruot-
sinkielinen mediatalo Manner-Suo-
messa.

Ruotsinkielinen lehdistö on muu-
tenkin murroksessa. Esimerkiksi 
Vasabladet ilmestyy maanantaisin 
vain digitaalisena, ja toinen vaa-
salainen päälehti Ilkka-Pohjalai-
nen julkaistaan painettuna kuutena 
päivänä viikossa. Vaasan uusin 
sanomalehti, Vaasa-Pohjanmaa, 
on pääosin digitaalinen, mutta il-
mestyy muutamia kertoja vuodessa 
myös paperilehtenä – yleensä il-
maisjakeluna. Ja ehkä voimme tässä 
yhteydessä mainita omaa uutisleh-
teämme, Waasan Päivälehteä, joka 
on osa uutta suuntausta: se ilmestyy 
digitaalisena sunnuntaisin.

Åbo Underrättelser on Suomen vanhin päivälehti. Sen ensim-
mäinen numero ilmestyi 3 tammikuuta 1824

Kuvassa Åbo Undrrättelserin etusivu 1.12.1939. Neuvosto-
liitto oli edellisenö päivänä hyökännyt Suomeen ja siitä alkoi 

talvisota
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Hufvudstadsbladetin 
17.6.2025 julkaistu ar-
tikkeli, jonka kuvaava 
otsikko on ”Hans, 79, 
ei halua jäädä eläkke-
elle”, maalaa toiveikka-
an ja inspiroivan kuvan 
ikääntymisestä ja työstä 
nyky-yhteiskunnassa. 

Keskiössä on Hans Björknäs, 
79-vuotias mies, joka jo kau-
an sitten eläkeiästä huolimatta 
päättää aktiivisesti jatkaa ke-
hittymistään ja osallistua yh-
teiskuntaan opintojen ja työn 
kautta. Hänen tarinansa ei ole 
vain henkilökohtainen voitto, 
vaan se korostaa myös laajem-
paa yhteiskunnallista trendiä ja 
välttämätöntä uudelleenajattelua 
siitä, miten näemme eläkkeelle 
jäämisen ja ikääntyneiden roolin 
työmarkkinoilla.

Artikkeli alkaa jyrkällä ristiri-
idalla eläkejärjestelmän alkupe-
räisen tarkoituksen – tarjota viisi 
turvattua vuotta eläkkeelle jää-
misen jälkeen – ja nykyisen to-
dellisuuden välillä, jossa eläm-
me huomattavasti pidempään. 
Tämä väestörakenteen muutos 
on johtanut siihen, että lähes 
puolet kaikista eläkeikäisistä, 
kuten Hans Björknäs, haluaa 
jatkaa työntekoa. Hans, joka 
valmistuu nyt uudelleen 79-vuo-
tiaana, symboloi tätä uutta aika-
kautta, jossa eläkkeelle jääminen 
nähdään jonkin uuden alkuna 
eikä loppuna. Hänen osallistu-
misensa ekologian opintoihin 
Svenska social- och kommunal-
högskolanissa, vaikka hän on 
kaksi kertaa vanhempi kuin mo-
nien opiskelutovereidensa van-
hemmat, todistaa aidosta halusta 
oppia ja kehittyä. Hans kuvai-
lee tutkimuksia kiinnostaviksi 
ja yhteisöä stimuloivaksi, mikä 
korostaa älyllisen stimulaation 
ja sosiaalisen vuorovaikutuksen 
arvoa iästä riippumatta.

Keskeisenä osana artikkelia 

on Barbro Schaumanin esittely 
ja EU-rahoitteinen Restart-han-
ke, joka on Åbo Akademin, 
Yrkeshögskolan Novian ja Ke-
miönsaaren kunnan yhteisty-
öhanke. Hankkeen tavoitteena 
on muuttaa asenteita ikääntynei-
tä kohtaan ja tuoda esiin heidän 
arvokkaita taitojaan työmarkki-
noilla. Schauman korostaa hy-
vää uutista, jonka hanke haluaa 
välittää: ikääntyneillä ihmisillä 
on valtavasti potentiaalia, jol-
la on hyödyllisiä taitoja, joita 
yhteiskunta jää paitsi suoma-
laisen työelämän jäykkyyden 
ja ikäsyrjinnän vuoksi. Monet 
ikääntyneet haluavat jatkaa ty-
öntekoa, mutta eivät välttämättä 
kokopäiväisesti, mikä edellyttää 
joustavampia työmalleja.

Artikkelissa korostetaan 
myös elinikäisen oppimisen 
merkitystä, josta Hans Björknäs 
on esimerkki pitkällä lääkärin 
urallaan. Hän korostaa, kuinka 
tieto kertyy vuosikymmenten 
aikana ja kuinka kokemus on 
ratkaisevan tärkeää erityisesti 
lääketieteen kaltaisissa amma-
teissa. Tämä näkökulma haas-
taa yksipuolisen keskittymisen 
ikääntymisen negatiivisiin puo-
liin, kuten muistisairauksiin, 
ja muistuttaa meitä siitä, että 
suuri enemmistö ikääntyneistä 
on kognitiivisesti ehjiä ja täysin 
kykeneviä osallistumaan. Hä-
nen oma tarinansa, jossa syd-
änkohtaus neljä vuotta sitten ei 
estänyt häntä työskentelemästä, 
vaan pikemminkin johti uudel-
leensuuntautumiseen, korostaa 
hänen sopeutumiskykyään ja 
tarmokkuuttaan. Hänellä on ed-
elleen pieni lääkärin vastaanotto 
Vaasassa, jossa hän on hoitanut 
joitakin potilaita vuodesta 1972 
lähtien, mikä osoittaa syviä ja 
merkityksellisiä suhteita vuosi-
kymmenten ajalta.

Kiehtovana näkökohtana nos-
tetaan esiin ”toinen ura”, käsite, 
joka on yleistynyt Japanissa, 
jossa väestön ikääntyminen on 
johtanut siihen, että jopa 80 

prosenttia työikäisistä japanilai-
sista haluaa jatkaa työskentelyä 
eläkeiän jälkeen. Hans Björknäs 
on itse omaksunut tämän kirjoit-
tamalla kirjoja ja julkaisemalla 
omaa sanomalehteään verkos-
sa vuodesta 2021 lähtien, mikä 
puolestaan johti journalismin 
opintoihin. Hän korostaa toi-
sen uran suuria etuja: vapautta 
valita työ, jonka ei välttämättä 
tarvitse elättää perhettä, vaan 
joka perustuu kiinnostukseen 
ja haluun. Tämä avaa yksilöille 
mahdollisuuksien maailman tot-
euttaa pitkään uinuvia unelmia 
tai tutkia uusia intohimoja.

Artikkelissa palataan suo-
malaisen eläkejärjestelmän 
haurauteen. Kun historiallisen 
kahden palveluntarjoajan osuu-
den odotetaan laskevan yhteen 
muutamassa vuosikymmenessä, 
on selvää, että Suomella ei ole 
varaa menettää ketään, joka voi 
osallistua. Työterveyslaitoksen 
erikoistutkija Taina Leinonen 
vahvistaa, että pidemmät työ-
urat hyödyttävät paitsi yksilöitä, 
myös hyvinvointijärjestelmän 
kestävyyden kannalta.

Tästä oivalluksesta huoli-
matta korostetaan, että Re-

start-hankkeella on vaikeuksia 
tavoittaa ensisijaista kohderyh-
mää: juuri 60 vuotta täyttäneitä 
ja eläkkeelle jäämistä. Eläkelä-
isyhdistyksissä toimivat eivät 
useinkaan ole niitä, jotka ovat 
kiinnostuneita palaamaan ty-
öelämään. Hans Björknäs ja-
kaa tämän kokemuksen, mutta 
korostaa samalla, kuinka tär-
keää on, että yksilö voi nauttia 
eläkepäivistään juuri niin kuin 
haluaa – olipa kyse sitten mat-
kustamisesta, levästä, puutar-
hanhoidosta tai seuraelämästä. 
Sinun tulee välttää yksinäisyyttä 
ja masennusta.

Artikkeli päättyy Hans 
Björknäsin horjumattomaan 
eteenpäin suuntautuneeseen 
ajatteluun. Hänellä ei ole suun-
nitelmia rentoutua, ja toivoen, 
että hänen lapsenlapsensa alo-
ittavat opinnot samassa yliopis-
tossa syksyllä, he saattavat pian 
olla kolme sukupolvea opiske-
lemassa samaan aikaan. Tämä 
viimeinen lausunto on voima-
kas symboli elinikäisestä oppi-
misesta, sukupolvien välisestä 
inspiraatiosta sekä kehityksen 
ja panoksen katkeamattomasta 
kierteestä. 

Lehtemme päätoimittaja haastateltava-
na Hufvudstadsbladetissa

LEHDISTÖ
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Tähtitieteilijät ovat luo-
neet mullistavan kuvan 
Kuvanveistäjän galak-
sista (NGC 253), joka 
paljastaa sen rakenteen en-
nen näkemättömässä yksity-
iskohtaisuudessa. 

Tämä 11 miljoonan valovuoden 
päässä sijaitseva kierteisgalaksi 
näyttää tuhansia eri sävyjä, jot-
ka kertovat sen tähtien, kaasujen 
ja pölyn jakautumisesta. Kuva 
on täynnä niin paljon tähtiä ja 
valoa, että galaksi näyttää su-
muiselta. Sen kultaoranssi ydin 
vaalenee ulospäin syvän sinisik-
si spiraalikäsiksi, jotka häviävät 
avaruuden mustuuteen. Kirk-
kaat vaaleanpunaiset tähtien 
syntyalueet ja tummat pölyjuo-
vat täplittävät galaksin, luoden 
upean maiseman.

Tämän uskomattoman kuvan on 
mahdollistanut Euroopan etelä-
isen observatorion (ESO) Eritt-
äin Suuri Teleskooppi (VLT) ja 

sen Multi Unit Spectroscopic 
Explorer (MUSE) -laite. Tutki-
jat ovat käyttäneet yli 50 tuntia 
galaksin tarkkailuun ja yhdistä-
neet yli 100 erillistä kuvaa, jotta 
he saisivat kattavan näkymän 
galaksin 65 000 valovuoden le-
vyisestä alueesta.

Galaksin salaisuudet pal-
jastuvat
Galaksit ovat valtavia ja moni-
mutkaisia järjestelmiä, joiden 
evoluutio riippuu pienimmäs-
täkin toiminnasta. ”Kuvanvei-
stäjän galaksi on täydellinen 
kohde tutkimukselle,” selittää 
ESO:n tutkija Enrico Congiu, 
joka johti uutta tutkimusta, jul-
kaistu lehdessä Astronomy & 
Astrophysics. ”Se on tarpeeksi 
lähellä, jotta voimme nähdä sen 
rakenteen yksityiskohtaisesti, 
mutta myös tarpeeksi suuri, 
jotta sitä voidaan tutkia koko-
naisuutena.”

Perinteiset kuvat galakseista si-
sältävät vain muutaman värin, 

mutta tämä uusi kartta näyttää 
tuhansia sävyjä. Tämä antaa 
tähtitieteilijöille tarkan kuvan 
galaksin tähtien iästä, koostu-
muksesta ja liikkeestä.

Tärkeitä löytöjä
Tutkimuksen ensimmäisissä 
analyyseissa ryhmä löysi noin 
500 planetaarista sumua – kaa-
sukehiä, jotka muodostuvat 
aurinkomaisista tähdistä loppu-
vaiheessaan. ”Lähellä olevien 
galaksien ulkopuolella löydäm-
me yleensä alle 100 tällaista 
sumua galaksia kohden,” sanoo 
tutkimuksen toinen tekijä, Hei-
delbergin yliopiston tohtoriopis-
kelija Fabian Scheuermann.

Planetaariset sumut ovat tärkei-
tä etäisyyden mittareita. ”Niiden 
avulla voimme varmistaa galak-
sin etäisyyden, mikä on ratkai-
seva tieto kaikelle muulle tutki-
mukselle,” selittää Ohio State 
Universityn professori Adam 
Leroy, joka osallistui tutkimuk-
seen.

Mitä seuraavaksi?
Tulevaisuudessa tutkijat aikovat 
käyttää tätä ainutlaatuista kart-
taa selvittääkseen, kuinka kaasu 
virtaa galaksin läpi, muuttuu tä-
hdiksi ja vaikuttaa sen kehityk-
seen. ”Yksi suurimpia myste-
erejä on, kuinka pienet prosessit 
voivat vaikuttaa niin valtavaan 
kokonaisuuteen,” pohtii Con-
giu.

Tämä tuhansien värien kuva on 
sekä taideteos että tieteellinen 
läpimurto – upea muistutus sii-
tä, kuinka kaunis ja monimut-
kainen maailmankaikkeutemme 
on.

CREDIT: ESO ORG
Creative Commons Attribution 4.0 
International License

ELÄMÄNKERTASTRONOMIA
ASTRONOMIA
Tähtitieteilijät julkaisivat uskomattoman tuhan-
sien värien kuvan kierteisgalaksista
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KUKKAKORISTEET

Vaasan keskustaa korista-
vat jälleen kesän värikkäät 
kukat, jotka ilahduttavat 
sekä paikallisia asukkaita 
että vierailijoita. 

Juhannuksen alla istutukset ovat nyt 
täydessä kukassaan, ja ne tarjoavat 
silmille ilon noin neljän kuukauden 
ajan. Tänä vuonna kukkaistutuksis-
sa on hallitsevia lilaan, vaaleanpu-
naisen, sinisen ja purppuran sävyjä 
– todellinen värien riemu, joka 
kestää läpi kesän.

Pääsiäisliljoista juhannuskukki-
in – vuosittainen kukkamatka
Vaasan kukkakausi alkaa jo maa-
lis-huhtikuussa Tête-à-tête-narsis-
sien istuttamisella. Toukokuussa 
aloittavat orvokit sekä syksyllä 
istutetut tulppaanit ja narsissit, joi-
den keltaiset, liilat ja valkoiset ku-
kat täyttävät kadut. Mutta vasta nyt, 
juhannuksen kynnyksellä, kesän to-
dellinen värien riemu alkaa.

– ”Valmistelut alkavat toukokuussa, 
kun kasvatamme kukkia kasvihu-
oneissa. Yöpakkausten riskin väi-
styttyä kukkaruukut ja kukkatornit 

siirretään kaupungin kaduille ja 
toreille,” kertoo Vaasan kaupungin 
viheralueiden suunnitteluhortonomi 
Åsa Enholm.

Keväällä kukkineet sipulikasvit 
korvataan kesäkukilla, joiden 
vuoksi maata lannoitetaan ja kyn-
netään huolellisesti ennen istutusta 
– kaiken tulee olla valmista juhan-
nuksen tienoilla.

Kukkakierros – tutustu Vaasan 
värikkäimpään puoleen
Jo neljättä vuotta järjestetään kuk-
kakierros, 3,5 kilometrin mittai-
nen retki, joka kulkee kaupungin 
kauneimpien kukkaistutusten ohi. 
Reitti vie Esplanadin puiston halki, 
Sali-torin liepeille ja rantabulevar-
dia pitkin – täydellinen kesäaktivi-
teetti niille, jotka haluavat nauttia 
luonnon kauneudesta keskellä kau-
punkia.

– ”Kukilla on ainutlaatuinen kyky 
levittää iloa ja luoda yhteishenkeä. 
Kukkakierroksen avulla haluamme 
kannustaa sekä lapsia että aikui-
sia pysähtymään ja nauttimaan 
ympärillä olevasta kauneudesta,” 
sanoo Enholm.

Kaupungin kaduilla ja toreilla 
kukkivista kasveista on laadittu 
erityinen kesäkukkabrosyyri, joka 
on ladattavissa kaupungin verkko-
sivuilta. Siitä löytyy kaikki lajit ja 
niiden istutuspaikat, joten omien 
suosikkien löytäminen on helppoa.

Kukat eivät ole vain koriste – ne 
tekevät työtä
Vaasan kukkaistutukset eivät ole 
vain kauniita – ne tekevät tärke-
ää työtä kaupungin ympäristön ja 
hyvinvoinnin eteen.

Biodiversiteetti: Kukat houkuttevat 
mehiläisiä, perhosia ja muita pölytt-
äjiä, jotka ovat elintärkeitä ekosys-
teemille.

Kaupunkimiljöö: Viheralueet ja 
kukat parantavat kaupungin ilman-
laatua ja lieventävät lämpöaaltojen 
vaikutuksia.

Mielenterveys: Tutkimusten muka-
an kukat ja viheralueet vaikuttavat 
positiivisesti ihmisten hyvinvointi-
in.

Tänä vuonna erityistä huomiota on 

kiinnitetetty pitkään kukinta-aikaan 
eri lajien yhdistelmien avulla, jotka 
kukkivat vuorotellen koko kesän 
ajan.

Kasvava perinne
Vaasan kukkaistutuksista on tullut 
rakastettu perinne, jota odotetaan 
innolla joka kevät. Projekti on esi-
merkki siitä, kuinka pienet yksity-
iskohdat voivat tehdä suuren eron 
kaupunkikuvassa.

– ”On hienoa nähdä, kuinka kukat 
muuttavat kaupunkikuvaa ja herätt-
ävät positiivista keskustelua. Monet 
pysähtyvät ottamaan kuvia tai vain 
nauttimaan tuoksuista,” kertoo En-
holm.

Jos haluat nähdä kukkaistutukset 
kauneimmillaan, suosittelemme kä-
velyretkeä juhannusviikonloppuna. 
Ja muista – ota kamera mukaan!

Lataa kesäkukkabrosyyri tästä 
(https://www.vaasa.fi/app/uplo-
ads/2025/04/kukkaesite_2025.pdf) 
suunnitellaksesi oman kukkaretkesi 
Vaasan läpi.
Lähde: vaasa.fi

VAASA
Kesäkukat puhkeavat jälleen – istutukset valmiina ju-
hannukseen
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SÄHKÖSAVUKKEET
NIKOTIINI
THL: Sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien käyttö 
kolminkertaistunut – synkkä varjo nuorten yllä!
Salakavala uhka leviää 
suomalaisnuorten kes-
kuudessa. THL:n uudet 
luvut paljastavat karun 
todellisuuden: sähkös-
avukkeiden ja nikoti-
inipussien käyttö on 
räjähtänyt käsiin. 

Erityisesti tyttöjen, jopa ni-
iden jotka eivät ole koskaan 
polttaneet tupakkaa, kokei-
luhalukkuus on kasvanut 
hälyttävästi. Onko tämä uusi 
nikotiinin aalto murtamas-
sa vuosikymmenten työn 
nuorten tupakoinnin ehkäise-
miseksi? 
 
Suomen yhdeksäsluokka-
laiset ovat joutuneet uuden, 
näkymättömän vihollisen uh-
reiksi. Vuonna 2024 sähkös-
avukkeet ja nikotiinipussit 
nousivat yleisimmin käytety-
iksi tupakka- ja nikotiinituot-
teiksi. Sähkösavukkeiden 
käyttö on kolminkertaistunut 
vain viidessä vuodessa: kun 
vuonna 2019 käyttäjiä oli 
seitsemän prosenttia, vii-
me vuonna luku kohosi jo 
21 prosenttiin. Tilanne on 
kriittinen, ja sen seuraukset 
voivat olla tuhoisat. 
 
Tyttöjen hälyttävä nousu 
– pojat astuneet aske-
leen taaksepäin? 
Synkin käännekohta piilee 
siinä, että sähkösavukkeiden 
kokeilu on yleistynyt erityisesti 
tytöillä, jotka eivät ole koskaan 
koskeneet tupakkaan. Vuon-
na 2024 peräti 18 prosenttia 
tupakoimattomista tytöistä 
oli kokeillut sähkösavukkeita 
– nousua 13 prosenttiyksik-
köä vuodesta 2019. Tämä on 

suora isku vuosikymmenten 
ehkäisevää työtä vastaan. Mikä 
saa nuoret tytöt hakeutumaan 
näiden vaarallisten tuotteiden 
pariin? 
 
Samaan aikaan tupakoimatto-
milla pojilla sähkösavukkeiden 
kokeilu on ironisesti kyllä 
vähentynyt 21 prosentista 
14 prosenttiin. Ovatko roolit 
vaihtuneet? Entä mikä on se 
näkymätön voima, joka vetää 
nuoria tytöitä uuteen, nikotii-
niin koukuttavaan pimeyteen? 
Lähes puolet sähkösavukkeita 
kokeilleista nuorista ei ollut 
koskaan polttanut tupakkaa. 
Tämä on todiste siitä, että 
uudet nikotiinituotteet luovat 
kokonaan uuden sukupolven 
riippuvaisia. 
 
Nikotiinipussit ovat löytäneet 
tiensä myös nuorten arkeen. 
Viimeisten 30 päivän aikana 
niitä oli käyttänyt 20 prosenttia 
pojista ja 10 prosenttia tytöistä. 
Numerot ovat kylmiä, mutta 
niiden takana piilee tuhan-
sia nuoria elämiä, jotka ovat 
vaarassa. 
 
”Nikotiinituotteiden 
käyttö on aina haitallis-
ta nuorille” 
THL:n erityisasiantuntija Han-
na Ollila varoittaa: ”Tulokset 
osoittavat, että uudet nikotii-
nituotteet houkuttelevat myös 
nuoria, jotka eivät tupakoi. 
Nikotiinituotteiden käyttö on 
aina haitallista nuorille, koska 
keuhkojen ja aivojen kehitys on 
vielä kesken.” Tämä ei ole pel-
kkä varoitus, se on hätähuuto. 
Nikotiini vaikuttaa nuoriin 
aivoihin eri tavalla kuin aikui-
siin, jättäen jälkeensä pysyviä 
vaurioita. 
 
Tilannetta monimutkaistaa 
entisestään se, että eri tupakka- 

ja nikotiinituotteiden rinnakkai-
nen käyttö on yleistä, erityisesti 
pojilla. Yli puolet nikotiinituot-
teita käyttävistä pojista tur-
vautui kahteen tai kolmeen eri 
tuotteeseen. Jopa 21 prosenttia 
käytti kaikkia neljää – savuk-
keita, nuuskaa, sähkösavukkeita 
ja nikotiinipusseja. Tytöillä 
yleisintä oli yhden (45 %) tai 
kahden (31 %) tuotteen käyttö. 
Tämä luo pimeän verkon 
riippuvuuksista, josta on entistä 
vaikeampi paeta. 
 
Kannabis ja ikärajan 
nosto – tulevaisuus vaa-
kalaudalla 
Entä sähkösavukkeiden varjo-
puoli? Niihin voidaan piilottaa 
käytännössä mitä tahansa 
nestemäistä ainetta. Järkyttävää 
kyllä, joka kymmenes sähkös-
avukkeita käyttänyt poika oli 
käyttänyt niissä kannabistiivis-
tettä. Tämä on uusi, vaarallinen 
ulottuvuus, joka vaatii välittö-
miä toimenpiteitä. 
 
THL:n erityisasiantuntija Otto 
Ruokolainen vaatii lisätoimia: 

”Uusien nikotiinituotteiden tulo 
markkinoille haastaa hyvää 
kehitystä nuorten tupakoinnin 
ehkäisyssä. Ikärajan nosto 20 
vuoteen kaikissa tupakka- ja ni-
kotiinituotteissa tulisi toteuttaa 
mahdollisimman pian, koska 
se vähentää myös tuotteiden 
sosiaalista saatavuutta, kun 
välittäjien on myös oltava 
vanhempia.” Onko tämä ainoa 
keino pysäyttää tämä vaaralli-
nen kehitys? 
 
Suomalaisnuorten tupakointi 
on vähentynyt enemmän kuin 
Euroopassa keskimäärin, mutta 
tämä myönteinen kehitys on 
nyt vakavasti uhattuna. Vu-
onna 2024 eurooppalaisista 
15–16-vuotiaista nuorista 
18 prosenttia oli tupakoinut 
viimeisen 30 päivän aikana, 
kun suomalaisnuorilla vastaava 
osuus oli 12 prosenttia. Mutta 
pystymmekö säilyttämään 
tämän etumatkan, kun uudet, 
houkuttelevat nikotiinituotteet 
hiipivät nuorten elämään kuin 
varkaat yössä?
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Volodymyr Zelenskyy 
thanked Norway for its 
decision to strengthen 
Ukraine’s air defense 
and its readiness to work 
together for protection 
against Russian terror. 
There is currently a good 
pace in preparing to en-
hance air defense.

The President also emp-
hasized the importance 
of coordinated sanctions 

pressure on Russia with 
partners — including 
the European Union’s 
sanctions packages and 
decisions by other G7 
members. Norway holds 
a very principled stance, 
which is important for 
everyone in Europe.

Additionally, the Presi-
dent and the Prime Mi-
nister discussed Ukrai-
ne’s energy resilience: 

specific agreements 
on preparations for the 
upcoming winter and 
Norway’s readiness to 
continue providing as-
sistance.

COPYRIGHT: The Presidential 
Office of Ukraine. All materials 
featured on this site are is licensed 
under a Creative Commons Attri-
bution-NonCommercial-NoDeri-
vatives 4.0 International. The use of 
any materials posted on the website 
is permitted provided you link to 
www.president.gov.ua regardless of 
full or partial use of materials.

ELÄMÄNKERTUKRAINE
UKRAINE PRESIDENT
Strengthening Air Defense, Sanctions Against 
Russia, and Energy Support: The President of 
Ukraine Holds a Call with the Prime Minister of 
Norway

PRESIDENT of 
Ukraine Volo-

dymyr Zelenskyy held 
a phone call with Pri-
me Minister of Nor-
way Jonas Gahr Støre.

The leaders coordina-
ted further joint steps 
as well as cooperation 
within broader formats 
in Europe and with the 
United States.
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Waasan 
Päivälehti
Moderni sanomalehti, jon-
ka ulkoasussa on piirteitä 
1870-luvun lehdistöstä. . 
Silloin sanomalehdissä  oli 
vain 4-8 sivua. Paljon tekstiä, 
mutta ei kuvia ollenkaan, jo-
ten muutamassa sivussa on 
paljon luettavaa. 

Lehti sisältää lainauksia 
vanhoista päivälehdistä, jot-
ka on otettu Kansallisarkis-
tosta (digi.kansalliskirjasto.
fi). GPT3, Gemini, Aria ja 
Monica tekevät osan ruti-
ininomaisesta toimitusty-
östä, kuten käännöstyö, 
korrehtuurin luku ja lyhyen 
notiisien kirjoittaminen. Ka-
ikki tekstit on tarkastettu toi-
mittajilla ja toimitus vastaa 
tekstien sisällöstä. 

Waasan Päivälehti on 
päivälehtityyppinen julka-
isu, toistaiseksi se ilmestyy 
sunnuntaiaamuisin. mutta 
tavoitteenamme on että se 
jatkossa ilmestyy joka aamu. 

Lehti on luettavissa ver-
kossa ilmaiseksi. 

Päätoimittaja on Hans 
Björknäs.

Lukijoiden kirjoitukset 
ovat tervetulleet! 

Lehti on paikallisessa 
omistuksessa ja tulee sellai-
sena pysymään. 

Toimitus:  Waasan Pä-
ivälehti, Koulukatu 37 B 7, 
65100 Vaasa, puhelin +358-
40-5462455.

Helsingin toimitus: Waa-
san Päivälehti, Toinen linja 9 
B 36, 00530 Helsinki.  Puhelin 
+358-40-5462455. Ilmoituk-
set pyydetään lähettämään 
emaililla jpg-muodossa. 

Email: waasanpaivalehti@
gmail.com

Lyhenteitä on 
nykyään kaikkialla. 
Tekstiviestien lyhen-
teistä tekniseen am-
mattikieleen, kätevät 
3-kirjaimiset yhdis-
telmät (ja joskus pi-
demmät) voivat olla 
hämmentäviä, jos et 
ole tietoinen. Mutta 
älä pelkää, muut ly-
henne seikkailijat! 
Tämä artikkeli antaa 
sinulle tietoa tulkita 
20 yleisintä lyhen-
nettä, joita kohtaat 
jokapäiväisessä elä-
mässä.

LOL: Laughing Out 
Loud, Lot of Laugh, 
Äänekäs nauru (Tämä 
saattaa olla jo klassikko 
monille!)
BRB: Be Right Back 
(Täydellinen nopeaan 
wc-taukoon keskustelun 
aikana)
OMG: Oh My God (Il-
maisee yllättyneisyyttä 
tai voimakkaita tunteita)
IMHO: In My Humble 
Opinion, Nöyrän mieli-
piteeni mukaan (tapa 
aloittaa mielipiteesi koh-
teliaasti)
** ASAP:** Mahdol-
lisimman pian (Tulen 
sytyttäminen jonkun 
alle... kiva)
FYI: For Your Informa-
tion, Tiedoksi (heads-up 
jollekin)

ETA: Estimated Time of 
Arrival  arvioitu saapu-
misaika (ilmoittaa, mil-
loin odottaa jotakuta)
Vastauspyyntö: Vastaa 
(virallinen pyyntö vast-
auksesta kutsuun)
PDF: Portable Document 
Format, Siirrettävän asi-
akirjan muoto
JPG: Joint Photographic 
Experts Group (suosittu 
kuvatiedostomuoto)
GIF: Graphics Inter-
change Format (Toinen 
kuvamuoto, joka tunne-
taan animaatioista)
TIFF: Tagged Image File 
Format (käytetään korke-
alaatuisille kuville)
WWW: World Wide Web 
(Internetin perusta, jonka 
tunnemme)
HTTP: Hypertext Trans-
fer Protocol (kieli, jota 
verkkosivut käyttävät 
puhumiseen)
GPS: Global Positioning 
System (auttaa navigoi-
maan maailmassa)
Pankkiautomaatti: Pank-
kiautomaatti (ystävälli-
nen paikallinen pankkia-
utomaatti)
DIY: Tee se itse (kätevil-
le ihmisille)
VIP: Erittäin tärkeä hen-
kilö (joku, joka saa erity-
iskohtelua)
TBA:To Be Announced  
Ilmoitetaan myöhemmin 
(Pysy kuulolla saadakse-
si lisätietoja)
TBD: Ole luja (selvitäm-
me edelleen asioita)

Tämä on vain esimakua 
lyhenteiden maailmas-
ta, mutta kun nämä 20 
ovat vyön alla, olet hyvin 
matkalla tulkitsemaan jo-
kapäiväistä kieltä satunn-
aisista teksteistä teknisiin 
asiakirjoihin. Joten seu-
raavan kerran, kun näet 
lyhenteen, joka saa sinut 
naarmuttamaan päätäsi, 
muista tämä luettelo ja 
jatka pikakirjoituksen 
viestinnän ihmeellisen 
maailmaan.

TEKOÄLY
20 jokapäiväistä lyhennettä, jotka sinun on tiedett-
ävä (ja ehkä joitain, joita et tarvitsekaan!)

AI-luodut podcastit: Uusi aikakausi 
audiosisällön parissa NotebookLM 

Podcast in English: 
Russian disinformation
https://vpress.ovh/podcasts.htm

Digitaalisen medi-
an nopeasti kehit-
tyvässä maailmassa 
tekoäly (AI) jatkaa 
rajojen venyttä-
mistä ja muokkaa 
teollisuuksia sekä 
määrittelee luovia 
prosesseja uudel-
leen. 

Yksi merkittävimmistä edi-
stysaskeleista on Googlen 
NotebookLM, edistynyt 
kieliteknologia, jolla on 
potentiaalia mullistaa 
podcast-maailma. Sen kyky 
tuottaa laadukasta äänisi-
sältöä, joka vastaa ihmisen 
tuottamaa, avaa uusia ja 
jännittäviä mahdollisuuk-
sia tekoälyn ohjaamille 
tarinoille, koulutukselle ja 
viihteelle. 
 
AI-luotujen podcastien 
nousu 
Podcast-alan kasvaessa hur-
jaa vauhtia sisällöntuottajat 
ja mediayritykset etsivät 
jatkuvasti innovatiivisia 
työkaluja, joilla tehostaa 
tuotantoa ja vahvistaa 
luovuutta. NotebookLM, 

joka sai alun perin huo-
miota kyvystään tuottaa 
korkealaatuisia tekstejä, 
on nyt ottanut askeleen 
äänisisällön pariin. Tämä 
uraauurtava teknologia voi 
tuottaa podcasteja, joita on 
lähes mahdotonta erottaa 
ihmisten luomista, mikä 
avaa uusia mahdollisuuksia 
tulevaisuudelle. 
 
NotebookLM 
tuottamien podcastien 
vetovoima perustuu useisiin 
ainutlaatuisiin ominaisuuk-
siin, jotka erottavat ne 
perinteisistä podcasteista: 
 
Luonnollisen kuuloinen 
ääni: NotebookLM voi 
tuottaa äänisisältöä, joka 
jäljittelee ihmisen puheen 
luonnollista rytmiä ja 
sävyä. Tämä takaa kuunte-
lijalle sujuvan kokemuksen, 
jossa on vaikea havaita, että 
podcast on tekoälyn luoma. 
 
Monipuoliset aiheet: Olipa 
kyse uutisista, ajankohtai-
sista tapahtumista tai kevyi-
stä tarinoista, NotebookLM 
voi käsitellä monenlaisia 
aiheita. Sen joustavuus 
tekee siitä ihanteellisen 
työkalun sisällöntuottajille, 
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Lehtemme kaksi vuotta sitten:
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PAKINA

Pariisi 1793
Pariisi haisee. Kaduilla 

on kuuma, kosteaa. Kan-
san viha kiehuu. Jan-Paul 
Marat istuu kylpyammees-
saan, kynä kädessä. Hänen 
ihollaan on punoittavia, 
kivuliaita rakkuloita. Ne 
kutisevat, polttavat. Ainoa 
apu on kylmä vesi.

Hän kirjoittaa lehteensä 
L’ami du peuple – kansan 
ystävä. Sanat ovat teräviä 
kuin veitsi. Niillä on voi-
maa. Niillä on hinta.

Marat hieroo käsivartta-
an. Iho repeää, verta vuo-
taa. Hänen vatsansa on 
ontto. Ruoka ei pysy si-
sällä. Hän on heikentynyt, 
mutta mieli on rautaa.

Eräänä heinäkuun iltana 
ovi avautuu. Nainen seisoo 
kynnyksellä. Charlotte 
Corday. Hänen silmissään 
on jotain kylmää.

”Minulla on nimiä,” nai-
nen sanoo. ”Pettureita.”

Marat nyökkää. Hän ei 
nouse kylvystä. Ei ko-
skaan. Iho ei kestäisi.

Corday lähestyy. Yhtäk-
kiä käsi sinkoaa esiin. 
Teräs välkähtee. Marat ei 
ehdi huutaa. Veitsi uppoaa 
rintaan. Veri lorisee kylpy-
veteen.

Hänen viimeinen näky-
mänsä on oma lehtensä, 
L’ami du peuple, käsinkir-
joitettu numero. Se keller-
tää veressä.

Pariisi, nykypäivä.
Rikoskomisario Lefèvre 

seisoo Bibliothèque Na-
tionalen kätköissä. Hä-
nen edessään on Mara-

tin verinen sanomalehti. 
DNA-testit on tehty. Tu-
lokset ovat selviä – mutta 
jotain puuttuu.

Lääkäri Moreau naput-
telee tietokonetta. ”Emme 
testanneet HLA-tyyppiä. 
Ehkä hänellä oli keliakia?”

Lefèvre mulkaisee häntä. 
”Mitä se tarkoittaa?”

Moreau nojaa taaksepä-
in. ”Maratilla oli ihottuma. 
Kutina, rakkulat. Vatsavai-
vat. Klassiset oireet. Ihok-
eliakia – dermatitis herpe-
tiformis.”

Lefèvre rypistää otsaan-
sa. ”Eli?”

”Eli joku tiesi.” Mo-
reau katsoo häntä tiukas-
ti. ”Joku tiesi, että hän oli 
heikko. Että hän makasi 
kylpyammeessaan. Että 
hän ei voinut paeta.”

Huoneessa on hiljaista.
Lefèvre tarttuu puheli-

meen. ”Tarkista Cordayn 
tausta. Kaikki lääketieteel-
liset tiedot. Kaikki yhtey-
det.”

Hänen katseessaan on 
synkkä epäilys.

Terrorin aika alkoi Ma-
ratin kuolemasta. Mutta 
kuka sen todella tilaasi?

Puhelin soi. Toisesta 
päästä kuuluu vain heng-
itystä. Sitten ääni, kylmä 
kuin teräs:

”L’ami du peuple on 
kuollut. Mutta totuus ei 
ole.”

Linja katkeaa.
Lefèvre nappaa takin. 

Hänellä on juostavaa.
Joku ei halua, että tämä 

tapaus aukeaa.

iHOKELIAKIA
Oliko Jan-Paul Maratilla ihokeliakia?

.Jean-Paul Marat ja ihokeliakia
Jean-Paul Marat (1743-1793) oli ranskalainen lääkäri, tiedemies 

ja vallankumouksellinen, yksi Ranskan vallankumouksen 
johtohahmoista.

Elämänsä viimeiset viisi vuotta häntä vaivasi voimakkaasti 
kutiseva ihottuma. Ainoa helpotus, jonka hän sai, oli kylpyamme, 
jossa hän vietti viimeiset päivänsä. Siellä hän otti vastaan   vieraitaan 
ja kirjoitti vallankumouksellisia sanomalehtiartikkeleitaan, 
jotka julkaistiin hänen omassa sanomalehdessään ”L’ami 
du peuple”. Hän oli saanut monia poliittisia vihollisia, ja 
yksi heistä oli Marie-Anne Charlotte de Corday d’Armont. 
 Ja kylpyammeessa hän luki sanomalehteä sillä hetkellä, kun hänen 
elämänsä päättyi äkillisesti ja väkivaltaisesti. Kylpyammeessa 
maaten Charlotte Corday murhasi hänet. Hän puukotti häntä 
rintaan keittiöveitsellä. Charlotte Corday pidätettiin välittömästi, 
tuomittiin kuolemaan ja teloitettiin sitten julkisesti giljotiinilla. 
Murha aiheutti kauhun ajan Ranskassa, noin vuonna 1400 
teloitettiin, heidän joukossaan kuningatar Marie Antoinette. 
Sanomalehti, hänen oma ”L’ami du peuple”, jota hän luki, on säilytetty 
Pariisin Bibliothèque Nationale de Francessa. Sanomalehdessä 
oli veritahroja, jotka DNA-testattiin onnistuneesti. Sanotaan, että 
monia tartuntatauteja voitiin sulkea pois, vaikkakaan ei täysin 
varmasti. Valitettavasti HLA-testejä ei tehty keliakian varalta. 
 Maratin ihosairaus on herättänyt paljon kiinnostusta, ja 
asiantuntevat lääkärit ovat käyttäneet paljon aikaa diagnoosin 
selvittämiseen. On paljon viitteitä siitä, että diagnoosi oli dermatit 
herpetiformis, mukaan lukien ihottuman ulkonäkö ja sijainti. 
Hän oli myös laihtunut paljon, mikä viittaa keliakiaan sopivaan 
aliravitsemukseen.
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Kesäkuun Horoskooppi
Heinäkuun 
horoskooppi – 
tähdet höpise-
vät (ja vähän 
asiaakin)

Gluteeniton horosko-
oppi – Heinäkuu 2025 
 
Oinas 
Heinäkuu tuo uusia 
alkuja – ja ehkä uuden 
gluteenittoman kau-
raleivän, joka ei mais-
tu pahvilta. Ihmeitä 
tapahtuu. 
 
Härkä 
Rakastat ruokaa ja 
turvallisuutta. Onnek-
si pakastimessasi on 
varmuusvarasto glute-
enittomia muffineja. 
Ja kyllä, saat syödä ne 
kaikki itse. 
 
Kaksoset 
Ystäväsi kutsuvat 
grilliin. Ota omat eväät 
– ja muistuta taas 
kerran, että ”vähän 
vehnää” on EI. Har-
joittele hymyilevää 
kieltäytymistä peilin 
edessä. 
 

Rapu 
Tunnekuohuja on lu-
vassa – varsinkin kun 
löydät gluteenittoman 
pizzan, joka ei ole 
litteä suru. Jaa ilosi 
(mutta et pizzaasi). 
 
Leijona 
Olet kesän kuningas – 
ja se näkyy jopa salaa-
tissa, jonka kokosit 
kuin mestarikokki. 
Muut voivat ihailla. 
Sinä voit syödä. 
 
Neitsyt 
Tarkistat tuoteselos-
teet nopeammin kuin 
salapoliisi. Se pelas-
taa sinut tällä viikolla 
yhdeltä hämärältä ma-
joneesilta. Hyvä sinä! 
 
Vaaka 
Tasapainon ystävänä 
punnitset: kannattaa-
ko ottaa omat eväät 
rannalle vai luottaa 
kahvilan ”gluteenit-
tomaan piirakkaan”? 
Spoiler: ota eväät. 
 
Skorpioni 
Et luota kehenkään, 
joka sanoo ”tässä ei 
ole gluteenia, kai”. Oi-
kein. Tee omat leipäsi 
ja muista: varmuus 
ennen vatsakipua. 
 

Jousimies 
Rakastat matkus-
tamista, mutta 
epäilyttävät buffetit 
hermostuttavat. Pidä 
mukana gluteeniton 
välipalapatukka – ja 
annos seikkailumiel-
tä. 
 
Kauris 
Suunnittelet kaiken 
tarkkaan, myös lo-
mamenusi. Se kan-
nattaa, sillä säästyt 
koko heinäkuun 
vatsavaivoilta. Muut 
pyytävät reseptejäsi. 
Et jaa niitä. 
 
Vesimies 
Keksit kesän aikana 
uuden gluteenittoman 
reseptin – ja se on 
oikeasti hyvä. Ehkä 
vallankumoukselli-
nen. Saatat vahingos-
sa keksiä leivän 
uudelleen. 
 
Kalat 
Herkkä mieli ja herk-
kä vatsa kohtaavat. 
Onneksi heinäkuussa 
on mansikoita – ja 
gluteenittomia kekse-
jä, jotka lohduttavat 
ilman seurauksia.

HEINÄKUUN HOROSKOOPPI
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HUUMORI SATA VUOT-
TA SITTEN 

Lukijoilta

erittäin mielellämme vastaan 
lukijoidemme kommentteja. 
Kommentteja, tarinoita, muistoja, 
keskustelua, uutisia kotoa. Tämä on 
luultavasti tämän paperin tärkein 
osa.
Mutta tilaa on rajoitetusti, joten 
kirjoita mahdollisimman lyhyesti! 
Joten lähetä viestit osoitteeseen:
waasanpaivalehti@gmail.com

Ilmoita WP:ssä
Tässä historiallisessa ja hypermo-
dernissa päivälehdessä ensimmä-
isten joukossa mainostamisella voi 
olla PR-arvoa.
waasanpaivalehti@gmail.com
jpg-, tiff- tai png-muodossa. 
Mainokset pienennetään sitten 46 
mm:n sarakkeen leveyteen.
Ota yhteyttä: 

waasanpaivalehti@
gmail.com 

Waasan Päivälehti
waasanpaivalehti@
gmail.com

Ensi viikolla:

ILMAINEN SÄHKE
Mac Carty Aberdeenista vie-
railee Yhdysvalloissa. Eräänä 
päivänä hänen on lähetet-
tävä sähke sukulaiselle. Kun 
hän kysyy hintaa lennätintoi-
mistossa, hänelle kerrotaan, 
että lähettäjän nimi ei maksa 
mitään. 
– Mahtavaa, sanoo tiedus-
telija. Olen intiaanipäällikön 
jälkeläinen ja nimeni on 
Minätulenhuomennajunalla.

BÄ BÄ 
Lääkäri K- ja hänen veljensä 
eläinlääkäri joutuvat kiistaan   
siitä, kenen ammatti vaatii 
eniten diagnoosikykyä. Molem-
mat pitävät paikkansa, mutta 
eläinlääkärin argumentti näyttää 
olevan vahvin, koska eläimet 
eivät osaa sanoa, missä niiden 
kipu on. 
Jonkin ajan kuluttua eläinlääkä-
ri sairastuu ja lääkäri kutsutaan. 
— No, missä sinua sattuu? 
Ei vastausta. 
– Voit kertoa missä paha on, 
eikö niin? 
Ainoa vastaus, joka tulee sai-
raalta henkilöltä, on; BÄ BÄ. 
Lääkäri kirjoittaa reseptin, jon-
ka hän antaa hoitajalle sanoilla: 
”Anna hänelle tämä ja jos hän 
ei voi hyvin ylihuomenna, 
ammumme hänet.” 
 
ISÄ HYVÄLLÄ TUULELLA 
Tytär: 
– Tiedätkö, äiti, isä oli 
tänään poikkeuksellisen hy-
vällä tuulella, kun hän meni 
toimistoon. 
Äiti: 
— Ristit kaikkialla maail-
massa! Se muistuttaa minua, 
että unohdin pyytää häneltä 
rahaa. 
 
VALOKUVAAJALLE 
Valokuvaaja; 
– Pitäisikö sen olla rintakuva? 
Asiakas: 
— Ei, haluaisin sisällyttää 
myös osan kasvoista. 

 
VAIMON KIINNOSTUS ANTII-
KISTA 
— Kuinka paransit vaimosi 
hänen antiikkiperhostaan? 
— No, annoin hänelle synty-
mäpäivälahjaksi vuoden 1907 
mallin mekon. 
 
KOSIJA TARVITSI KANNUS-
TUSTA 
 Kosija: 
– Minulla on jotain tärkeää 
kerrottavaa, mutta en tiedä 
miten aloittaa. 
Neiti: 
— Jos sanon ”kyllä”, ehkä 
se sinua auttaa alkuun?. 
 
TEHOKAS KONE 
Veljenpoika: 
– Tänään olen nähnyt toimis-
tokoneen, joka tekee kolmen 
miehen työtä. Setä: 
– Jos he eivät toimi enemmän 
kuin sinä, se ei ole enää hienoa. 

Astronomic picture of the week:


